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ı aoYEI{I G RIJŞLERE ALIŞTIRMA
Denıokratik rejimin prensiple-

rinden adrm adrnı uzaklaşırken, hü-
kümet başkaırı ve resmi sözcülerin
ortaya yeni b,ir doktrin sürmiye ça-
lıştıklari sezilmektedir. Bir mücl-
dettir, "kalkrnma olmadan demok-
rasi olmaz!" yahut "biz bir azınlı.
ğın lüks ihtiyacı olan hürriyetten
evvel, kütlelerin Aci] ekmek deı,di
ni halletmek zorundayız!" sözleri
zaman zamarL tedavüle şürülmekte-
dir. Hükümet başkanınuı "ikinci
bir istiklAt savaşı veriyoruz... İklnci
vataıı sathı yaratıyoruz!" tarzrnda-

ki ifadeleri adeta güntük tekerle.
nreleı, kadar sık işitilmektedir. Bu-
güıı htikilmetin giriştiği işleri, istik-
lAl harbinrize benzetme arzusu o de-
rece kuvv'etlidirki, hükümet başka.
nı, bir basın toplantısında şimdi
ırıı-ılıtelif yiinleı,deıı naruz kaldğı
teııkit ve hticuınlarr, İstiklAl har-
lıiııden sonı:a Atatürkün karşısına
ctikilen muhaliflerin hareketine
beıızetmiştir. İstiklAl harbinden son
ra. Türkiyede çeyrek asra yakın bir
tek ııarti lralıiıniyetinin lrükürn sür-
tliiğiiırü lıatırlaı,sak, bu benzetmeler

ve tedavüle sürüimek istenen yeni
görüşler tizerinde dikkatle durma-
rııiz ldzımdıı,.

Bu dergide hürriyet ve kalkın.
ma konuları üzerinde çok durduk
ve daiına şu görüşü savunduk: Kal-
krnına ı,e hürriyetten lıirini seçme
btrlıis koııustı olamaz. Türkiye ve
oı]un mensub bulunduğu hür düıı.
yayi, Demir Perde'cien ayıran şey
bu iki idealin tirbiriyle bağdaştığı
inaııcıdrr. oEvvelA kalkınma, yahut
iktisadi hürriyet daha sonra siyasi
hürriyet!" parolası bize yabancıdır.



}3u parola, konrünist ve totaliter lıir,
diinya görüşüniin ta kendisidir. Tür-
kiyeyi bir hamlecle, Demir perde ge-
risincie bir ciiyar 'gibi göstermeye
ınüncer olacak bu tarz beyanlardan,
ııe söylediğini Lıileıı kinrseler olarak
kaçrnmamız gerekir. Bu ırokta üze.
rinde daha fazla durmaya lüzum
bulunmadığıırı zannediyoruz. Çün-
kü Türkiyede, açrkca komünist to.
talitarizmiırin benimsediği bir paro-
layı ortayzı sürmiye yeltenecek lıir
şalııs veya zünırenin baı,ıırabileceği-
ne kaııi değiliz.

Buırunla beraber, bugün n]enl,-
lekette ka]kıiıma adr altında yapı-
lanlarla, İstiklAl harbini karşılaştır-
mak istiyenlerin fikirleri ilzerinde
bir miktar durulabilir. kanaatrmız_
ca, iki hadise arasrnda böyle b,ir ben
zetmedeıı hoşlananların gözden ka-
çırdıkları be,zı noktalar vardrr.

İstiklAl harbinin, Türk milleti-
ne kaybolmak üzere olan lıir vatanı
yeniden kazandırdığı bir vakradrr.
Bunu tartışan kimse çıkmamıştır.
Kurtuluş hareketinde Atatiirkün ro-
1ü ve mevki'ini de kimse inkör et-
meıniştir. Şu halde milli kurtuluş
ve bunu gerçekleştiren kurtarrcı, bi-
rer tarihi hadise ve maddi vakıadrr.
Buna mukabil, 1950 den itibaren ilk
üç yıl, iktisadi kalkrnma teşebbüs-
ierine yarıya yakın katılan yabancl
kaynaklar ve dış yardımları, öte ta-
raftan arka arkaya iyi giden hava
şartlarını unutarak, memlekette ken
dini gösteren nisbi ve muvakkat
ferahlığr, "ikinci b,ir vatan sathı ya-
ratma" olarak takdim, biraz ölçüsüz
bir muhayyileye delAlet eder. Nite_
kiı6, hava şartları normale dönüp,
dışardan sermaye akrmı yavaşla-
yınca, ekonomimizin gelişme tem-
1ıosu birden durmuş veya çok ya-
vaşlamıştır. Son üç yıldır memleke-
tin içine sürüklendiği iktisadi güç-
itikleri, bir fatih edasıyla büyük ba-

şarı olarak iİAn etmek, bir hayli mu-
hayyile enginliği ve cesafet is,teyen
bir iş olur.

Buna mukabil, defalarca beürttiğİmiz
ıli!ıi, biz Tiirk ekonomisinin im]ıİntraıı ve
ı,ıııstalilıei gelişme şansları lrakkında kat'i.
1.,en kötiimser değiliz. Bizim üzerinde bil.
iıassa duıduğurıuz nokta, tarihi bir arsat
.,ılarak eliıoize ceçrniş ve gegmekte olan
içık6nları azami dikkat-ve veriın]e krıllan-
ıı,ah zorunda oluşumwdur. Bu sebeplo, he.

saplr ı,e plAııiı hareket ederek hata ve isi,ai
marjrru asgariye indiı,mek zaruretini dainıa
lıatrrda tutmalı,Iızdiı,. İktisadi gelişm.niıı,
bir vecd ve imaıı nıesel'esi değil, bir sisteıı,ı
ve metod mese]esi olduğunun hatır,lanıııa_
sıdı1 İlmi göriişleri hiçe s:ıyan, metodiu
lıareketleri biı' kenara bırakıp, burılarla
"kiiabi" diye ala;g eden bir zihniyetirı, mem

leketi değil "kalkıııdırrııak", içine girdiğ
bugünkü çıkrnazdan "krmrldatma" sının bi-
le kolay olmryacağına kaniyiz.

Bu son nokta bizi, bugünkü durumla,
ıstiklAl harbi arasındaki miiıasebet bahsin-
de tarn bir zıdlığa götiirmektedir. İstlUal
harbi sonunda, Tüı'lı halkının hakiki ihti-
ü,açlannr yrllarca düşiinmüş, meşrutiyet yıI-
larrnın hür ı,e veriınli kültür havası içinde
kendini yetiştirmiş oihn Atatürk'iin kafasın-
da bilgi ve fikir ınevcuttu. Atatüık bu fi-
kiııleı,ini ve tasavvurlarınr, birer birer ta-
hakkuk ettirebilmek için "bir milli sır gibi"
uzun müdde.t kendinde salılamıştı. "Gazi"
unvanının veröği prestijie, geniş kütlelerin
ilk aııda yadıtgayabilecekleri diizinelerl'e
refoıınu, memle]ieie zaman kaybetrneden
mal etmek isti1,oı,clu. Atatürk, İstiklAl har-
bi sonunda, "g:ı:,.i" oluşunun verdiği güven
ve Türk rnillet! için kafasrııda u;ıın müd-

deitir olgunlaşlırihğı tasavvurlar hatırınaı
bu memlekette ancak ondört sene otoriter
bir idare ife işieri yürüttü. Atatürk otorite.

sini, milletten kısa hir müddet için alınmıŞ
kutsi bir emanet gibi kullanarak, yfüsek
fikir ve idealler, ahlAki ve hukuki hedefle.
rin tahakkuku uğruna çalıştı. Biz bugiin
çeyrek asır geı,iye baktığımız zaman, !ayıı.
fet inkılAbınrn, harf inkılAbınrn, l6ik mü.
esseselerin kabulünüıı,, hülAsa içtimai ha-
yatımızın en derin köşelerine kadar inen
değişikliklerin, siyasi hürriyetler bir nıik

tat kısılmadan süt'atle gerçelıleşemiyece-

ğini anlıyabiliyoruz, İşte ancak bu sebeple
Atatürk devrinin otoriter iclaresini anlıyoı
ve bir dereceye kadar mazur görebilİyoruz.

Fakat bugün, hürriyetlerimizi elimizden
alınak isti;ıenlerin, buna sebep ve kaşılık
oiarak gösterdikleri şeylere göz atmak, bize
ii:i ticvir arasındaki uçurumları bir anda
lıatırlatınrya yetecektir. Bugün üç yıidır
geı,ilemekte olan, ve beş yıl içinde iktisadi
kalkrııma için yaptığı yatrrımlann milli ge-
lire nisbeti, Yunanistarı ve İsrail'den daha
düşük olan Türkiyede. hiirriyetlerden fera.
g-at ederek, otoriteı idareyi kuııma teşebbü.
siinün. "Kalklııma ve yatırıml'ar" hatınna
ciacağını iddia etmek gülünç olur. Öte ta-
raftan, şimCiki idare.nin, yüksek fikirler,
devrimler. ve ahl6ki idealler hatırına Ata.

'tüi* d.evrindekine özendiğini iddia etmek
ise, hiç kimseyi ikna edemiyecek bir delil
o]ur. Atatürkün, ilme, bilgiye, küitür ve
ınecleniyete karşı duyduğu engi1 alAka, o
devirde Türk cemiyetine yeni yollarrn, en.
gin ufukların açılmasrna imkAn, vermişti,
O devirle, bugünün faal siyasi muhitlerin-
deki, iısırlığı, geriliği, rnanevi boşluğu mu-
kayese. insana ancık hüzürı verebiliı.

Bugün karşı.laştığrmız nlanzaıanın teş-
hisi basittir. Başarısızlrğr, hergiin hadiseler-
le teeyyüdl eclen bir tutum, her ne pahası-
na olursa olsun devam ettirilmek istenmek-
tedir. Bunu haklı göstermek için, bazı sahte
rnukayeselere müracaat edilmekte rejimin
temeline aykırı bazı söz ve parolalar ara
sıra ortaya atılmaktadrr. Bizıim igin, su
anda yaprlacak şey, her zamarrdan fazla u.
yanrk olm.aktrr. Temyiz melekelerimizi da.
ha da keskinleştirrnemizctir. Buna son giiıı-
lerde bilhassa fütiyaç vafdır. Çiinkü ikti-
dar, umumi giüşine uygun olarak, ted.avü-
le yeni bir muhalefet anlayışr sürmek iste.
mektedir. Bu tarz bir muhalefet anl'ayışı,
demokratik rejimin temellerini iyice .<av-
ramamış olanları yanıltabilir.

T C.

BAI,{KASIu İRAAT
Yurt içinde 532 Şube ve Ajansı, dün-
yanın her tarafındaki muhabirlerile

sayın müşterilerinin emrindedir.
Vadeli, vade§iz tasarruf hesapları

1957 ikramiye tuta.rı
şimdilik

.2 , ooo . ooo Lİradır
Bu Zengin PIEnda

Gayrımenkuller, dolgun pare ikramiyeleri,
oşya, traktörler, lirast ılıtleı{

bulunmıktıdın
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Onbeş Günün NotEerı

Yeni Bir Muhalefet Anlayışı

futidarrıı oüoriter b,ir diizene doğru iler,
leyişinde tedavüle sürdüği.i yeni göri§leıden
biri de. muhalefetin rolü ve tutumlgıa dair_
olan son EŞ.".rlİarr:-Etll<ürıet" -uhaEie,jn-ma;Şma;lÜ'İi"at şikAyet edegelmiş,
tiıı öilu vŞrlrn-a[1c6_İan İyi jşleri kabııI eT,
ffi. -inlçar-,i6nClİle-suçlandırmışhr. Mu,
r,raled" -ŞaGt .ftetoaÜnİ 

$:Uaqd,.a= iE,
lll-naveSı v-aratdEÇ-fandAvası cüdüp, g:
vat trıqtrllE dufu: ılğri i{irtl]mtıştü"._ Eu
ffiaİuEı Tııt""-İiUarŞa-".l' önlirıa''aG,-
ii,,Ği"haa.aİ "bilffi iş -Tuudtrugi_Erinılt
töfüitlerT iI6*EüEüEüsı ;o_r_ ve-sıkışk bir
am,a-İ,lr-*l lle yenidJn viikselıniştiı.

Tibkiye'de demokratik ustl ve gelenek,
l'erirı henüz yeni oluşu, bu saıhadaki bilgi
lerimüin noksaıılığı, hükiimetin bu devam,
tr şikAyetleri neticesinde, bazı muhalefet
çevrelerinde tereildüt ve fikir kargaşalığna
sebep olmuş olabilir. Hakikateıı, baa saf,
dilleriıı ara $ra sorduklan gibi «canıo ne,
dir bu çekişme? Anlaşıversirüer olsun bit,
sin, ınemleket giil gibi idare edilir!» tarzın,
da sualler dofurmuş olabiiiı. Mesele bu
derece safdil sual sorutnasında değildir.
Meselg bir deıııokraside muhalefetln mev,
kiinin iyi tAyin edilmesindeüt.

Bu dergide sık sık atıf yaptığımız bir
yazıda da işaret edildiğ gbi, toplu
halde dilşiinme vetiıesinde, miisbet ve
esas tezden farklı karşı tezlerir5 yeni ve
farklı göri§,lerin ortaya atılmasından so-
rumlu bir taraf bulunmalıdır. Demokratik
devlet idaresinde hiikümet, bir müddet i,
çin ekseriyetin tawibini kazanmış olan
fikri temsil eder ve bundan sorumludur.
Bu demek değildir ki. bir ceniyetin mıütaç
olduğu fikirler, onun hayatiyetini devam
ettireıı aihni unsıırlar, hiikiimetin teınsil
ettiklerinden ibarettir. Asla! Muhalefet zin,
de bir siyasi hayatın, canlı ve olgun fieir
çarpışmas]ının temel unsurlarındaıı birialir.

Bu sebeple muhalefet, «hiikiimetin yap,
tığı iyi işler de varür oıı]aıı kabul et!» di,
ye zorlanaınaz. Muhalefetin hikmeti vücu-
du, yeni yolların daimi ba şekilde araşhrıl,
ması, iyi bir şey vücuda gelmişse bile, bıın-
dan da daha iyisinin bulhnmasıdır. Işte
bu yüzdendirki, İngiliz başbakaıılaıından
Ramsey Mc. Donald «Muhalefetin vazifesi,
ınuhalefet etmektir!» demiştir. Mubalefet ve
iktidar, millet öniinde daiml miinazofa .v8,
parı iki ekip durumundadır. Bu sebeple,
iktidarırı «İlla bu iyidir. Bunun iyi olduğıııu
kabul edeceksiniz!« diye muhalefeti biı şe,
ye zorlaması doğı,u olamaz. Bir kere hukuk-
ta bir kaideye uyara§ «ihtilifta taraf olan
aynı zamanda hakem olamaz», Kaldılri,
bir vakıarun kabu,lü veya reddi. münazara-
daki tAraflardan biıini, tartışrnada zor
bir duruma düşürecekse, bu onun bileceğ
bir iştiı. Bunun müeyyidesi ise, hakem o-
lan halkın teveccüh ve güvenini kaybet-
mesidir,

Kaldüi, son zamanlarda ş,ahit oldufu-
muz tarzda, iktidar ve muhalefet miiııase.

bctterini tanıime kalkmanrn, muhalefet ba,
kınundan. bazr tehlikeleıi vardır. Muhal'efet
dAvasınc]a imanlı olduğunu, söylediğine
kerıtjiç.inin inandrğınr, kendisinin hüki.imet,
ten daha iyi bir alternatif olduğunu halka
anlatacak tarzda hareket etmelidir.

Kanaatrmrzca, şarkta tenkitin hakaretle
bir tutulmasr yüzünden, arayı diizeltmek i,
çin tenkidi durdurmak ve rn,ethetmek bir
ustl olabilir. Ama batılı 

"rrlgrnlnda 
demok-

raside, muhalefetin vazifesi dutmadan ten-
kiddir. Bunda kullarulan ölçü ve standaıt
ise. tenkitcin,in, bilgisi, zek6sr, aldığı ter,
biyedir. Bunu sınırlıyan başka bir ölçü
voktur.

Kader Birliği

Tiirkiyede, demokratik rejimin kök sa,
lrp tutunmasının ana şartlanndan birj,
"muhalefet" partilerinin ve mensüplarırun
kendilerini emniyelıte hissetmeleridir.

Bir mıüalefet paıtisinin, vazifesini hak,
kıyla yapabilmesi ve gelişebilme§i, "hükml
şalus'' olarak bütiiıı partinin ve en küçiik
kademelere kadar bütün mensuplarının
tehdit ve baskıdan masun olmalanyla geniş

ölçüde ilgiüdir.
Bunu, şimdiki iJ<tidar ricali de çok iyi

bilirler. Gelinia Crımhurbaşkanı sıfatiyle
İsmet İnönü tarafindan 1ü temmuzı 1040 ta,
rihinde neşreülen ve iktidar , muhalefet
gerginliğini hafifletneğe çalışan meşhur be
yannamenin bir kaç ciimlesine beraberce
göz atalım, İnönü, muhalefetin şikAyetleri
içinde, mübalAğa payı ne olursa olsun; ha-
kikat payı da bulunduğunu söyleükten ve
D. P. nin «iktidar partisi şartları içinde ça_
lışmasıru» temiıı etrıek gerektğni belirt,
tikten sonıa, şöyle clevam ediyordıı: <<Bu

zeminde ben Devlet Reisi ol'arak kendimi
her iki partiye karşı miisavi derecede vazı-
feli göriirüm... Sorumlu hükümetin huzur
ve asayiş vazifesi miiııakaşa götürmez. Fa,
kat meşru ve kanuni siYast partilere karşı
tarafsız_ e§it muamelo mecburiyeü siyast
hayat emiyetinin temol_ şarhdır... Vamak
istediğim netice, başlıca iki parti arasında
temel şarhn, yani e4niyetin yeıleşmesiür.
Bu emniyet, bir balınmdaı memleketin em,
niyeti manasınrn taşıdığl için göziiınde çok
ehemmiye,tlidir. .llfiıüdcfet, temiııat içinde
yaşyacak ve iktidann ft6disini ezınek ni_
yslinde olmidığından nüsterih otacal<fur.
İktidar, muhalefetin kanun hakl'arından
başka bir şey . düşünrneüğinderı miisterih
bulunacaktır. Büyük vatandaş ktitlesi ise,
iktidar şu partinin veya öteki partinin elin-
de buluıunası ihtimalini vicdan raha,tlığı ile
düşiiıebilecektir. Bu neticeye varmak, için
karş,ılaştığm gtiçlifier, ç<ik zaıııan yalnız

ı,ı-ihi mahiyette olan A,ınilterdir. Bu gİiçliik,
lcri yenmek iç,in siyasi hayatımızı idıre
ecen, iktidarda ve muha,]efetteki liderlırin
samimi yardımlarrnı isterim,

Bu beyanatımı, neşrinden önce, Başba,
kanl,a Muhalefet Lideri görmüşlerdir».

Cumhurbaşkanı, bir müddet sonrç rnu.
halefet lideri Bayar'a şurıları söyleniştir:
«Şarka gideceğim. Orada rnemleketin müto,
adılit partilerle idaresinin bir zanırgt oldu-
duğunu söyleyeceğim. Vatanilaşlara kaışı
ınüsayi muamele yapılmasını isteyeceğim-
Valilere bitaraf muamele yapmalarını eın.
rcdeceğm. İstiyorum ki, ben bu işi yap-
t]ğını zaman sizin mutemet bir aıkadaşınu
da beniin yanımda bulurr§un.." (C. Bayar'rı
2, D. P. Kongresindeki izahatındarç Vataı,
24 haziran 1i940). D. P. Genel İdare Kuru.
lu kararı ile, Nuri Özsan bu seyahatta
Inönü'ye refakate memur edilmiştir.

Bu "emniyet" yaratıcı adıml'arın tesiri
ne o1muştur? Bunu da, b,ixzat D, P. lideri
CelAi Bayar, Cumhurbaşkanı İnönü ile gö.
rüştüğü ve 13ı Temmuz beyannamesini "ka
bui" ettiği için kendisine itiıamda bulu-
nanlarıı ve D. P. ye muvazaa isnad e-
denlere verdiği cevapta kısaca şöyle beliı-
tiyor: 1,2ı temmuz beyannamesini teşekkür-
le kabıi ettik.. Önceleri D, P, ye girmelç
D. P. de çalışmak bir macera, bir tehlike
iken, o şartlar değişip, ferahli bir devir ha-
sıi oldu. Haikta "emniyef' duygusu yerle-
şince, eskiden ancak bir kaç yüz kişi ile
karşılandığımız bir vilAyet merkezinde, on
binlerce vatandaş bizi karşıladı. (Bk. Vataıı,
24 haziran 1949; T. Tunaya, Türkiyede Si_
yasi Partiler, 1,9ı52ı. s. 607-6|i8).

C. H. P. muhalefete geç$ikten sonT4
hem de az sonra, parti genel sekıeteri 161.
maddeye göre yargılanmak üzere mah]<e-
meye sevkedildi. İdarenin tarafszlığı şöy-
le dursun, 195,4l seçimlerinden az önce, par-
tinin mallarr, bir kanunla elinden alındı.
Ulus matbaası hazineye mal edilü. Borçlar
partinin omuzlarında kaldr. Bir çok kade.
melerde, parti lbkali temin etmeğe bile İm-
kAn kalmadı.

Millet Partisi, ying seçimlerden az öuce
kapatıldı. Bu gibi teilbirlerin uyandıra-
cağı yrlgınlrk aşikAr idi.

Bugün de, muhalefet partilerinin em-
niyeti bir temel dava olarak ortadadır.

C. H. P. lideri İsmet İnöni! Başba.
kan'rn Meclisteki son nutkunda diğer mu.
halefet partilerine l<arşı bir "tehdit" şek-
linde yorumlanan sözlerine, İzmircle
cevap verdi. İnönü'ye göre, muhalefet
partileri arasında bir "kader birliği" vardı
ve C. *{. P. bütiin siyasi partiler igin "em.
niyet" şartlarınrn kurıılmasını istiyordu.

Bağbakan'ırı, bu tesanüd giisteridnden
hoşlanmadığı ve muhalif pgrtil'er arasında.
ki "kader biıliği" fikrini reddettiği, Basın
tofllantısıııdaki sözl,erindgın açttççg anhşı-
lıvor (Zafer, 1'6].0.10157),

Başbakanrn. muhalefetin «mi§tereken»
bir tehlikeye maruz olmadığrnı söyledik -
ten sonra, C. H, P. ile öteki muhalefet par-
tileri arasındaki mesafeden bahsetmesinİn,
umumi efkAr tarafindan, Hürriyet Partisine
ve C. M. P. ye karşı yöneltilmiş yeni bir
tehdit şeklinde anlaşrlması mukadderdi.

Başbakalnın basın toplantısındaki bu
sözleı,ini, - tıpkı Meclisteki nutku gibi -nıuha]if partileri ayrrm:ığa matuf söz]er o-
larak tefşir ,etmemeğe imkAn yoktur.

Basın toplantısından bir hafta soıırı
topl'anan C. H. P. Meclieinin 6on tebliğt
brı yoldaki gayretieri boşa çıkarabilecek
bir cümle ihtiva ediyor, Hem de, mem-
leket hesabına sevinilecek derecede a-
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qık ve kuwetli bir ifade ile kaleme alıır-
mış bir cümle: «Siyasl Partiler için ernni-
yet mevzuunun vuzuh i|g aalaşılıııasında
fayda vardır: Biz kendirniz için istediğimiz
siyasi emııiyeti, bugiin muhalefette butuııan
ve yarrn muhaJefete geçecek olan partiler
için ayni, samimiyetle istiYoruz» (C. H. P.
Meclisi tebliği, Ulus, 25 mart 1057).

Bu cümle ile, muhalefetin emniyetin-
den ayrı olarak, bir noktaya daha parmak
basılıyordu. Siyasi emniyet şartlarrnı kur-
duldarr takdirde, bundan günün birincie
bizzat D. P. mensuplarrnrn da faytialana-
cakları ifade ediliyor ve bir nevi «ioiikam
clevri» açılmasından meml'eketin zarar gö-
receği inancı açıklanmış oluyordu.

Fakat, ğimdiiik ortada duran ilk dava,
memlekette siyasi rejimin içine düştüğü
duruma çare bulmaktrr. Bunun çaresi de,
D. P. nin kendisini kuvvetli hissetmesi de-
ğildir. Mı.ha,iiefetin ınüşterek gayesi oJlan
rejim rslahatrndan bizi en çok uzaklaştlra-
cak şeyin, muhalefet partileri arasında ger
ginlik hüküm sürmesi ve D. P. saflarında
«muhalefetin paraalandı&)ı kanaatinin yer-
leşmesi olduğuna şüphe yoktur.

Madem ki İktidu.

Çekiniyor . ..

Başbakanın son basrn toplantısındaki
sözleı'ini dikkatle okuyanlar ve «işbirliği»
fikrinin ortaya atrl'masından bu yana ikti,
ciarrn rcaksiyonlarını takib cdrnler, şu ha,
kikati teslim ederler: İktidar partisi, mu,
halefet partilerinin işbirliği yapmasından
ciddi surette endişe duymaktadır.

Burada, Başbakanın, demokratik rejim,
lerde, partiler arası işbirliği sözünün pek
mAnAsr olmadığr yolundaki sözlerine uzun
ulun cevap verecek değiliz. Çünkü, hele
bizim muhalefet partilerimiz gibi, temel
dünya görüşlerinde ve memieketin ana da-
vatrarr karşısındaki diiışünüşlerinde mühim
doktrin farkları bulunmayan partilerin, -
hiç değilse rejim buhranı yaratan Amiller
ortadan kalkrncaya kadar - işbiıliği yap,
malarr pek tabiidir. Demokrasiye, aykırr bir
tarafı yoktur. Bütün demokrat memleket-
lerin tarihinde böyle işbirliği örneklerine
rastlanır. Başbakanın, gerek Mecliste büt,
çemüzakereierini kapayan konuşmasryla
gerek daha §onraki beyanlarıyla. muhalif
partiler arasrnda işbirliği filu,ini zayrflat-
mağa çalıştığr meydandadır. Mhıhalif par,
tiler'arasında işbirliği ihtimalleri azaldıkça
iktidar ricali ferahlamakta; bu ihtimal faz-
lataştıkça iktidar - muhalefet muvazenısin,
de muhalefetin ağırlrğı ve tesir kudreti
artmaktadır. Bu durumda, işbirliğine büyük
zarar verecek adımlardan sakınmak, bütün
muhal'efet partileri için bir memleket bor-
ctldur.

D:mokrat Parti ricalinin, işbirliği fik-
riııi sadece - nazariyatta ve taıtbikatta -

çüı,ütmek için katlandıkları zahmetler iPu,
nun muhalefet içİn taşıdığı büy.ük önemi
göstermeğe yeter.

Mende res'in 1954 seçimlerini kazanrr
kazanmaz Meclise getirdiği Seçim Kanu-
ııu iadilleri arasında, en öneıhlilerden bi-
ri "katma liste"yi aşağı yukarı men eden
ve dolhyısiyla muhalif partilerin seçimde
işbirliği yapmalarrnl son derece güçleşti-
ren lıükünıdür. Bu hükmün, iktidar ]ideri

tara{ından iddia edildiği gibi, alüikilikle
ilgisi yoktur.

Hele, iktidaı organlarrnda srk sık görü-
len «seçim kanunundaki değişiklikl'erin
sadece önemsiz kırtasi meselelere ilişkin ol.
duğu iddiası» hiç de hakikate uygun değil-
dir.

1954 seçimlerinden önce, C. H. P. -C. M. ir. arasında işbiı,liği müzakereleri
<ılmasaydı ve işbirliği ihtimali iktidar rica-
linde bazı kaygular uyanürmasaydı, seçim
kazanılır kazanılmaz, 1ı95ıE deki muhtemel
işbiıJiğinin yollarınr tıkamak üzere. bazı
kanuni tedbirler alrnmazdr.

Bugün muhalefette bulunan partilerin
hetısi, nislıi teınsil taraflrsrdrr, Bu gayele-
rine erişinceye kadar, karşılıklı fedakirlık-
lar pahasrna da olsa, işbirliği yapmaları za-
ruridir. Mevcut seçim sisterninin bu dergi-
de bitçok defa belirtilen aşlrt adaletsizliği
karşısında. parçal'ata ayrılmış bir muhale.
fete veri]eıı oylar boşa gidebilir.

Şu halde, muhalif partile.rin, işbirliği-
ni güçleştirecek adrmlar atarken çok mü.
teyakkız olmalarr gerekir. Bir partinin, di-
ğer muhalif partilerle etraflı temaslar yap-
nıadan, ciddi bir taktik değişikiiğine git-
memesi lAzım gelirdi.

Buna karşrlrk, diğer bir muhalif par-
tinin, derhal bİr t:lılİğ yayınlayarak, "şah-
si endişeler" den bahsetmesi de, işbir]iğini
güçleştiren rılhi ejngelleri büsbütün artır-
maktan başka neye yarardı?.

Uıırıtmayairm ki, en sert ten]<itlerin bi-
le yaralryamayacağı bir yakınlığı, karşr-
hklı "kötü niyet izafesi" kökünden sarsa-
bilir. Burada misaller sıı,alayarak, şu veya
bu ınuhalefet partisinin hatalarrnı ayrı ay.
rı göstermeğe çalışmaktan ziyade, hepsİne
lıirden şunu hatırlatmak istiyoruz ki, bir-
bir}erini krrmakla ve parçalanmış oldukları
hissini umumi efkArda uyandrrmakia an-
cak muhalefet aleyhinde girişilecek hare-
ketleri başarıya ulaştırırJar; rejim davasr-
nr halledemezler.

bir ümit ve heyecanla karşılamıştır. Teb.
liğde, Başbakanın beyanatının "miinaka-
şa edilen meseleler üzerinde, ameli ve ya.
krn netice bakımından mtisbet bir şy ge-
tirmemiş" olduğu açıkça belirtİliyor. An-
cak, C.H. P. Meclisi, "memleketi hakiki de
ıııokratik nizama götürınek için' gerekli
şırtlarr itidal havasr içinde düşünmek ve
lrazrrlamak teşetıbüsünü o derece kıymetli
ve bunrın memlekete getireceği fayda ve
huzuru o nisbette şi.imullü" olarak görüyor
ki, bu vo]da rastlanabilecek olan güçlük-
]erden ümitsizliğe düşülmemek gerektiğini
açıklıyor.

Partinin gayesi şu şkilde tasvir eülİ.
yor: "C. H. P. nin büyük hedefi, demokra.
tik rejimin batr]r manasiyte sağlam teınel-
lere dtıyanan çatısı içihde tamamlanması ve
bugün eksik olan müesseselerin bir an evvel
kuruIması ve gerçekleştirilmesidir." C,H,P.
ve göre, demokratik nizama yöneldİğİmizİn
12 ci yılında, hala, her münakaşada İnsan
Hakları mevzuu üzeri4de çekişmekte ol-
mamız gayri tabii bir haldir. Tabii otan, bu
safhayr aşıp partiler arası mücadeleyi "her
medeni cemiyette mevcuÇ olan sosyal dava-
ların, iktisadi ve sİyasi meselelerin" halli_
ıre tevcih etmektir.

Aslında, en hür ve medeni memleket-
]erde bile, insan hakları ve hürriyet müna-
kaşası devam eder. Etmesi de zaruridir. Zi-
ia, hürriyet ancak uğrunda her gün müca-
c|,ele edilerek korunur. Fakat, C. H. P. Mec
lisi tebiiğindeki görüş bir gerçeğe par-
lırak basmaktadır. Bizdeki "hürriyet" ve
"insan hakları" münakaşası, hür ve ileri
nemleketlerdekİ münakaşadan farklrdrr ve
o memleketlerde çoktan halledilmiş olan
meselelerg tartışma konusu olmaktan çık-
mış bedahatlere taallük etmektedir. Bu
safhanrn artık aşılmasr, içerde huzuru, ü-
şarda miiti itibarrmrzr sağlam temeller: kur
nıak için zaruridir.

C. H. P. tebliği, partinin temel reiim
davalarında ısrar ettiğini -İzrnir nutku gi"
bi - belirtımekle beraber, iki hususiyet ıh-
tiva ediyor: Bunlardan birincisi, hAkim
teminatr ve müstakil adalet davasının, öte,
ki rejim davalarından ayrrlarak,. bilhassa
bunun üzerinde durulmasrdrr. Itrnir nut-
kunda da en çok bu dava üstünde duruldu-
ğu halde Başbakanın basın toplantrsında
buna hiç dokunulmamrş olmasr dikkati
cekmişti.

'Tebtiğin ikinci hususiyeti, muhalefetin
emniyeti ve muhaliJ partilerin kader birli-
ği hakkında İzmir nutkunda söylenenleriry
Başbakanrn cevabr muvacehesinde, daha
büyük bir vuzuhla ve yeniden ifade edil-
nıesidir. (Bu meseleye dair okuyucularr-
IIılz ayrt bir not 'nulacaklardır.)

İsroet İnönü, Vatan gazetesine verdiği
}.ıtyınatta iktidara, rejim meselesini hal-
l<ılıııek için bir mi.ihlet vermeği hatrrından
p:.ıgıı:neCiğini söylemişti. Maksadrn, bir "til.
tirnai,orı" havası yaratrnaınak olcluğı-ı açık-
tl. Paı,ti meclisi tebliğinde, yine kırıcr bir
"mühlet" fikrine iltifat edilmese de, biraz
farklı bir görüşe yer verildiğini sezmek
kabildir. Şu cümle, C. H. P. sinin iktidarın
fiili adımlarını ilAnihaye beklemiyeceğini
ifade etmektedir: «Ancak, karşrlrklı neza-
ket ve mücaleme usullerinin rejim dava,
]arrnr unutturacak v€ya hallini uzatacak
}-ıir vasrta olmasrndan içtinap etmeliyiz."

Tebtiğ, Başbakanın bir fikrini daha
reddetmektedir: Başvekile göre, vatanda
]ruzur ve sükünet teessüs ederse mevzuat
da ona göre değiştirilecektır. C. H. P. ye

C. tI .P. Meclisi Ne Diyor?

C. H. P. Meclisi, aylık toplantısında,
son iç politika gelişmelerini rniizakere etti.
Başbakan tarafından Bütçe müzakereleri
sıraslnda birdenbire yumuşak bir lisan kul
lanılmağa başlanmasr ve iyi niyetle halle-
dilemiyecek bir mesele mevcut olmaüğı yo.
lunda bir açık kapı brrakmasr üzerine, di-
ğer iki muhalif parti liderini takiben Ge-
nel Başkan İ*;ntl'}ün söylediği yurduşak
ustüplu nutuk ve lzmir'deki mühim hita-
besi, müzakerelerin mihverini teşkil ediyor
du.

iVleclis tebliği, "demokı,atik rejime bağ,
Iılrk esasr içinde, iç ihtilAfların ha]li imk6,
nrnı." memnuniyetle- karşılamaktadır. Ge,
nğl Başkanın T. B. M. M. deki ve İ:pıir İ1

Kongresind}ki "resmi" beyanılarr tlttifakla
tasvip ve teyid edilmiştir.

Bu ibareden, Genel Başkanın Vatan
ve Zafer gazetelerinin mubabirleriyle yap,
tığı iki mülAkatı, parti politikasınr göster-
ıne lıakrmından, tasvip edilen "resmi" be-
yanlar arasrn,a ithal edilmediği sonucunu
qıkarmak kabildit,

Başbakanrn, basrn toplantısrnda İnönü',
nüıı nutkuna verdiği cevabr, C. H. P. Mec-
lisi ne çok soğuk bir şekilde, ne de büyük
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göre, "sebep ve netice" farklr bir şekilde
mütalaa edilmelidir. EwelA mevzuat .s!ah
eclilip, demokıatik rejimin icapları geqçek
leşiiıilmelidir huzur ve sükünet bunun nı.
tıt,esi ola::ak doğacaktır.

C. H. 1' Meclisinin son yayrnladığı telı,
liğ, bu partinin, hiç değilse bir müddet da.
ha Başkanının açtrğı yeni çığırda yürüme-
ye devam edeceğini göstÖrmekteür. C. H.
P. Meclisi toplantıda iken tebliğin neşriı-
den hemen sonra cereyan eden baa olay,
lar ise, C. H. P. nin bu tutumuna rağmeı
iktidar partisinin rejim davasrnı hallet,
mek hususunCa istical göstermediğine işa-
ret teşkİl edebilir, Gerçekten bu devre zar-
fında ilmi konferanslara ve parti kongte-
lerine idare'nin müdahaleleri eksilmemiş,
işçi sendikaiarına ve federasyonlarrna kar-
şı açrlan müoadele şiddetini arttırmrş ve
iktidar organr ga;:ete üniversite mensupla-
rına karşr girişildiği rivayet edilen yeni bir
hareketin bayı,aktarlığını yine üzerine al-
mıştrr, Bu itibarla, C. H. P. nin bu yeni po-
litikasınııı müessiriyet imkin]arı iizerinde,
çok uzu1 olmayan bir vade sonunda, efkA-
rıumumiyenin kat'i hükmiinü vermesi ko-
Iaylıkla mümkün olabilecektir.

İç politikamızrn bugün içinde bulundu-
ğu buhran devresinde, siyas1 rejimi çü-
mazdan kurtarmak için tutulması icap e-
den yol ve kullanrlmeisı icap eden üslüp
üzerinde muhalif partiler arasında görüş
faıkları bulunabilir. Ancak, aydın fiirk ef-
kArı şu noktayr hatırdan çıkarmamalrdır
ki, rejim buhranrnı kanuni tedbirlerle hal
letmek imkAnı da, Demokrat Partinin o -

muzlarındadır. Demokrat Parti, hem mem-
leketin huzuru, itibarı ve emniyeü, hem
de kendisinin istikbAlde Türk milletinden
ve tarihten giyeceği hükmiin miisbet olma
sı için, vatanseverliğin icabı olan İsbhat
tedbirlerini biran önce a]malıdır.

Vur Abalıya

Memlekette siyasi irüisar çenberini her
gün biraz daha sıkıştrrmakta oihn iktidar,
hocalık ve vicdanlı vatanda§lık vazifelerini
ifa etmekte olan İstanbul üniversiteoi hoca-
Iarından birini daha hücum ve polemik mev
zuu yaptı. Biz iktidar partisinin endişesini
çok iyi anlamaktayız. Hakiki bir hoca olmak
istiyen ve aydrn vatandaş vadielerini hak-
kıyla ifa etmiye çalışan herkesten çekİIlnesi
sebepsiz değildir. Bunlarr birer birer ifna
ve bertaraf etmeye çalrşmasının derİn se-
bepleri vardır. Aydınlarla genİş halk küt-
ieleri arasrndaki irtibatın kesilmesi ve kı-
rriması, ototiter siyasi inhisar rejimleriniq,
gözden kaçmryan daiıni ö:elliklerinden bi-
ridir. Kütlelerin irşat edici başlarilan. nıa-
nevi ]idenlerden malrrum bırakılması, küt-
leiere tek elden hükmetmenin en kestirme
yollarındandır.

İstanbul İktisat Fakültesi İçtimaiyat
Enstitüsünde bulunan bir mesiekdaşa, İk.
tidar sözcülerinin ve organların:.n son glin-
lerde yönelttiği . hücumlar, bu perspektif
içinde'çok ınanalanmaktadrr. Senelerdir
İş meseleleri ve Sosyal ekonomi sahasında-
ki ciddİ galışmaları ve neşıiyatı üe, meslek
daşlarının ve işçi ınuhitleriniı sevgi ve hür
ırıetini ltazaııınrş olan bı,ı ıneslekdaşımız,
bir hoca, bir aydın vatandaş ve ııihayet

mevzul'arı sosyal siyaset olan bir meslek
merısubu olarak dersler, konferanslar ver-
mekte, yayınlaı yapmaktaydı. Siyasi içtimai
ve manevi ilimler sahasrnda, üniversite ho-
calarının etrafa yaymıya çalıştığı fikirleri
beğenmiyen iktidarın, burıları türlü baha,
nelerle durdurmaya çalrşmasr, bir siyasi to-

lerans kıtlığı tezahü.rü olmuştur. Bunu, hu-
gün Türkiyede temyiz edemiyen bir tek
ferd kalmamıştır.

İ_sin asıl üziicü taraiı, bit kaç ay ev,
vel bu dergi mensuplarrna karşı, beceı:ik-

sizce kullanılan bazı taktiklerin, bu mes,
Iekdaş için aynen tekrar edilmekle yetinil,
meyip. çok datıa ileri gidilmiş olmacrdır.
Sene]erdir ciddi çalışması, mesleğineı ıl€ıD
lek,etine ve milletine en derin bir şekilde
bağlıliğıyla lrerkesin sevgi, hürmet ,ıe gü,

venini kazanınış olan bu üniversite hoca-
srna kaı,şı, "siyaset yaptı, ilmi politikaı,a

aiet etti, pol:miğe giı,di, siyasi beyanda bu,
lunciu" gibi malfım ithamlarla iktifa edil,
ıneyip, kendisinin vataıperverliğinden şüp

he uyantirracak isnatlarda bulunulmuştur,
Bugünkü kabine içiııde kendisini yakından

tanıyan kimseler bulunan bir ilim adamr,
,ra k".şı. bu tarz bir itlıamın iıangi medeni

standardlarla kabili telif olduğunu anla,
mak zordur. Şahsi şeref ve haysiyetleri ve,
kaye bahanesi ile basrnr tırtık işlemez bir
murakabe organr ha,line getir-en bugünkü
iktidarın, manevi şahsiyeti lehine 1ıOı bin-
lerce insanrn şehadet edebileceği bir üni-
versite hocasını bu derece pervaslz itham,
da kendini serbest hissetmesi karşısınd_a,
derin bir yese düşmemek miimkün değil-
dir.

Kendini savunma imkAııiarı çok klrı],
nıış olan biı, meslek mensubu aleyhinile
delilsiz ithamlarda bulunacak yerde, işlen,
diği iddia edilen suçlara karşr devletin
normal ve yetkili organlaı,ını harekete ge-

çirme daha y,erınde olmazmıydı? Ühiver-
site senatosu ve devlet mahkemeleri iddia
edilen suçları, bakanın açik ve kapalı it,
hamlarından çok daha tesirli bir şekilde
karara bağlıyıımazlarmı? Bakanın iddiası-
nı ispat etmek üzere bu yolları denemesi-
ııi beklemek vatandaş olarak hakkmızdır.

Mesnetsi z İthamlar

Çalışma Vekiii işçilerin ve sendikalhrın
itimadını geniş ölçüde kaybetmişe benziyor.
Vaitlerine inanrlmamaya başlanmıştrr, Me-
selA işçiler bundan iki ay kadar iince Eski,
şehirde yaprlan bir sendika kongresinde Ça-
lışma Vekilinin, yeni ve daha demokratik
esasları ihtiva eden bir sendikal'ar kanunu
tasarısı.nrn hazırlanmakta oldufunu, ve btı
tasarınrn ,1ı0 gün içinde B. M. Meclisine
sevkedileceğini beyan ettiğini hatırlamakta-
dıriar. Kanun tasarrsrnın B. M. Mec]isine sev
kedilmemiş olduğunu da bilmektedirleı. Ça-
Iışma Vekili de sendikaların itimadınr kay-
betmiş oluğunu bildiği için zaman zaman or
taya iııarulması güç ithamlar aknaktaür.
Bunun en son misali bazı üniversite mües.
sese ve mensupları ve bir kısim sendika li-
derlerini "ilim maskesi altında gizli ve ze.
lıirli propagancla" yapmaki'a ithaın eden ve
20 mart tarilıli gıızetelerde yayınlanan be.
yanatıdır.

Anayasa ile, kanunlarla, İnsan Hakları
Beyannanıesi ile, Akidi bulunduğumuz Av-
ıupa Insan Haklaı, Sözleşmesi jle terninat
altrııda olan fikir, sendika. söz ve ifade hür
riyetlerine karşı hükümetin bir üyesinin lıu
derecede ağır ve ağır olduğu kadar mesnet-
siz beyanatı üzerinde durmak gerekmekte-
dir.

Meseleyi evı,e]A Üniversite bakımından
inceleyelim. Bilindiği üıere İstanbul Üni-
versitesi'İktisat Fakültesine bağlı İktisat ve
İçtimaiyat Enstitüsü on yıldanberi herkese
açık sosyal siyaset konferansları tertip et-
mektedir. Bu konferanslar, bazan üniversite
salonlarrııda, bazan işveıenlerin muvafakati
ve huzurile işyerlerinde verilmektedir. Kon
leranslar için hususi davetler yapılmakta
fakat günü, saati ve yeri önceden umuma
jlAn edilmektedir. Hal böyle iken ve bu dıı.
Iumun Çalışma Vekili tarafindan bilinmesi
bedihi olduğu halde vekilin beyanatında..,
«konferansların işçi muhitleıinde kapalı ola-
ra}: yapıl?nası ve işçideıı başka hiçbir dinle-
yici ve hatta alAkalr vekAlet mütehassısla-
rrndan hiç kimsenin davet edilmemiş olma_
sı" iddiası ger,çeklere tıımanıile aykındır.

Çalrşıııa Vekili ünivetsitelerin vazifeleı'i
mevzuunda da derin bir surette yanılinati-
tadır. üniı,ersiteler kanununun 3. cü mad-
desinin e) fıkrası üniversiteleri, "Türk toplu
munun genel seviyesini yükseltici bilim ve-
rilerini sözle ve yazı ile halka yaymak" ile
ş,,örevlendirmektedir. Binae,naleyh Çaiişma
Ve]riiiniıı iddia ettiği gibi «işçi ve §endika-
cı eğitimi» Calışma VekAletinin inhisarında
cleğildir. Hele kanunun tahmil ettiği Lir
vazifeyi ifa elti diye bir üniversiteye bususi
n-aksat]ar atfedilınesi çok yersiz bir itlıam.
dır.

İthanrlaı, bilinmemektedir. İlmin maske
si altrnda bazı ilim mensuplarının ücret
teorilerinden, sosyal adaletten büsederek
eiinli.ik gaze'uelerde, işçi gazetelerİnde yazr-
lar, başmakaleler yazarak, seminer ve kiir-
sülerinde bu konulardan bahsederek gizli
maksatlar ,takip ol'untluğu beyanatta iddia
edilmektedir. Ücret teori]ıerinden her iktisat
dokt.tin ve sosyal siyaset kitabında bahse-
dilir Sosyal adaletten bahsetmenin gizli
maksatlara ınatuf olduğunu söylemek ise
anlaşılması ve izahr güc bir düşiince teza-
lıürü ol'arak kabul edilmelidir. Bir memle-
kette fakirliğin ve sefaletin kalkmasını is-
temek milli gelirin daha adil bir şekilde
dağrlmasrnı, talep etmek hangi gizli mak-
satlara matu_f olabilir. Komünizrn için en
mtisait zenıini, bir memleket içinde refah
seviyeieri arasrndaki büyük farkların yarat-
tığını bilmeyen kaldr mr?.

Çalışma V.kilinin beyanatı sendika li-
derlerini de ithamlarla do]udur. EvvelA men
edilen konferansclnın tahsil dururnu bahis
lionusu edilerek insaılara yalınız ma,lik ola
caklarr diplomalara göre kıl.rnet veril'ebi-
leeeği gibi sakat bir düşünce ileri siiriiıl-
mekte, kendi. kendini yetiştirme, tecrübe
şahsi kabiliyet gibi faktörlerin de diploma
kadaı, krymetli olabileceği kabul edilmemek
tedir. Konferansı menedilen sendikacı, yıl-
!ı.ıclaııberi sendika hareketleri !çiıde rol
almrş, memleketimiz işçilerini en yüksek
lradenrede temsil eden Türkiye İşçi Senü-
kalatı Konfedeı,asyonunun başkanı olınuş
ve haien de genel sekreteri bulı:ırmaktadır.
Binaer.aleyh İktisat ve İçtimaiyaü En§tiiü-
sünüıı sosyal siyaset konferanslarında böy-
le bir sendikacının işbirliffne müracaat et-
mesi kadar noıT nal ne olabilir?.

HülAsa. neresinden ele alınrrsa ahnsın
Çalışnıa Vel<ilinin beyanatı yersiz, mesıret-
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si:z. yanlı=s esaslara dayanmaktadır. Vekilin
'ti:1,2nn11 "1ıenclen o.lınıyan bana karşıdır"
s]ogariına 1.ok rı1.,nıııktadıı.. 19,57 Türkiye-
slııde, };.iı Calışna Vekilinin, Türk sosyal
lıf,iitlka tarih:'nde şüphesız ibret ve esefle
;ı,.:ııiaea]ç biı, lıeyanatın sahibi olabilmesi ha-
!,j]taten üziintii \ıeren lrir hadisediı,.

plAn kelimesinden Maksat

Başbakanııı 1ı5 Mart giinkü Basın Top-
Iantısrnın önemli bir kısmı plAn kelimesi-
nin manası iizerinde tahliller yapılmasına
tahsis edilmişti.

Henren tesliın etmek ica].ı edeı. ki Bas-
bakary C. H. P. İktidarrnrn mes'frllerinden
[ızılg11111;1 beyanlarını zikretmek suı.etiyle.
cski' Iktidar zamanında da iktisadi plin an
lalnşının kAmil olmadığını, kendi tAbiriyle,
"daha doğ,usu bu mevzudaki tereddütleri''
gösterıniş bulunmaktadrr. Fakat her ne-
dense 1,93i3, ten sonra tatbik edilen beşer
yıllık iki plAna hiç dokunmanııştrr. Ancak,
şunu da ilAve, etmek lAilmdır ki Başbakan,
ayni basrn tolantısında, kendisiniıı de, fark
lı bir durumda bulunmadığını yeniden isbat
eylemiŞir.

Başbakaıı diyor ki: ''Bize şöyle bir piAn
olınası lAzımdır, denilmedi; soruyorum,. bu
ıneyzuda müsbet teklifler ortaya atıldı, ma-
kaleler yazıldı mı?"; ve ilAve ödiyor: 1'Ma.
hiyeti_ anlaşılmadıkça bu mevzuİa teşhise
ı,armak ınümkün değildir.''

Başbakanın, bundan sonraki sözleri, da-ha ziyade, plAnın bahis mevzuu olr*"y".
cağını isbat etmek istermiş intıbaınr uyİn-
dırmaktadrr-

.iilhakika, Başbakan, 1,$5l' Mayısında
verilmiş olan Milletlerarası İ-". * Krl-
krnma Bankası'nln Barker Raporu diye a.rulan Raporundan bazı parçalur okurarak.
plAnın, bilhassa hususi İekİa.de talrİ" t"-
nusrı olmal,acağınr söylüyor, Başbakan, Bar
ker. Raporunun, 6mme sektörünİe, tam ma-
nasiyle doğrudan doğruya planhmayı |dİ-rect planning) tavsiye etmiş bulunmasıruink6r edemiyor; ancak, bütçeni1 

"u 
ltU.*di devlet teşekküllerinİ., yuİr.ro ,d;;";-

T" by manadaki pl6nı teşkil ettiklerini iJ-clia ediyor.

, Evvel6, şunu te\arüz ettirelim ki mo-dern plAncılık üzerindeki il.Urrt İİt"r"ttİ.tl
Deviet pl6nlamasını, - en geniş Şl, t.sİlİle.iki şekilde mümkün garmektedir. nİ;;.dan birhcisi, piyasa mekanianasının bü-tün vazifelerinjn bir Merkezi Pla"İr-" ö"iresi'ne tevdi ediıdiği doğrudan ;;ğr;;plAnlama şekli; diğeri ' de Devletiİ ;JJpaıa ve_ maliye, politikası tedbirleri ,İ arşticaret kontrolleri vasıtasiyle ekonominiıİ
lıütünü iizerinde, tesirler icra etmesi ve ez-cümle hususi yatırrmların muayyen saha-lara arzu edilen ölçüler dairesinde kavma-sıru s_ağlaması şeklinde tecelli eden tşvik
1,oluyla plAnlama (planning by inducemJnt)
rlıı,. PlAnlamanın bu iki şekii, ekseriya, mtı
ayyen derecelerde memzuç bir şekilde yer
almaktadır, MeseIA, İngiltere'de hususİ
sektör bakımından esas itibariyle bu ikin-
ci şekil plAnlama tatbik edilmiştir. Hindis.
tan da ayni durumdadır. Sovyet Rusya'da,
<ıkonominin çok büyük bir kısml Gosplan
Dairesi tafafindan idare edilmektedir. Bu-
ııa mukabil, mesele Polonya'da, kügfü ve
o,fta sanayi ı.e ticaret sektörIerinin serbesl,
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FORUM DÖRT YAŞİNDA
iiu,;u.ıır bu sayısıyla dört }iaşrnı, gi:mektedir. Tut'ıurcluğu sevi.

ye, d.evamlılığı ve gördüğü gcniş ıiAka rlolayısıyla, dcrgimiziır Tiirk
dijşünce ta;cihiııd3ki yeri, ilercie şiip,.:si;: tlaha geıriş bir s:lrildtı in-
ceienecektir. Ya]nız şimdiden şu nokta},ı bg]irtmelı yc:i_:;l"] c!,-:r .l:i,

Tür}<iycnin fikri, içtimai ve si),asi gelişmesini v6 degişmesini ted-
kik edenler içiıı, Foı:um tecrübcsi. üzerinde dikkatle durulabalç bir
o]aydır.

1953 yılı sc,,ırlarrnda Ceı,gimizi ktırma hazırlıklarr esnasrnda yap-
trğımrz görüşmeier, memleketimizde bir Iikir dergisinin istikbali ve
başarı şansları hakkrncla hiç de c€jsaret \r3rici değildi, Cidcli bir'd,er,
ginin, pı+-a, enerji ve gayret bakımındaiı çılraranlar icin dayanılmaz
bir kiilfet olacağı, çıkaran!arın ilk anciaki h.eves ve ga}:r3tlerinin,
ckuyucunun ilgisizliği, yazı seviyesini idame ettitmenin güçlüğü,
artaıl maii 1,iikün tazviki iie ]<ısa zamancl:,ı söneceği söyieııiyordu.
Öto ta.ıİ:tan Türkivede beraber çalışma ve bir fikir etrafında işbir-
li,ği yapma itiyat ı,e geleneklerinin eksil< oluşu, defalarca misal-
]eri,ı: saiıit olduğumllz gil]i, kot]ektif bir lıareketin kısa zamanda
Cağilmasıııa müncer clı_ıvordu. Birçolı kimseler dat,ra başta, şahsi
hassa;si;,etLer ve ufak fikir ihtilAflarınrn büyütülmesi ile, girişilecek
bu mülter:k teş:hbüslerin zarar gördüğüne işar-,t edeı.ek, bizi ikaz et-
tiler. Ilulasa Forum, daha hazırlrk devresinde, çetin, akibeti meçhul bir
yolculuğa c ılıtığını hissediyordu.

Bütiin lıu ceseı,et kırıcr, üı,kütücü ihtimallçr yanında, }"orum'u çı-
karanlara su inanç ve düşünceler hakim olmuştu. Bugün içind.e bu-
lunduğumı.ız dünya, Türkiyede çeyrek asırdır, cereyan eden hadiseler,
batıda örn,eklerine rastladığım:ız tatzda ciddi ve seviv,eli bir fikir orga-
nlnın bu memJekelte de kurulup yaşaFıasınr mümkün kılmalıdır. İşte
bu inançla hareket ederek herşeyden evr,,el türk aydınlarının mane,
vi seviyesine güvenerek, işe başladık. Daha birinci sayıdan itibaren
aydın türk okuvucusullun fikri olgunluğuna, temyiz kudretine bel
bağlayarak ve hürmet eder.ek yayın hayattra kaltıldık. Hiçbir zaıTıaltt
okuyucumu2g "}gı]ş anlamazlar, fikirlerimizi takdir edemezler" de-
yip İepeden bakmadık; aynı zamanda yayınlaiımrzda, okuyucuya ders_
verir t;iırı takınrp onun karşısına iddialarla çıkmadık. Okuyuİ:uyıı-
daima berabe,r diisünmeğe teşr,ik ettiiı ve ona hakiki ilim adamına 5ıa-
krşan bir a!çak gönüllülükle hitap etmiye çalıştık. Diğer taraftıın a-
mil,aİıe olmamrya, okuylıcuya daima yeni bİr şeyler geti|meye gay-
ret ettik.

Kanaatınırzca, Forum'un bu memleket düşiincesine getirmek is-
tediği yenilik, ıre şimdiye kadar söylemiş olduğu fikirierin fevkalA-
deliğiırde, ne şekil ve formasında ve, ne de Türk yayıır hayatına getir-
diği gelinek ve standard'lar,ın farklı oluşundadır.

Forurn Türkiyede aİışrlmrşı, tecrübe ve tartışmasız kabul edilmiş
hazrr kanaatları kıran ve asan bir "öııcü" (pioneer) teşebbüstür. O,
clde baltılı insanın yegAne re-hberi olan ijirn metcıdu iİe, meçhule, bilin:
mi5ıgn. doğru bir açılma ifadc eder. Bilhassa fikri, içtimai v,ı siyasi
konularrıı ele alınmasında, bunlara veni bir ışık tutu]masırıda cesur bir
araştırmayı temsil eder. Türk fikir hayatında solcultık, sağcılık gibi.
kısırlaşmış, b*ılmş fikir kalıpla11 yg klise]erin öt,esinde, v.sı:im,
li ve sağlam bir alan bulunduğuna işaret etmek, Forum'un başlrca rol,
lerinden biri olmuştur. Getirdiği en mühim yenilik, zihnimize İalkılan
mese],elere bakışta bir perspektif ve bu meseleleri tahlildo bir metod
vermiş oimasındadır. Üç yıllık yayın hayatıncla, kullanageldiği ve
okuyucusunu ailıştırdığı bu metod, onun standardlarınl \ıe seviyesi.
ni garanti aitna atlaıı en e,min teminattrr. Fortım'un kendi kendini
inkAr etmeden. hür ve i]mi düşüncenin terneil olar-ı bu ınetoddaır ayrıl-
mılsına im]<6ıı yoktur. Hür ve ilmi düşüııc€nirı, mantıki ve ınetodlu
tahlil'liır en sağlam garantisi Ce, Forum yazar],ar].nın bilgi seviyeleri ve
yetişme tarzları olduğıt kadar, okurlarrnın, tenkid ve temyiz ıneleke,
lcri kı.ıvı,etli, ı-ıyaırık türk aydınlarıııdan teşekkül etmiş olmasıdrr.

Geride l<alan yıllar, fikir adamrnın riayeta ınecbur cılduğu uslll
ve standardlara sadık ka,labilmek için, bir çok yazarlarının meslekle,
ı'inden ayrıl,p6]611na yol acan hadiselere de şa.}ıit oldu. Zaman zaman



brrakılmaslna başlırnıpış olup ömme selıı
törünün plAnlanmasrnda da miistehlikin
hAkimiyeti esaslna daha aiyade riayete gay-
ret edilmektediı,, Umumiyetle kabtl edilen
fikir, deınokratik memleketlerde, Amme sek
töriinde doğrudan doğruya plAnlama me-
todlarınrn tatbik edilmesi, hususi sektör
plAnlamasınrn da Devlet tarafından teşvix
yoluyia plAnlama metodlariyle tahakkuk
ettirilınesiür.

İşte Barker Raporu da bundan farklı bir
şy söylemiş değildir. "Türkiye için topye-
kün bir plAnlama ne mümkün, ne de arzu-
ya şayandır.", "Esasen, hususi yatrrlmlara
dair teferruati:. bir progTamln lüzumsudu
ğu da aşikArdır; zira, bu, gayri şahsi ve ob-
jektif piyasa Amilieri yerine programı yapan
ların sübjektif görüşlerinin ikame ealilme-
gi.ne it\tiyaç gösterir," ciimleleriyle Bar-
ker Misyonunun redd;ettiği şey, plAnlama
değl, fakat, doğrudan doffuya oüoıfter
plAnlama usülerinin hususi sektöriiıniize
tatlbik edilmesidir. Netekim, şayet Başba-
kan, Raporun 2,52, inci sahifesinden diğer
bazr kısımlarr da okumuş olsaydı, Barker
Misyonunun, husust dektör için de plAn
tavsiye ettiğini göstermiş olurdu. Raporda
a5lnen şöyle donmektedir ı:

'{Bu deırııek değ{ldir ki Misyonumuz,
hususi yatırımları, telkin ettiğimiz 6mme
yatrrrmlarr programından miista]<il veya o.
nunla ilgisiz telAkki etmektedir. Hususi ya-
tırım, Türkive'nin ekonomik kalkığ,ıması
için zaruridir; ve Devlet yatırımlarıyla ve
Hükümet siyasetiyle birçok ibaligrı]ardan
yafunclan ilgilidir. Hükümetin, kendi ya-
tırrm programtnln, hususİ ,yatırımlar için
mevcu,t kaynaklarl,a tedahül etmemesine
dikkat etmesi gerektir. Ili.ikümet, kendi
prog|ramrnr tesbİt ederkeoı, husust ydhrı-
mın muhamrnen mikdarln], ve istikameti-
ni de nazarı itibare almak zorundadır. Ev-
velce de tebarüz ettirmiş olduğumuz gibi
Hiikü.met hususi yatırımin ehemmiyetli
bjr kısmı üzerinde, Xi. inci Fasılda aıla-
tıldığı sibi, mali kontroller ve kredi kont-
rolleri v<.. vergi politikası yoluyla tesit İcra
edebilir. Iyi işleyen ve serbest rekabet esa
sına ıı:üstenit bir ekonomide, Hükümet, hıı
.;rısi ı,a.tırrm mekanizmasııla müdahele et.
ınemelidir. Ancak, şayet bir memlekette.
ki şerait, enflAsyonun ve Adetlerin yatırı-
mın biinyesini boztmuş olduğu merkezİndey
se, mali kontroller ve kredİ kontrolleri, hu-
susi kaynakları en müsmir kullanılış şekil-
lerine yöne]trnek için'zaruridir, TAkib ede-
ceği kredi ve maliye politikasını, .hem Am-
me, hem de hususi yatırlmların yanİ top"
yekün yatırımlarııı, yekün yatırrm için el-
de mevcut kaynakların mikdarının atzet-
tiği lıudtıdları aşmamasını sağlayacak şe-

kilde, tesbit etmek de hükümete ait bir va
zifedir,

Binaenaleyh, Misyonuınuz, herneka-
dar, hususİ yatuım için, teferruatlı hedef-
leı, göstermeınekte ise de, bir genel mikdar
gene de gösterilmiş olup bu genel ırıikda-
rın, Amme yatırrmları içiıı plAnlanan mik-
dar ile birlikte, enflAsyoncu olmayan bir
tarzda finanse edilebileceğine inanmakta-
dır. Mİsyonumuz, ayni zalmanda, Devletin
hususi yatırım üzerinde tesir icrasında ı:ia-
yet etmesi ğ,ereken tahditler dairesinde,
Hiiıkümetin, hususi yatırrmrn yönelmesini
teşvik etmesi gerek*iği istikametlere rnü-
teallik tavsiyeletde de bulunmuştur."

Neticede açıkça anlaşılmaktadır ki Bar
ker Raporu, Amme sektiiründe (djrect
planning) metodlarınrn, hususi sektörde de
(plannİng by inducement) metodlannın a-
henktar bir şekilde tatbikini istemiş ve bü-
tün iktisadiyata tesir edecek bir plAnlama
yı hiçbir zaman reddötmemiştir.

Diğer tara{tan, Başbakan, Amme sek-
töründe plAnin mevcudiyetini isbat etmek
için bütçeden ve iktisadi devlet teşekkül-
lerinin yafurım pl6nlarından bahsetmiştir.
E,ı,,vel6, şunu belirtmek lAzrmdır ,ki bütge,
bir varidat ve masraf plAnından ibarettir
ve bu vasfiyia bir iktisadi plAnrn sadece
bir unsurunu. 'lıir vasıtaşınr teşkil eder. Bu
bakımdan, bi.:ı.çe, iktisadi realitel:rin irüA
rına dayandığ", ı,akit, plAnsız bir gidişin'va-
sıtalığını da pek alA ifa edebilir, İktisadi
devlet teşekküllerinin yatrrım plAnlarrnı
gelince... Bu yatırım plAnları sadece işlet.
n,ı: ekononıisi bakımından bir kıymet ifA^

de e,.ıe,; buııiar, sadece, işlefuııeterin !ıu-
ruluş yeı,leri, optimal cesametleri, siirüm
imkAntarı ve finansınan yolları hakkında
bazr esaslar vaz'ederler. Halbuki, plAnla-
nanın, ewelA, topyektn sektörlerde gelir
inkişaflarrnın pı,ojeksiyonlarına ve bilhas.

- sa Amme sektöründe input - output tablo-
Iarına istinat etmesi icab eder. Ancak, bu
takdirdedir ki bütçe ı,e .iktisadi dev]et te.
şekküllerinin yatırım plAnları hakiki b,ir
plAnın Ahenktar bir cüz'ü hiline getirilebi-

] lirler.

Başbakaıı, konuşmasında, plAnın zayit
olduğunu islıat etmek için Barker Misyonu
na dAhilen ınemleketimize gelen zıraİ ikti-
sat eksperi Prof. Nichols'iın bir makalesin.
den (Bakınız: Forum, sayı: 45) bir parga
ıiikredİyor. Prof. Nichols, . ayrtca geniş ten
kitlerle dolu olan - bu makalesinde, kendi
tavsiyelerinin aksine, zırai fiyatların hinıa-
yesi politikasının iyi neticeler vermiş ola-
bileceğinden bahsetmektedir. Bugiinkü zı.
ı,ai istihsAl duıunıu ve ziraatimizdeki bazı
teıııayülleı: ıııuvacehesinde bu pol(itikanın,
istilısi]6tımızın lıiı, aralık arttnış olmastn-

-

seçtiğimiz çetiır y<_ıiuiı, telrlike ve fedakArlıklaı,ıııı göze almayanlar,,
yahut ufak fikir iktijAfjarinı biıyütüp, kollektif bir fikir hareketine
;iyak u).durmak istemiyenler oldu. Bunu biz daima anlayışla karşıla-
dık; çünkü yaşayan bir uz,ıiyet, iç bölgesinde daimi ]ıir ıstıfd ame-
liyesiııi dsvam ettirmek zorundadır. Bugün, Forum'un temsil ettiği
fikir ve zihniyet, dört] yıl ev\reliıle nisbetle çok daha zindedir ve çok
daha genis rnuhitlerds kök salmıştır. Dergimiz bugiin dördüııcü yaşı-
na giıerit?n, bu memleirette, fikir hayatı ba{kımından kötümserlerin
haklı olmadığıırı isbat etmiştir.

şarf,iar nekadar makiıs, güç]ükler nekadar cetin görüntirse görtin-
sün, temeli sağlam bir fikre dayandrğı teıkdirde, Türki5zede girisile-
cek yeni te.ı:rübelerin, yeni,arastırma ve teşebbüsleriıİ pek ala tuta-
bileceğini Forum hamlesi isbat etmiştir. !

claki teşvik edici rolünün, ayfıca doğurdu.
ğu mahzurlarla karşılaştırıldığı vakit, ne
dereceye kadar kabili müdafaa olduğu hu-
susunda lehte ve aleyhte söylenecek çok
şeyieı, elbette ki vardır. Ancak, mesele bu
değildiı,. Bir plAncı muhakkak ki bazı nok.
taiarda'yanrlacaktrr ve plAnrnı bir müddet
sonra tAdil etmesi icab, edecektir. Esasen,
lıa husus, plAnlamanın temel prensiplerin-
den birini teşkil eder. Ancak, fiziki ölçme.
lerde bile bir yanrlma payr vardrr ve bu
pay evvelden derpiş edilir. Yoksa, hiçbir
fızik Alimi, her ölçmede bir yarulma var
diye, topyekün fizik ilmini inkAra gitmez;
inkAra giderse, her hususta tam bir ölçü-
süzlük, hesapsızlrk ve karanlrk hAkim olur.
İktisadl plAnlama bakrmrndan da durum
başl<a türlü değildir,

Hükümet, bütün dünyada manasr ve
ınuhtevası hususunda geniş bilgi mevcut
olan bir mevzuda terimler üzerinde müna-
kaşayı artrk bırakmalıdır. Bizden çok daha
geı,i bir memleket olan Hindistan bile İkin
ci Eeş Yılhk PlAnını başarıyla tatbike baş-
lamıştır. Başbakanın sorduğu "tekliller",
"makaleler" beynelmilel literatürde sayıslz
denebilecek kadar boldur. kaldı ki Türki-
ye hakkrnda da müşahlıas teklifier sadece
Parker Rapoı,undan ibaret değildir. HerhAl-
de Hükiıınet, her nedenıe neşredilmemiş
olan Chenery Raporundan da haberdar ol-
malidrr. Bu Raporlar, Türkiye'de müessir
bir p}Anlamanrn temel fikirlerini getirmİş-
leı,di. HükÜmet.İn yapacağr şey, bundan
cok evvel, Avrupır İktisadi İşbirliği Teş-
kilAtı'nın eksperlerinin tavsiye ettiği şekil-
de istatistik metodlarrmırr bİr an ewel ge-
liştirmek ve - hatta bu TeşkilAtın son za-
manlarda teklif etmiş olduğu gibi - plAnla-
ma ekpserlerini Türkiye'ye dAvet etmek
olmalrdır.

c. K.

Altıncı Maarif Şurası

VI. Maıırif Şürası, 1E Mart l$f Pa.
zaı,ıesi günil saat 1ı0 da Milli Eğitim Ba-
kanı Prof. Ahmet Ozel'in Sayın C\ımhıır
Başkaııı, Biiyük Millet Meclisii Başkaru
ve }Iüküınet Başkaniyle beşyiiae yakın
Şüra üyesi önünde söylediği uzun bir nu-
tuklıı çalrşmalarına başlamıştır. En az üç
yılda bir toplantıya çağırrlması kanun em-
ri olan Maarif Şüı,ası geçen sefer, Ti.irkiye-
de İköğretim konusu incelemek ü:ıere
1,9,53, de toplanmıştr. Bu defa Şüranın in-
celemesıine sunulan konrılan mıilJrt eğitjm
işlerimizin iki ana davasını, Halk Eğtimi
ile Mesleki ve Teknik Oğtetimi teşkil e-
diyoi'du. Profesör Ahmet Özel bu iki te-
mel meselbnin geşitli ıtarafları üzerinde
birgok dikkate değer fikirler ortaya attı.

.. "Vi. Maarif ,Şürasını Mesleki ve Teknik
Öğretim ile lialk Eğitirni mevzularıruln
görüşülnıes,ine tahsis etmeyi faydalı bulı
duk." diye söze başlayan Bakan, Mesleki
ve Teknik Öğretimin memleketimizin eko-
rıomik ve , endüstriyel hayatıyle tıekadar
sıkı bir şekilde alAkalı olduğunq Mille.
timizin bu giinü ve yarıru bakımından bu
derece öneınli bir faaliyet alanlnda geıek-
li tekAınülü sağlamarun zaruri bulunduğu-
nu, ikinci konu olan Halk Eğitimi mesle-
sinin ise bilhassa V. Şüranın izhar ettiği
arzu ilzerine, bütünü ile ilk defa ele alın-
dığını, yetişkinlerin fikri ve manğıi geliş"



meleriyle eğitimlerinin öğrenim çağında
bıılunanlarınki kadar önemli oiduğunu be-
liıtmiş ve bıı sahaCa memleketiınizin Mjl-
Jet Mektepleri yolule geçiimiş olduğu tec-
ı,übeye temiısla, o giinden bu güne kadar.
llaik Eğ,itiıni iştenildn genişlikte olma-
ıııakla t eralıer iimmilikle mücadele bakı-
ınından köy olıullarlndı, mesleki bakım-
tl.,ııı da teknik ciğretim okullarında devaıır
ı:degeldiğini, cemi3ıetin muhteiif müessese-
lcriyle kişiier üzerine kişilerin birbirleri
iizerine kendiliğinden deı,am eden eğitsel
tesiri yanında, geniş ölçüde teşkilat]ı tıir
Halk Eğitimine ihtiyaç bulunduğunu, bu
eğitimin iişnmilikte mücadeleclen başka, i-
yi' yaşaına, r,atandaş]ık ve sağlık bilgileıi
verme, mesleklere ha(iIlama, veriıni artır-
ma, meslekleı:de ilerlemeyi sağlaına gibi
hedefleriııin de olnıasr gerektiğini; ŞürJnın'dopiantr halinde bulunacağı kısa zaman i-
çinde her iki altındtr elde edilecek neticele-
rin pı,ensipler ve tavsiyeler olabileceğini;
te§bit edilecek pıerısilerin, tatbikat yö.
nünden ulaşilacak sonuçlaıııı. ileriki ça-lışmalarda yolumuzu aydınlatacağını beyaır
ı,e ifade etmiştir.

Nutukta ileri sürülen eğitim pı.ensiple-
ı,inden bazrları üzerinde dikkatle tartısmak
ihtiyacı varsa da genel olaı.ak Balİanın
nutkunu hazrrlayanların bu bakımdan ba-
şarılı olduklarrnl söylemek yerinc{e o-
lur.

Şimdi de Şüranın üzeriııde durduğu e-
ğitim tekniği ile iigili ana çizgileri krsaca
özetlemeğe çaiışaIım :

lı. Hiçbir eğitim kadeınesi ınesiek eği-
timinin dışında f:ırz olunamayacağı için,
genel eğitimde iş'in önemli bir yeri olma-
sı tabiidir ve bu eğitimin başarrlı ve hayat
ihtiyaçlarına uygun bir eğitim olmasırun
sakırulmaz şartidrr. Bu seheple bütiin o-
kullarımızda iş, genel eğitimimizin bünye-
vi bir unsuru olmalıdır.

2. Kız ve erkek orta sanat okullarrn-
da haftada ı3,6, saaten 4ı! saate kadar giden
ders ve atelye çalışmalarr, yaşIarrnın taka.
ti dışında olduğu için o yaştaki öğrencile-
ı,i yormaktadır. Bu itibarla krz, erkek sa-
nat öğreniminin tlkokula mr, yoksa orta
okula mı dayanmaıı gerekeceği hususun-
da bir karar verilmelidir.

Ticaret liselerinin birinci devreleri i-
cin de varit görülen bu çeşit mahzurlar bİ-
zi ihtiyaca daha uygun bir Ortaokul vücu.
de getirmeye mecbur etmiyor mu? Dene-
ıne okulları bu fikre dayanmaktadır.

3. Enstitülerde bu giiı tatbik edil.
mekte olan programın ortr ihtisas öğı.eti.
mi yanlnda genel küitüre de önem verişİ
yerindedir. Ancak, meslek ve atelye ders-
]erinin bu müesseselerin gayelerine daha
uyğun bir hale getirilmesi zaruri değilmi-
dir? Bilhassa kız enstitüsü programları ü-
nifornı olınaktan kurtarılmalı, ğenel ka-
clınlık bilgileri zııruri olmakla beraber
nıuhtelif ilıtisaslara göre değişmelidİr.
Türk kadınını günlük iktisadi ve. sosyal
}ıayata dalra aktif bir tarzda iştirak ettire.
cek ve onları müstahsil hale getirecek ye-
ni branşlara - otel idareciliğİ, sekreterlik gi.
lıi yer verilmelidiı.

Endüstri ile münösebetleı. tesİsi mese-
i,,,si, bugüııkü teknik öğretimin en mühim
ıııeselesi olaralı bir hal tarzına bağlanma-
lıdır.

. 4._ üzerinde düşünülecek bir baş.ka ci.het de bütün tetnik ve klasik ağretim
müessese]ierinde istidatların tesbiti -hal<ı-
ıııından test ve rehberlik taaliyetlerinin
g;elİşti rİlmçsi(it.

5. Çeşitti teknik personele verilen un-
vaıı ve, selAhlyetlerin tamamtyle objektif
ölçüler içiııde teslıit gditmesi ve bu konu.
ııun kanuni bir nizama sokulması zafuri-
dir.

Aslolan meıııleket ih|tiyaçlarına uygun
personel yetiştirnıektir. Bu itibarla oku1-
]arın millİ jhtiyaçlara göre tayih edllen
hedeflerinden vazgeçilemez. Öt" yandan
da müstaitlerin ilerlemelerine mani olun-
ınaırna'lr:,ır. Bu iki hususu telif edecek e-
saslar nedir? Tekııik personeJ sayısında
rnuhafaza edilmesi zaruri piramidal nisbe-
tin tesisi nasıl ınümkün olacaktır?

6. TeşkilAt bakımıncian geıek merkez.
de geı,ek illerde Meslek1 ve Teknik Öğre-
tim danışına kurullilrr kurnıa zaıuri değ{t-
nıidir?

7. Halk Eğitimi anlamr, halk eğitimi
tiıtbikatınııı çeşitleri, halk eğitimi tekniği-
niıı 1cmel pı,ensipleri nasıl tesbit oluna.
biliı,?

Nleı.,]<ezi biı teşi<ilat kurmıık yerine
halk eğitiıni is|:kaınetinde yapı.lacak ça-
lışınalara y:trdrıııcı ve rehber olabilecei<,
Jıiı, koordinasyon haberleşme v,e program.
laşma mekanızması jhdas e,tmek maksa-
clıyle lıiı Halk Eğ'itimi Genel Müdürlüğü
kuı,ulması gerck değitmidir?

Bütün öğı,etmen okullarrnı bir i,em,el
eğitim nrerkezi haline getirmek faydalı ol.
nıaz mr? Bu imkAnları gerçekleştirerek ka-
nun tasaırsr yıınrnda bir Halk Eğitimi pro.
gramrnrn esaslaı:r ne olabilir?

Gündemde mevcut konulara paralel
olarak kurulan, Erkek Teknik Öğretim,
Kız Tekııik Ögı,etim, Ticaret Öğretİmi ve
Halk Eğitimi adlr dört büyük komisyonda
şüranın incelediği meseleler ana hatlarıy.
Ie bunlardır.

Büyük bir çoğunluğu kadınlaı.ın teşkil
ettiği Kız Teknik Öğre,tim komisyonu,nun
iftihar ,edilecek bir mülakere ve fikir ol.
gunluğu içinde çalışmasr VI. Maarif Şira-
srnln eıl dikkate değer tara{larından biri
olmuştur. Buna karşılık Erkek Teknik Öğ-
retimi Komisyonu Unvanlar ve teknik
tahsil müesse,şele,rlnden niezun olacaklara
tanrnacak haklar gibi .daha ziyade maddl
ınenfaatlere taa]luk eden meselelerde ısrar.
la durduğu, sert tartışmalar yaptığı halde
eğitirn nıesele'l,erine gere.htiğj. kadar yer
verememiştir. Bu bakımdan diğer komisyon-
1arrn dalıa iyi çalıştıklarrnı söylemek ye-
riııde olı-ır.

Bu hava içinde mesaisini bitiren Şt-
ranrn kararlarr arasında yer, yer ciddi te-
zatiarın da mevcudiyetine işaret etmek
zaruridir : Meselö genel kültür derslerine
çok daha fazla yer vermiş ve altı yıllık
olmasına rağmen Ticaret lİselerİ mezunla-
rrnın, Lise seviyesinde bir genel kültür ik-
tisabedildiğini tesbİle yarar bir imtihan
§onunda ünıversıtelere girebılmeleri karaı-
laştırıldığı halde, Erkek Sanat Enstitülerİ.
ııin doğrudan doğru3,,a üniversitelere gir.
meleri 1ııensibi c{e kabı.tl edilmiştir.

Şüra'nın en önemli karar.larından biri
cle: yabaı,ıcı dille öğre,tim yapan kollejte-
rirı, yabancr dil öğı,etimi bakımından iyi
bir yol olmadığı ve bilhassa millİ kültürü.
ınüz ı,e türkçe bakımından tehlikeli oldu.
ğu. bu itibarla bu tip okullarrn açıIınası
teklifinin reddedilmesidir.

Şüraının kanunen tıayin edilerı üyele-
rinden başka, iki yüze yakın .tlzıııan'' ü.
ı,enin tesbitinde titiz davranılmaması, üye
ıııiktariıı!ıı .,alrstnaları aksatacak bir yekü.

na baiiğ olması, giindemin en az bir ay
evvııI ilyelere duyurulmasr kanun hiiü<mü
olmasına rağmen buna riayet edilmemesi
çitlrşmaların veıimini daha l:aşlangıçta a.
ıallıcr bir 'ıesir yapmrştrr.

Alıııan ktırqrların Milletimizc uğuı.lu
(t':ıl.ısiı]ı di],eriz.

Realitelere Dönüs
J

kıl_ıris meselesindeki son gelişmeler,
Biı,Jeşıniş Milletler Gene] Kurulunun kara-
rındaq sonı,a memleketimizde Coğmuş olan
r,ıislıi nıemııuniyet hirı,asıııı izale ec'lebilecek
ıııahi5,ettc d ir.

Cerçekten, İngiltere Hükümeti, «simcli.
lik,ı Kıbrıs'a avdetine izin verilmeyeceği
kaydiyle, Başiskolıos Makatios'u serbest
lırrakııırş; ve, İngiliz toprtıklarrndan çık-
mak şartiyle tethişçileri de'affetmiştir. Bu-
nun, Bermuda Konferaıısında Amerikanln
isteğiyle kararlaştırıldığı da söyleniyor. Bü
tün, buniardan anlaşrlan husus, İngiltere'-
nin. prensip itibaı,iyle, Makaıios'la Londı,a'-
da müzakerelere başlamak fikrini benimse-
miş olduğudur; o kadar ki İngiltere Hükü.
nıeti, Radclİffe, Tasairlstıııır tAdilinin bile
kabil olabiieceğini tebarüz ettirmiştir. İn-
giltere'nin Makarios'le müzake4eye yanaş.
nı:ısı elbette ki Tiirkyei'nin lehinde mutalea
cdilemez. Netekirn, bu tedbir Türkiyedeıı
;idı|e:}i tepkileri, hdklı o1ariık celbetmiŞ-
tir.

Krbrıs nreselesinde yeni bir gelişme de
NATO Genel Sekteteri Lord İsmay'in. bu
konuda NATO'nun arabuluculuğunu, NATO
Konseyi'nin son kabül etmiş olduğu karar-
lara uyarak, İngiltere, fiirkiye ve Yunan-
jstan'a teklif e,tmiş bulunmasıdır. İhgiJtere
ve Türkiye bu teklifi kabül etmişleı,; fa.
kat, Yunanistan bu teklifi kabüle yanaşmak
istememiştir. Yurran Hükümeti'nin iddiası,
Birleşmiş Milletler Genel Kurıılu kararı
mucibince, meselenin Ada halkıyla İngilte-
re Hükümeti arasında müzd<ere edilmesi
gerektiği meıü,ezindedir. Yunanistan bu id-
diasınr Genel Kurul'a sunulan Hint Pro-
jesine ver,.miş olduğu müsbet reyi gene Ge-
nel Kuı,ul'da izalı ed,erken, müsbet reyinin
bu manada anlaşllması gerektiğini beyan
etnıiş bulunmasına istinat ettirmeye çalış-
ınaktadır.

Türkiye ve İngiltere bu tefsir tarzını ka.
bül etmenıektedir. Ancak, İngiltere IIfüü.
metinin Makarios'la ınüzakerelere girişme.
yi herhAlükArda reddetmemekte oluşu, ne-
ticede, Yunaır isteğine uygun bir taızın
kendiliğinden meydana gelebileceğini göster-
mektedİr.

Bu da bize aırlatnırş olmalı ki Birieşmiş
Milletler Genel Kuruiu'ndan sAdır olan ka-
rar Krbi,.ıs meselesinin realitelerini hiç bit
şekilde tAdil etmiş değildir.

Yuııan taktiği açıktıı,. Atirıa, hAlihazır
MuhafazakAr Hükümetin ömrünün uzun ol-
nıadrğıııı hesaplamaktadır. Eilhakika, Sir
Anthony Edien'iıı Ortadofu politikasının
Yunanistan'a müzalıir olan İşi Phrtisini
çok kuwetlendirniş olduğu sou ara seçiıı-
lerinde tamanıen sabit olrnuştur. Diac Millaıı
Hükümeti son şansını, enflAsyonu durdu.
rabilmek için aldığı tedbirlere ve bilhagsa
Batı Almanya'daki kuwet azaltmalanna
bağlaınış görünmektedir; ancal<, bu tedbir.'[,.ıiiliilr greı,lerin kaı.şısında semere verip



Ortadoğuda iv[üsbet
İnkişaf'Jar

v :rırıiyeceği şüphelıdir.
Görülüyor ki vakit, bizim bakrmımız-

dan azalmaktadır.
FI}RUM, daima, IIüktimetimiizin, Batr

Trakya ve Adalar meselelerini de ortaya
atması gerektiğine işaret etınekteydi. Ancak,
Doğu Akdeniz ve Kıbrıs meselesinin bütü-
nü için memnuniyet verici bir hAl çaresini,
}ıu yoldan bu]abilmek, elbette ki vakit is-
ter. Batı Trakya ve Adalar meselelerinden
bahsetmekte çok gecikmiş bulunuyoruz; o
kadar ki bugün bu meseleleri ortaya atma-
mrzrn, maalesef, meselenin hAllini büsbütün
geciktirmesinden ve binnetice Kıbı,ıs bah-
sideki ytınan hesabının tahakkuk etmesin-
Cen bile endişe edilebilir.

Şu anda yapılması icabeden şey, - tak-
simden eskisi kadaı bile bahsetmek istemez
görünen - İngiltere Hükümetini, bu yolda
tar,-ik etmek için, milletçe yeni bir gayrete
girişnemizdir.

Realist lıiı, görüşle şunu söylemek lA-
zıııdır, ki Birleşik Amerika'nın bu kararı,
pratik bakımdan, Bağdat Paktı'na yeni bir
şey kazandırmış değildiı. Filhakika, Birle-
şik Anrerika, METO üyesi olan PAkistan ve
İngiltere ile SEArrO'da ve yi,ng İngiltere
ve Türki3,e ile de NATO'da müştereken
çalışmaktadır; Amerika, öteden beri, henüz
iştirak etmemiş oldufu METO Komite ve
Konsey toplantılarına daima müşalıitler
yollamaktaydı; lıu i_fibarla, METO'nun as-
keri p]inlarının Birleşik Amerika'ntnkiler-
lc l,oordone edilmesi esasen mümkün ol-
ınaktaydı; kaldı ki bütün METO Devletleri
ı\mt,ııkan Askeri Yardrmı aldıklarına gö-
ı,e, ayni iş, bu memlekellert":ki Amerikan
A si<cii yardım kırullarrnca görülebiiınek-
teydi. Diğer tarafta,n, Bağdat Pal<tr'nın bu-
günkü askeri kudreti, esasen, sabotaj ha-
reketlerine karşı müşterek tedbirler alın-
nrasınr derpiş etmekten daha fazlasrna im-
k6n verebilecek vüs'atte değildir; Amerika
da zaten, Paktın Yıkıcı Faaliyet]er Komi-
tesi'nin üyesi bulunuyordu. Bundan başka
ve en mühimi, Birleşik Amerikanın METO
Devletlerine karşı vuku bulacak muhternel
bir komünist tecavüzüne karşı durumu
esasen sarihti. Amerika, Kongre'ce de
tıısdik edilen Eisenhorı,er Doktriniyle bıı
vaziyet alışını Bağdat Paktı dışındaki Or-
1adoğu Devletlerine de teşmil etmiş ve brı
Doktrjn Suudi Arabistaıı, Lübnan ve Lib-
ya tarafından da resmen kabtl edilmiştiı,.

Şu hAlde asrl sorulmasl icap eden\sortı
şudur: Birleşik Ameıika niçin hAlA Bağ.
dat Paktına tam üye sıfatiyle iştirak etmek
istememektedir? - Bunun se.bebi, Birleşik
Aınerika'nın METO Devletlerinin Ortado-
ğu politikalaıından memnun olmamasın-
dan başka birşey değildir. Gerçekt,en, Ame.
rikan Dışişleri Bakanr Mr. Foster Dulles,
7 Ocak 18,57 günü, Temsilciler Meclisinde
bir milletveki]ine cevaben şu sözleri söy-
lüyordu:

"Amerika Bağdat Paktına iltihak ni-
yeti,nde değildir; ve şimdi böyle birşey yap
mak bu bölgede gerginliği arütrrmaktan
başka bir netice doğurmayacaktrr." Mr. Dul-
les, ayrrca, "Bağdat Paktınrn, brı bölgenİn
bir bütün o]arak istiklAlini korumak bAbın-
da ist:inat edilebilecek bir vasıta olacak şe-
kilde faaliyette bulunmamrş olduğundan"
da bahsetmistir.

Bağdat Paktınrn Birleşik Amerika ta-
rafından böyle telAkki edilmesinin sebeble_
rinin başında, bir IIETO üyesi olan İngil-
tere'nin Ortadoğu politikasında irtikAp et-
tiği büyük hatalar gelmektedir. Sebebler-
den bir <tiğeri, Bağdat Paktı akdedildikten
sonra bilhassa Irak ve Türkiye ile Pakt dı-
şında kalan Mısrr, Suriye ve Suudi Arabis-
tan arasında hemen cereyan etmeye baş-
lamış ola1 lüzumsuz polemiklerin Ameri
kan Hükıimetince faidesiz telAkki edilme-
sidir; gerçekten, Bağdat Paktı akdedilince;
bir takım mukabil hareketlerle karşılaşıl-
ması nıukadderdi; ancak, yaprlması iktiza
eden şey, bu gibi temelsiz mukabil hareket
ve propagandalaı, karşısrnda vekarlı bir sÜ-
küt muhafazasiyle Bağdat Paktı düşmanlı.
ğının körüklenmemesini sağlamak ve gay-
retler; pakt dAhilindeki müşterek işlere - bİl
hassa iktisadi işlere - teksif edilmek suretiy-
le, Pakttan doğacak faideler müşahhas ola-
ı,ak Arap halk oyuna göstermek idi. Bu yolda
hareket edilmemesi, Aıap halk oyunda,
ınaalesef, Paktın Araplar arasındaki muh-
telif zümre ihtilAflarrnda bir tarafı tutmak
ve İngİltere'nin emp€ryalİst menfa3tlerinİ
maskelemek maksadına mAtuf olduğu kana-
atinin büsbütün belirmesinden başka bir-

şe.ye yaramamıştıı,. - Amerika'nrn Bağdat
Pal<tr muvacelıesinde aldığı çekingen tav].r
işie bu sebeblerden dolayıdır. Yoksa, Bir-
leşiiı Amerika, akdedilmesi için bu kadar
emek sarfetmiş olduğu Bağdat Paktına
karşı, Ortadoğu'da eşiülik esasları iizerine
n]üstenit miiessesevi bir ittifak olarak,
prensip itibariyle, elbette vaziyet almış de-
ğildi ve değildir.

Birleşik Aınerika'yı METl)'ya sokmal<,
bugün, Amerika'dan çok, IVIEiTO Dev]etle-
rinin elindedir. Brı Dev]etler, Amerika'nın,
bilhassa Eisenhower Doktrininin kabülün-
den sonra, Oriadoğu'da kendilerinden baş-
ka düşüneceği Devletler olduğu hakikatini
inkArdan vazgeçmeli ve yukarda saydığmız
hatalardaıı uzak bir Ortadoğu politikasını
tdkip ettiklerinin fiili teminatrnı müşühas
hareketlerle vermelidlr]er. Bu ıterninatl.ar-
dan biri de, bazı METO Devletlerinin, Eisen
hor,r.er Doktrini dairesinde yapılacak ikti-
sadi yardımlarrn, METO dışı bazr Devlet-
lere, hiçbir suretle yapılmamasr gerektiği
yolunda, durumun icablarrna hiç de uyma.
yan aylrıcı ve krzdrrıcr beyanlarda bulun-
maktan vazgeçmeleridir; Eisenhor,r,er Dokt
rinini Ortadoğu Hükümetlerine izahla mu-
vazzaf FevkalAde Büyükelçi Mr. Richards
da, Ankara'da yapmış olduğu beyanatta,
Amerikan Hiikümetinin bu hususta hiçbir
tefrik yapmak niyetinde bulunmadrğını a.
cıkça söylemiştir.

HeıhAlde, Eisenhoıı-er Doktrininin ilA-
nından beri, METO'nun genel Ortadoğu po-
litikasında soğukkanlrlık ve itidAle doğru
bir gelişme olduğu da açıktrr. Irak Veliah-
di Abdül'ilah'a Washington'da bu babta ge-
ı,eken tavsiye]erde bulunulmuş olduğu da
kuwetle muhtemeldir, Birleşik Amerika'-
nın, bir adım daha atarak Pakfun Askerİ
Komitesi'ne resmeıl de dAhil olmaslnr bu
gelişmenin doğurduğu memnuniyetin bir
neticesi saymak l6zrmdır.

Bazı METO dışı Arap Devletlerinİn
Amerika'nın bu kararrnr hasmane bir hare-
ket olarak telAkki etmemeleri gerekir. ME-
TO, bazı noktalarda yersiz hareketlerde bu
lunmuştur; ancak, METO dışı. Arap Dev-
Ietlerinin de bu Paktın prensipine bile mu-
ha]efet etmeleri terviç edilemez. İşte, Ame-
rika, son karariyle, bu Devletlerg rnües-
sesevi ittifaklara verdiği hakh önemi tek-
rar belirtmek istemiş ve Eisenhoıı,er Dokt-
ı,ininin getirmesini istediği aniayış ve sü-
kün devresinin nihaı neticesini ne istika-
m,ette gördüğünü anlatmak istemiştir. ME-
TO dışı Arap Devletlerinin, Amerika'nın
bu kararını, Eisenhoıl,er'in Bermuda Kon-
fcransında MacMi]lan'a teslim o1ması şek-
linde tefsir etmemeleri genekir; zira, Arne.
rika, İngiltere'den, Ortadoğu'da baderna t5-
kip et,mesi zarurl olan politika hakkında
geıeken garantileri almadan bu kararı ver-
mezdi; bu itibarla, hakikat. Eisenhower'İn
MacMillan'a değil, fakat MacMillan'ın
Eisenhoıı,er'e teslim olduğu şeklindedir;
ve bu, şüphesiz çok hayırlı bir gelişmedir.
IstiklAline kavuşur kavuşmaz Birleşmiş
Milletler TeşkitAtı'na lıabül edilen İngiliz
Dominyonu Ghana'dan başlayarak, Liber-
ya, Afrika'daki İngili1 Milstemlekeleri, Tu.
tlus ve Fas'ta geniş bit tur yapan Ame-
rikan Başkaır Yardrmcısı Nixon'un geniş
halk kütieleri t:ırafrndan nasıl sevgi ve iti-
matla karşrlandığrnı göünüş olmak, İhgil-
tere'ye. Altın Sahilinde lıir misAlini daha
vermiş olduğu çok takdire şayan an'anevi
politikasırun icablarrna her tarafta riayet
etmesi gerektiğini anlatmış oisa geıektir.
Fransa ise bu bahiste h6lA derin bir anla-
yışsızlık ve uyusukluk içinde bulunmahta-dır. c.K.

Son haftajar zarfında Ortadoğu'da -Ce,
zayiı hariç - m€,mnuniyet verici bazı itidAl
emareleri görülrneye başlamrştır. Glerçek-
ten, Mrsır, Gazze'de sadece sivil bir idare
kurmayr kab,ul etmiştir. Birleşmiş Milleıt-
ler İnzibat Kuvveti de Gazze bölgesini tahli,
ye ederek İsrail - Mrsır hudu,dunda yer al,
mıştır; İsrail'in diğer Arap Devletleriyle o-
lan hududlarında da Birleşmiş Milletler'in
aynı tedbiri almasr gok yerinde olacaktır,

-Tecrübe mahiyetinde olmak i.izere Eliath'
tan kalkan bir İsrail gemisi Tiran Boğazrn-
dan herhangi biı müdaheleye mAruz kat-
maksızın geçebilmiştir. Başkan Eisenhower'
in - çok haklı olarak - Birleşik Amerika'
ıırn Tiran Boğazınr seyrüseferin tamamen
serbest olduğu bir Boğaz olarak tanıdığnı
ve Hükümetinin, Milletlerarası Adalet
Divanr aksi kanaati ifAde etmediği müddet-
çe bu fikrinde sebat edeceğini belirtmiş ol-
maslnın Mısır ve Suudi Arabistan
iizerinde ınüessir oiduğu anlaşrlryor.
_ Birleşmiş Milletler Genel Sekreteri IVlr'.

Dag Haınmarskjöld, Kahire'de Başkan NA-
sır ile 1,apllgı bir görüşme sgnunda, gayı,i
resmİ haberlere naiaran, Msrf'ı SÜveyş
Kanal'r içiı-ı, Kanal'ı Kullanan Devletlerin
temsilcilerinden müteşkkil bir İbtişari
Konsey'i kabülo ikna etmisJir; Hindistlrn
ile Yugoslavya'nın da Mısır'a ayni mealde
itidAl tavsiyelerinde bulundukları bilinmek-
tedir. _ Suudt Arabistaq İngiltere ve
Fransa'ya petrol ihracı yasağını kaldrrmış-
tır. - Ve nihayet, Suriye'de Albay Saraç
Vazifesinden uzaklaşhrılmııştır.

Bütün bunlar gilel işaretlerdir. An-
cak, Ortadoğu henüz tarnamen sükÜn bııl.
muş değilclir. Ru itibarla, çok ihtiyatlı dav
ranmak lAzrindıı,. Bilhassa, Suriye|de ikti-
dar mücadelesiniıı hAlA şiddetle devam et-
mekte olduğu unutu{mamalrdır

Son günierin en ilgi çekici olayların-
dan biri de Birleşik Amerikaının, geçen yıl
iştirak etmiş olduğu MİTO İktisadi Komi.
tesiy'tre Yıkıcı Faaiiyetlen l(omitesi'nden
sonra şinıdi de bu Paktın Askeri Komite-
sine iştirake karar vermesi olmuştur. Bu
kıırarın ifAde ettiği mAnA üzerinde dikkat-
le durmak gerekiyor.

q



BİR KONFERANS:

Nufus Artışı ve İktis;tdi
Gelişme

XIX asiı,dı böyte biı ııu{us artrşılla rast-
lannıaktııdıı,. Rusyada 18'6C da esaretin il-
gasından sqerıı, 1.ani sanayil'eşme,nin baş.
ladığı taı,ihten |C. vı] önce böyle bir nufus
artışı hareketine şahit oluyoıu4, Bunda ev-
Ienmeleı, l"izerindeki feoda] talıditlerin kalk
ınası gibi iklisııdi olmıvan lıazı urısurlat
ro] oynamrş olabilir. Kaza 11920.30l larda
Ğüney Doğu Avrupada sanayileşmeye rast-
lanmatlığı halde, nufusta bir azalma mü-
şahede eclilmistir. Avrupada göriilen sana-
yİleşme, orda esasen artmaya başlamış olan
nüfus iizeıine gelmistir. Niifusun sür'atlİ
artrşı, otoııatik bir.şekilde bu artışı tahdit
ede,n ba:.,r mekanizmaların harekete geçme-
sini tahrik etnıiş,lıir. Evlenme yaşr ve evlen-
me adedinin çokluğu btı otomatik meka-
ııizmayr teşkil eder. Kalabalık olmıyan kü
çük aile tipinde, erkeğin evlenmesi, ancak
aileyi iktisaden destekliyebilecek bir çağa
girmekle oirır. Gelir durumrı müsait olun-
cıya kadar evlenme,nin talik edilişi, Avrıı-
pada nüfus .ırtlşının tahdidini yalnız harp
ve kıtlığ,a inhisar ettirmeyen otomatik bir
meka,nizma olmuştur.

Bir çok az gelişmiş memleketler, bu-
gün Avrupada sanayileşmenin ilk devre-
sinde görüleıı ölüm nisbetindeki düşme
hadisesiyle karşılaşmışlardır. Acaba bıırıun
arkasrndan tıpkr Avrupadaki gibL doğurı
nisbetinde de lıir düşme beklenebilir mi?
Az gelişmiş mem-leketlerde, Avnıpadaki gi-
bi doğumu ölüm nisbetine €!t€ otomatik
olarak ayarlryan atz nüfuslu çekirdek aile
tipi hakim değildir. Bil'akis kalabalı!ç ve
akrabalık bağları kuwetli aile tipleri ha-
kimdir. Bu aile t.iplerin de çocuk yapma
işi, Avrupaila olduğu gibi bir hesaplama
arneıliyesine maruz,kalmamaktadır. Çiinkü
çocuk yetiştirmenin yüki| Avrupa ailesin-
de olduğu gibi, tek bir babanı.n omuzuııda
değil, hısım akrabaların yaygh mes'uliyet
sahasındadır.

Bu sebeple Asyada sür'atli bir niifus
artışı göze çarpmaktadrr. Tıp ve hıfzrssıha-
nın imk§,n]arı sayesinde ölüm nisbeti sür'-
atle düşmüş, doğum nisbeti yiiJısek olmak-
ta devam etmiş ve netice itibaıiyle niifus
kesafetıi, Avrupada rastlanmıyan bazı me-
seleler doğurmuştur. Hrzla artan niifus, ha
yat staııdardrnrn yükselmesİni de ön]emiş-
tir. Bu ise yükselen hayat standardı,rıın do-
ğum nisbetlerini düşürme şeklinde icra e-
decqği tesir,i ilna etm$<tedjr. Japofiyada
görlüan doğum ,nisbetlerin_deki düşme, is-
tisnaidir. Bu yalruz şehirlere inhisar .etmİş-
tiı,. Saniyen .Iaponyada, hakiki milli hası.
la çok sür'at]e yükselmektedir. 1ı8?0l den-
beı,i yılda % 3ı ,nisbetindedir. Bu ise hayat
standardınin zamanla yükselmesine imkAn
1,glgn bir gelişme nisbetidir. Aynı zaman-
Japonlar çocuk düşürme ve imha usuileri.
ni bir müddettir kullanmaktadır]ar. Japon
misali diğer memleketle{e te§mil edile-
mez. Hindistanr,n durumu daha' tipiktir.
Bu memlekette dofum nisbeti ,1E00| la 10S0
arasında pek de,ğişmemiştir. Bu sebeple
Avrrıpada görülen nüfus hareketınİn ayrıen
az gelişmiş memleketlerde tek'errür etme-
si beklenemez-

Acaba teke,rrür etmesini istemek doğ-
ru o]ur mu? Nüfusu çok kesif olan mıntı-
kiıl;ırdiı, bu,nu istenıek doğru olabilir; fa.

kat Alr,ikaııııı bazı mıntıkalar,ı ve Güney
Anıerika gibi ııüfusca seyrek yenlerde aca-
ba, sür'atli rıüfus ıırtrşı gelişme için b,iı
maniamr yoksa teşvik edici bir uüısurmu-
drır? Btr hususta iki düşiince istikameti
ı,ardır: Keynes'ci ve Ricardo'cu. Keynes'ei
göriişü, ifade eden Prof. Hıınsen'e göre, nü-
fus artışı, palarl genişletmek suretiyle. mü
teşcbbislerin, hata ihtirrıallerini ıızaitmak-
ta, sermayenin eskime müddetini uzatmak-
ta ve böylece yatırunları teşvik ederek, ik-
tisadi gelişmeyi kamçrlanıaktadır. Mama-
fih bu mülAhazalar, tasarruflarr yüksek,
vatlrım mahrecleri dar iktisaden gelişmiş
meml.eketlere kabili ta,tbiktir. Yatınm .m-
kAnlarr geniş, tasarruf imkirılarr dar olan
az gelişmiş memleketler İçirı,._Rİcardo'cu
düşünce daha çok kabili tatbiktir.

Rikardocu görüş, niiius artışının ücret
seviyesini düşürmesi suretiylg yatırımla-
rı teşvik ettiği merkezindedir. Az gelişmiş
bir memlekette, tasarruflar ve yatrrrma ak-
tarılacak kaynakların teşekkülü ancak ka-
pitalistler sayesinde mümkündür. İşçiler
düşük gelirli olduklarr için sermaye teşek-
külüne işt:irak edemezler; arazi sahipleri
dünyanr1 her yerinde ödünç verenden çok
ödünç alan kimselerdir. Artrrdrkları para-
larr ise, gayrr menkule yatırrrlar. Kapita-
1istlerin yatirıma yöneltecekleri gelirleri-
ni hacmini tayin oilan unsur, ücret olarak
işçilere ödediği masrafın hacmidir. Eğer
bu masraf düşük ücnetlerle kısılab,ilirse,
müteşebbisin yatrrıma aktaracağı kaynak-
lar çoğalacak ve iktisadi gelişme hızlana-
caktır. Binaenaleyh ,rıüfus artrşı, ücret se-
viyesini düşürmek suretiyle iktisadi geliş-
meye yardım edecektir.

Bununla beraber yatırımlarm bünyesi-
nin de bu ,noktada ehemmiyeti varür. A-
caba müte§ebbis yatırrmlarİn işbakrmın-
dan kesif sanayi sahalarlna, mesela çok iş-
çi kullanan az makirıa kullanan dokuma
sanayiine yaparsa ne olacaktrr? Bu yatırım
ların inüstakbel gelişme için tesiri iyi ol-
mryacaktır. XIX uncu asrrda Amerika'da
işçi darlığı Amerikanın gelişmesi bakımın-
dan bir nimet olmuştur. Amerikan sanayii
kıt olan işçiyi, ziraattan çekebilmek için,
yüksek i.icret ödemek zorunda kalmıştır.
Yüksek ücret ödeyebilmek içi,n de, işçi ba-
şına düşen verimi artrracak kesif sermaye
yatırımlarrna gitmiştir. Bu sebeple Ameri-
kan ekonomisi daha başlangıçtan teknik
bakımdan ileri, sermaye kesafeti yüksek
bir _seviyeye erişmiştir. Diğer taraftan bazr
iktisatçıların, niifus ve iş gücü bol olan az
gelişmiş memleketlere, serinaye bakrm_rn-
dan düşüli fakat işçi kullanma bakımından
kesif istihsal ııetodlarr ve yatırrmlar tav-
siye ettilıleri görülmektedir. Bu tavsiye o
memlekete kısa vadeli bazr ka4ançlar te-
min edebilirse,de, o rnemleketi,n uzun va-
deli gelişme şanslarrnı tıkayabilir. Çünkü
teknik gelişme, kesif yatrrımlar ve maki-
nalaşma ile olur. Kesi{ v,e komplike maki-
nalar, işçiyi teknik bakımdan terbiye eden
en mühim vasrtalardrr. Bu sebeple, işçi ba.
kımından kesif veya zaytf bir yatırım hu-
susunda az gelişmiş memleketler karşİsın-
da iki şık vardır. ya klsa vadeli menfaatla-
rı tercih edip uzun vadeli geli§me imkAn-
larını ihmal veyahut cla aksi.

Özetleyen A. Y.

Rockefelteı, Vakfi Siyasal Bilgiler Fa-
kültesi re İstanbul İktisat Fakültesi ile iş-
birliği yaparak, "İktisadi Gelişme" konu-
sunda dünyaca tanınınış i]im adamlarrna
Türkiyede bir seri konferans verürmeyi
temin etmiştir. Aşağıdaki hül6sa, Oxford
üniversitesinde iktisat tarihi kürsüsiintie
Prof. Habakkuk tarafından verilmiş «Iı[ü-
fus Arüışr ve İktisadi Gelişme:' adlı konfe-
ransa aittir,

Konferansta başlıca üC mesele üzerin-
de durulacaktrr: Birincisi Avrupa iktisat
tarihinde i}<tisadi gelişme ile nuJus hare-
ketleri arasrndak,i münasebetin rnahiyeti;
ikiı"ıcisi müşahede edilen bu. münasebetle-
rin, bugün dünyanın az gelişmiş memle-
ketler adı ,erif'en bölgesinde aynon teker-
rür edip etmiyeceğidir; Uçünciisü ise, ntı-
fus hareket]eri ile iktisadi gelişme arasın-
da nasıl bir rnünasebetin mevcut olması
gerektiğidir.

Sanayi iııkılAbından önce Avnıpada
hem doğum hem de ölüm nisbetleri çok
yüksekti; takribeır binde otuzdu. Sanayi
inkılöbının başIangıcrnı indeliyon iffisat
taıihçileri, XIX uncu asrın başına kadar
nii(usun statik olduğunu, fakat sanayi İn-
kılAbı başlarken, öliiım nisbptlbrinde biı
düşmeninmüşahede eüldiğini söylerler.
Ölüm nisbetlerini düşüren amillerin başın-
da ulaştrrma ve ticaretİn gelİşmesi sayesin,
de, kıtlık çeken mrnükalara gıda maddeleri
s:vkinin. kolaylaşmasr, hastahane ve hıfzısrr-
ha müesseseleriııin gelişmesi, nihayet sal-
gın hastalıklarl önliy€n tıbbi keşifler gibi
hadiseler zikredilmektedir. Bu sayede lEı
inci asrr ortasrnda vasati ömür 3]0ı olduğu
halde, XIX ncu asır başında bu 40 a yiik-
selmiştir. Sanayi inlulAbİnrn ikinci safha-
sında doğum nisbetlerinde de bir düşme
müşahede edilmektedir. Doğum nisbetlerirıi
düşüron amillerin başında da yüksek gelir-
li srnrflarrn, şehirleşme v€ sanayileşme
sayesinde artrşr 1,e bunları,n çocuk yapma
itiyatlaı,ında bazı de.ğişiklilıler meydıau..a
getirmeleri zikredilebi]ir. Çeşitlenen ihtiyaç
maddeleri, işten arta kalan zamanın çoğal-
ması, içtimai seyyaliyet, ailelerde, çocuk sa-
hibi olmanın maliyetini yükseltmiştir. Bu
suretle, ölüm nisbetlerİndekİ düşme yüzün-
den statik nufus muvazenesinde,ki bozulma,
bu sefer doğum nisbetlerinde de bir düşme
ile düzeltilmiş olmaktadır.

Acaba Avrupada nufiis hareketleriırıde
görülen bu biçim aynen az gelişnıiş mem-
leketlerde de teke,rrür edecek rnidir? Buna
eevap vermedeı-ı, şu noktaya da işaret et-
mek yeıinde olurki, nufustıi o zamanlar
göriilen b!ı taşma yalruz sanayileşen mem-
]elıetlere inhisar etmiyordu. Güney İtelya
ve İrlar,da gibi ziraat memleketierinde de,
h4r^.-r..x.Jiq,j.iE!4*ıı*^,r{fr @:.İşotftlf*r-n, *aşİğaoıAdiırr**r,P:çfrr'
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Basının göreı,i ve basın hürriyetinin
sınırları hakkında hAlA açık fikirlere ulaşa-
madığımız göri.ilüyor.

Türkiyede basınıry doğduğu giinden be,
ri, - pek krsa devreler hariç - hiirriyete na
sıl hasret kaidığını bu dergide belirtmeğe
çalışmıştrk. (Forum, sayı l[0, Türk Basını,
nın Kaderi).

Son günlerde, C. H. P, lideri İsmet
İhönü'nün İzmir nutku ve Başbakanın ba-
sın toplantısında bu nutka verdiği cevap,
milletimizin bu ezeli davasını yine ön plA-
na geçirdi.

1954 ve .1956 kanunlarına yöneltilen it-
hamlardan biri şudur: suç sınırlarr son de-
rece "seyyal" hale getirilmiş ve "suçtın ne-
rede başlayrp, nerede bittiğini" önceden ta-
yine imk5n kalmamıştır. Başbakan'a göre,
bu müpheıniyetin önüne geçilemez. Mese-
lA Neıv-york devletinın ceza kanununda
da, lıiiyie müphem tAbirlerle ifade edilmiş
suçlar ı,ardır Hakaret mefhumu "metre v€
santimetre ile ölçülemez". "Suçun nerede
başlayıp, nerede b.ittiği belli o]malrdrr" sii
zü demagojik bir defiden ibarettir. Yine
Başbakan'a göre Neı,ı._York ceza kaıunu-
nrııı 1,340 ıneı maddesİ, basrn hiiıriyetİni bİ
zin kanunlarımrz kadar şiddetli hükümlerle
srnrrlandırmştır. Şeref ve haysiyetleri ko.
rumak için, bu hükümler zaruridir!.

Başbakanır5 genek Türkiyedeki duru-
mu, gerek Amerikan mevzuatınr değerlen-
dirirken yanrldığr kanaatındayız Bu kana-
atımrzın bazr delillerini \ısaca saydıktan
sonra, Amerikan basırundan bazı parçalar
naklederek, orada basrnın siyasİ tenkit hak
kırun ne kadar geniş olduğunu gösterece.
ğiz.

1ı) Ne Türkiye'de, ne de A. B. D. de hiç
bir hukukçu veya sağduyu sahibi suç sınır-
larınrn "metre ve santimetre ite" tayinini
taleb etmeği hatrrından geçiı:nemiştir Fa-
kat suçların hukuk tekniğine uygun ola-
rak, hukuk doktrini ve mahkeme içtihatla-
rı ile manası aqlkça anla§ılabilecek tarzda
tarifi kabildir.

2) Nitekim, bizzat Başbakan Adnan
Menderes, 1945, da tek parti devri Matbuat
Kanununun en göze batan maddelerinden
biri olan 3ıo maddeyi şöyle tenkit etmiştiı
"Bunla.rin rıe kadar seyyal ölçüye gelnez
tibfuler olduğu meydandadrr. 30 uncıı mad
dedeki suç uıısurları gibi... Su6 unsurlan-
nın böyle selyaZ olması- ve bunlar korşlı-
ğıntla bıı kndar ğır c.ezalu kor41|66sı...
tanıarıı-iylc korkutırlak ve teııIıidı asgnriye
indirmek maksrıdrııa m,atuftut''

Yine Menderes, ,1946, daki Matbuat Ka-
ııunu tAc'lil]eri müzakere edilirken, muhale-
fet ınebusu sı{atı.ı,la şu fikirleri serdetmişti:

«Millet ve memleket menfaatlerinin
icabı, lıer şeyden önce Anayasanrn, ruh ve
[ton?strra s-Adık kalmaktadır. Başka tür;ü

ciı.ırsa, ıı:uhtelif görüş zaviyelerine göre de,

ğişen umumi ve §eyyal tAbirleıin manc. ve
huiullaırnı herkes bildiği gibi çizer.»... «Sey
yal l,e İ]eı, yana çekilmeğe mÜsait ÖlçÜlerle
hare\et efuneği doğru bulmamaktayrz».

3) Halbuki, 1ı95ı&de ihdas edilen yeni suç
laı,la kryas edilince, eski 30 uncu maddenin

L.}r.Orn" 
sarih olduğu asla şüphe göüiir-

Foruın okuyucuları, hele 195O den ijnce
r,eya sonra basın hürriyeti konusundaki
clers ve seminerlerime katılmış olan sevgili
öğrencilerim, burada tek parti devrinin Mat,
buat Kanununu savunmağa teşebbüs et,
meyeceğimi çok iyi bilirler, Esasen "Tiirk
Basınının Kaderi" başlıklı yazımda, basın
mevzuatıınlzın geçirdiği seyir hakkındaki
objektif kanaatiarrmı açıklamıştrm]. 1950
den önce söylediğ{mi bugün de tekrar e,
deyim; 11931i tarihli Matbuat Kanuntı'nun
3,3. maddesi, elistiki ve tenkid hürriyeti ba,
kımından tehlikeli biı madde idi. Eakat
geliniz, insafla ve peşin hükümierden uzak
olarak bir karşılaştırma yapalım. Bundan
26 yıl önce, 19&1ı de, Atatürk'iin Serbest
Fırka tecrübesine son verip tek partili in-
kilAb rejimine döndüğü bir sırada 3(},. mad
denin ihdas etüği suç şu idi: «...kendileri,
ne mevdu vazifenin iJasrndan dolayı, B.
M. M. Azasından, İcra Vekilleri Heyetinden
ve r€smi heyetlerle devlet memurlarından
'lıiri veya bir kaçr hakkında, isim ve mad-
ile gösterilmeyerek, müphem ve suizoını
davet edecek ıııeİıiırtte miitecavızAne ya-
zı ve resimlerle T. B. M. M. sinin ve İcra
Vekilleri Heyetiniı ve tesmi heyetlerle
Dcvleü m€mıırlafııun veya bir kısmının
şeref ve haysiyetini ilılAt».

1946 da yapılan değişikliklerle, suQ şlı
şekli aldı: «...srfatlarından, memuriyet ve-
ya vazifelerinin ifasındaıı dolayr B, M. M.
si veya Bakanlar Kurulu veya resmi he-
yetler üyelelinden veya Devlet memurla-
rrndan ad zikretmiyerek bir veya biı, ka-
cln]n veya hepsinin müphem ve suizannı
davet edecek mahiyette mütecrıvizjne yazı
ve resimlerle şeıef ve haysiyetlerini ihlal
etmek».

Şirndi, 1964 tarihli kanunun, 19ı56 da bir
kat daha ağırlaştırılan birinci maddesinin
beşiııci benüne ğöa atalrm. Yalnız bu bent,
lıir kaç yeni suç ihdas etrniştir: "Kanurı-
da tasrih eülen hollet haricinde, resmi sı-
fatı haiz olanları küçük düıürmeği hedei
tutan veya bun]ar aleyhine istihkar ve is-
tihfaf hissi telkin edebilecek yahut müp-
hem ve suizarını davet edebilecek neşriyat-
ta bulunulması".

Bu maddenin yazrlış taızıru, ceza hu.
kukunun temel prensiplerinden olan ve
Eürk ceza kanununun birinci maddesinde
yer alan şu hükmün ruh ı,e maksadıyla bağ-

ınçeteme!er

Basın Hü rriyeti Tartışmaslna Dair
Turlıaıı FEYZİOĞLU

daştrrnıak l<olııy değildir: "I(atıııııun ı4rü
olarak suç saymadlğl bir ii.il için kiıııseye
ceza verilemez".

Nluhalefet meb'usu Mendereş'in "sey-
yAl", «her tarafa çekilmeğe müsait». «ten-
kidi asgariye indiımeğe matuf» bulduğı
suçlarla karşılaştırılrnca, yeni kanuniırnu-
zun daha seyyal hfüiimler taşıdığı derhal
aniaşrlmaz mı?.. Yeni kanunla, «Resml süa-
tı haiz _olanlar aleyhİne müphem vo stı.i-
zannı davet edebilecek neşriyatta bulunul-
ırıası» başİı başına ir suç haline götiril-
ıniştir.

Tek parti devri kanunundaki, neşriya-
tın «n[|(gcayiz6ne» olması şartı yeni mad-
dede yoktur; «şeref ve haysiyeti ihlAl» ke.
limeleri 'yoktur; .ayrıca, «suizanru davet
cdec.ek» sözü «suizannı davet eilebılecek»
haline getirilerek maddeye daha geniş; da.
ha uııumi, daha seyyal, daha elistiki biı:
mahiyet verilmiştir. Dahasr var. Eski 30ı.
maddede, suçun «resmi sıfatı haiz olan]arıi
aleyhine işlenmesi yetmez: ancakn mağdur-
Jarın resmi srfatlarından, ve vazifelerinin
ifasından doiayı yapılan rıeşriyat eski 30,.
maddenin şümulüne girer. 1lgi5,6ı [<anuntı
ise, eski 30. maddenin «suçun zaruri şart-
Iarından biri olarak saydığı bu unsuru bir
ağırlatıcı sebep saymıştır. 

- 
(1)

4) Bundan başk,a yeni kanunJarımı.zrn
çok daha "seyyal" suçlar karşılığınğ 461-
piş ettiği hapis cezaları, eski kanundakinden
kat kat ağırdır. Para cezaları, ise, kıyas
kabul etmeyecek derecede daha yüksekür.

Gerçekten, 19311 tarihli Matbuat Kanu-
nuna göre, yukarda naklett!ğimiz suçun
cezası 3 aydan 6 aya kadar hapisti. Veri],e-
cek ceza ,6ı ayr geçemiyeceğine göıe, tecili
de kabildi.

Maddenin sonradan aldığı en ağır şek.le göre, yalnıı; T. B. M. M. ve Bakan]ar
Kurulu mensupları aleyhine işlenen suç-
lar İçin asgarİ h6d 6, , y a, a z a m İ
hAd 2 seneye çıkarıldı, Para cezası ise 100
liradan ,5ı0,0 liraya kadar ağır para cezası
olarak tesbit eüldi.

Suç diğer resmi heyetler üyeleri ve
devlet memurları aleyhine işlenmiş olursa,
cezasr 3' aydan bir ser*-ye kadar hapis ve
5,0 liradan 2ıCıCı liraya kadar ağır para ce-
zası idi. Bilindiği gibi, ;30ı. madde, demok.
ıasiy,e aykırı sayılarak, ]5r6|8i0 sayılı Basın
kanunu ile tamamen kaldırıldı.

Simdi, 1956 da yeniden ve çok daha e.
lAstiki ve seyyal bir ifade ile ihdas edilen
yukardaki suç için, 6?32 sayılı kanunun
clerpiş ettiği cezanın asgari haddine b,a-
kalım: 1 sene. Tecil imk6nı bu suretle or_
tadİn kalkmaktadır. Azami hAd 3 senedir.
Dalrası vaı., suçun «resmi sıfatı haiz olan.
lar aleyhinde sıfat ve hizrnetlerinden dola-
yr İşlenmesiıı sebebiyle ceza üçte birden
yarıya kadan artırı]ır. Bu da heçba ka-
,i.ılrrsa, asgari hAd 1,3, aydır. Azami hAd ise
dört buçuk yıl (64 ay) dır.

Para cezası ise, 8:0ıOiOı liradan 10.000 li.
ıaya kadar ağır para cezasıdır. 6f3i2 sayüı
kanuırun ]5. ci nıaddesiııe göre, asıl mesul.
ier hak]çındı iayin edilecek para cezasrntn
],', misli (30.üC0 liradan ,l,3]C,C](i]Cı liraya ka.
dar para cezası). meı,kute sahibine veya
nösire ödetilir.

67,32ı sayılı kanuırun 3,. maddesinde,
«ma.ksadı mahsusa müsteııid neşriyat» tı-
biri gibi, yukarda gösterilen ifadelerden
9.aha seyyal ı,e ınüphem tAbirler de vardır.
Uçüncü maddedeki pek seyyal ve ştimullü
stıçlarr işleyenler, 1' yıldan ,3 yıla lradar
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hapis vc 10.000 .lirıdaıı aşağı olıııamak
üzere .ığır para cezasr ile ce:Eılandlrılrr.
Kanunun l.ıeşinci maddesine göre, bu gibi
hallerde, gazete ve dergi sahibinin veya
nAşirin ödeyeceği para cezasınln asgari
hAcldi yukardakiııin 1l0 mislidir: yani en
ız 100.000 lirıdıı,.

- ! + .. ... ..5) Isınet Inönü'nüıı, ]zmir nutkundaki
«lıasrn suçlarının hududu sarih ve vAzıh
olarlk tesbit eıiiimelidir» yolundaki tale-
bine karsılık Başbakan, bu hududun (nu-
tukta i§tenildiği sibi sarih ve vAzü olorak
tesbiti lıiç lıir devirdc rniimkün olnıamrş-
tıı,, olrımıyııcal<tır da.» diyor (Zafer, 1'6.3.
1957, sayfa 4, stitun 3). Ve hatta, şu cüm-
leyi sarfediyor: «Neredeıı lıaşZayrp, nerede
lıittiği belli olnıaz diye demogojik bir defin
cazibesine kapılmanııı ArAzı görülüyor»
(ayni gazete, aynı sutün). Başbakan, bu_gö-
riişünii isbat yoiunda, A. B. D. leri Nerv-
Yoı,k eyaleti Ceza Kanunu'ndan bir de
misııl getirivoı,.

Başbakanın misal olarak gösterdiği A.
R. D' de, ceza kaııunlarınrn sarilı olması,
}ıir "Anayasııya Uygunluk" şartıdır. (2) A-
nıeı,ika'da'"stıçun nerede başlayıp, nerede
bittiği belli olmalıdır" sözünün demagojik
bir iddiadan ibaret sayrlmadrğr muhak-
kaktır. Aksine, hem de New-York Ceza
Kıtnununuıı basın hürriyeti ile ilgili bir'lıölümünii Anayasaya aykrrı saya1 ve hü-
kümsüz hale getiren bir kararında, A. B. D.
Yüksek Mahkemesi, şöyle demektedir:
"Nerı'-Ytırk Ceza Kanununun ihdas ettüği
bu stıç o derece müphemdir ki, ne sanık
için, ne de kıınunu tatbik edecek olan adll
mhkamlar için meşru yayınların nerede
bittiğini ve yasak yayrnların nerede baş-
ladığını kestiımek kabil değildir" (Winters
i'!e Nerv-Yoık Dev'eti arİsındaki davada
verilen karar, 3ı33 U. S. 50'7', 1,94,8). (3r),

6) Basbakanın, New-York Devleti Ceza
Kanununu örnek olarak gösterirken unut-
tuğu bazı önemli noktalaı, vardır: A. B. D.
de hAkimler siyasi makam sahipleri tara-
fından emekliye sevkedilemezler Basın da-
valarında jüri vardır. İsbat hakkr geniş
ölçüde mevcuttuı. Nihayet bahis konusu
edilen madde de dahil olmak üzere, kanun-
lar iktidaı, ricalinin şeref, haysiyet ve iti-
barınr hususi bir himayeye mazhar kılacak
şekilde kaleme alınmamıştrr. Bütiin vataıı,
daşlrırrn şeref ve haysiyetlerini korumak
maksadrnı güder. Gerçi, demokrat memle-
ketlerde, "r,esmi srfatı haiz olan]ar", basın
karşrsrnda öteki vatandaşlardan farklr du-
rumdadırlar; fakat bu fark onların hususi
bir himayeye kavuşması şeklinde değil,
tam aksi şekilde ortaya çıkar. Amme haya
tına karışanlar, basrn tarafrndan çok daha
sıkl bir murakabeye t6bi tııtulurlar.

Basın. imıneYi ilgilendiren hususlcırda,
tenkit ve murakabe selAhiyetini en geniş
ö}çüde haizclir. "Amıııeyi ilgilendiren hıt-
suslar" tAbiri içine, bütün devletı ve resmi
müessese faaliyetleri, bunlarrn memuı ve
müstahdemleri, hayrr cemiyetleri, dini te-
şekküller ve bu gibi yerlerde çalışnlar
eiIdiği gibi, Amııe hayatrna karlşan bileüm
le şahıslar (meselA her hangi bir seçimde
aıda}, o1an]ar, aktörler, sporcular, resmi
ıniiessestıleıle iş yapan müteahhitler v.s.)
gitc ı,.

.l.ıııcı,ikıı n;.leşiİ tc"]ct]erindoki mev-
zuııtı öne sürerek, yeni basln kanunlarımr,
2a benzc|, hükiimlerin orada da mer'i oldu,
ğunu gösterınek gayratinin yersizliğini en
inandırıcı şekilcle islıat edecek oian delil,
Aırıerikaıı bosrnının ynyrnlarıdır. Aşağıda-

lri yazıli.ıı,ı. güıılük Aıneıiktın gazeteierin-
den ve bazı parti yayınlarrndan - fada a-
raştırmağa lüzu'm görmeksizin - seçmiş bu-
lunuyoruz. Okuyı,culaı,rmız, Amerikan de-
mokrasisinde, resmi sıfatı hıriz o]antarın
nasıl serbestçe tenkit edildiklerini bu mi-
sıllcrde acıkça göreceklerdir.

Me;el6 Başkan Yaı,clımcısı ve Senato
Başkanı Nixon hakl,,ınCa yazılanlardan
bı-rnlarrn Anıerikan basrnında görülen en
şiddetli vazılar olınadrğını beliıterek - bir
}<aç örrıek nakledeliın: (4).

"Ni.roıı iımiinşız bir partizandır. Halkı
birbirine düşüren ve münase,betleri sertleş-
tireı,ı bir poliiikacıdır... Memieketin Ameri-
ka Birlcşik Devletjeri Başkanrııda . bu]un-
lnası,nr haklı olarak belılediği vicdani endi-
şelerden m:rlırum bir insandrr." (Dünyaca
tanrnmış Amerikan gazetecisi Walter Lip-
mann'ın bir yazısından).

Başkıı bir örnek: "Mr. Niron'un bu se-
viyeye kadar inmesi dürüstlük ve prensİp-
teıı mııhrurn oluşunuıı veni bir delilidir.
Kendisi oportünist bir yol tuttuğunu da.
ha önce cie belli g{ımişti. senatör olarak ba-
zı kimselerden topladığr "seçim masrafları
foııu" ile ilgili televizyon konuşmasr burıun
bir isaretiydi." (Doyton Daily Neıus'dan).

Bir gazete de, Başkan Yardımeısı, hak-
kında şunları vazmıştr: "Ni.ron'u inceledik-
ten son!,a, kendi kendimize şu suali sormak
ıııecburiyetini duyuyoruz. Cumhuriyetçi
Partinin ve bizzat Richaril M. Niron'un
nıenfaııtleriırden başkiı, bu zatrn gerçek-
teıı bağlı oiduğu hangi gaye vardır?" (Nezu
Orlcans ltem'den).

Atlantı Constitutio,ı ya$rlarından tİ,alph
McGill'e göre: "Nixon, bir çok injanlar na-
zarrnda, televizyon proğramlarında bir ta.
kımr eşyalarııı ı,eklAmrnı yapan yumuşak ve
ikna edici reklAmcrlardan farksrzdır. Bir
çoklarr, siyasi mücadelede kullandığ öl-
çüsüz tısullerden dolayr huzursuzluk duyar.
Bazılarına göre, o, bütün kestirme yo[ar -
dan geçmeğe ve şahsi ikbali için ezilmesi
gereken herkesi ezmeğe hazır muhterİs bİr
insandrr".

Waslringto1 Daily News'da, Neır-York
Post'da ve daha birçok gazetelerde, Başkan
Yardımcısı Nixon hakkında, en az bunlar
kadar ağır nice yazrlar çıkmış ve hiç biri
takibata yol açmamıştır. Son Amerİkan se-
çimleri sırasrnda, Demokrct Parti Milll Ko-
mitesi, Nixon'a dair en ağır yazıları ve it-
hanıları tekrar tekrar yayrnlayarak seçim
propagandasrnda bol bol kullanmıştır. İşte
bi;: misal:

"kendi maksatlarrna uygun düşerse,
Nixon derhal devlet adamı kılığına büriinü
ve:ir; fakat tecrübe gösternıiştİr ki, parti-
zanlık gerektirdiği anda, bu kılıktan kolay-
ca çıkabilir. Ewe]ce savunduğu fikrin tam
aksini savunur" (The 1956 Democraüc Fact
Book, s. 18).

Şiındi son }rllalğ6, Amerikan dış poli.
tikasının idare ediliş tarzı ile ilgili olarak,
Amerikan basıııında çıkan ağır _ ve bizce
insııfsız - ithamlardan bir kısmını, tenkid
hiitr,lyctinin derecesi hakkında bir fİkir ver
ınpk üzer€, nakledelim:

"Başkan Eisenhoıver, Başkaıı Yardrm-
cısı Nixon ve Drş İşleri Bakanı Foster Dul-
]es tarafından yapılan beyanları birbirine
el<]erseniz. bunların yekünu blöf, k-uru
giiı,ültü, boş iddia ve tenaku:dur" (Chieogo
Daily Nı,rı,s, 1'9i54).

"Bay Dulles Amerikan milletini uyaıl-
dırııak istemiyor, Onu koma halinde tut-
mak istiyor" (Chicago Tribune, 1956ı).

Muhalif gazeteler, Başkan Eisenholııer'-
in devlet işlerivle ilgilenecek yerde kendi

eğlcnce ve istiı,alıatine baktrğını, Amerikanın
her an lıaı:p tehlikesiyle karşı karşrya oldu-
ğu kritik anlarda bile Augusta'daki lılubün,
de kimlerle kaç saat golf oynad.ığrnı vbya
ne kadar tatlr su balığı avladrğrnı, yüzler,
ce defa yaanışlardır (Bk, me§ela, İs the
President Doing his Job - Başkan Giiıevi,
ni Yapmakta mldır? başlıkh propaganda
broşürü, Washington, Amerikan Demokrat
Partisi yayınlarından 1ı9|56).

Muhalif basında Devlet Başkanı ve baş,
ka Devlet ricali hakkında daha ağır itham,
lara cla rastlanır. İşte bir kaç misal: "Eisen
horver'in başlıca kilit mevkilerine getirdi,
ği adamiarın çoğu hususi menfaatlerin tem
silcisi olup, yürütmekle mükeilef olduk}arı
progrışılal.t baltalayan kimselerdir".

"Eisenlıower'in içtimai hayatrnda temas
ett,iği insanlar arasında büyük iş adamları
başia gelir. İki yıl içinde Beyaz Saraya
yemeğe davet ettjği 565 simadan 204'ü bü-
yük iş adamlarrdlr."

Eisenlıower'e yakınlığı olan iş adam,
larındaıı bazılarrnrn, kendilerine ve yakn,
larına büyük menfaatler sağladıkları yolun
da, inanılmayacak derecede ağrr ithamlar,
açıkça yazılabilmiştir. (MeselA, The 1956
Democratıc Fact Book adı altında Muhale.
fet Portisi lVlerkez Koınitesi tarafından ya-
yınlanan l<itabrn 1,1]. ve 72. sayfalarında,
Başka1 EisenhoıVer'in dostu Ellis Slater'in
nüfuz ticareti yaptığını ima eden satırlar).
Bütün bu ithamiar, çok ağır ve asrlsız olsa-
lar bile, derhal basrn hiirriyetini kısmak,
yazanlarr hapse atmak bunlarr resmi broşür
lerinde yayan muhalif partiyi tazyik et-
mek için bahane olarak kullanılmamıştır.

Siyasi partilerin konlrelerinde ve seçim
kampanyaları sırasında yapıla1 tenkitlerin
şiddeti hakkında bir fikir edinmek için,
Muhalefet Partisinin, geçen yaz yapılan
Büyük Kongresin'e, Tennessee Va_lisi Cle-
mant tarafından söylenen nutka göz atalım.
Başlıca Amerikan gazetelerinde, bu arada
Başbakanın zikrettiği Nerv_York Ceza Ka.
nununa t6bi olan New-York Times'in 1,4| A-
ğustos 195,6 tarihli nüshasında aynen ya.
yınlanmış o]an bu nutukta, Bütçe Dairesi
iie Boston'lu bir banker arasrndaki çapra-
şık işlere dair imalar vardır. Hatta, iktidar
partisi, bir "imtiyaz ve yağmo parfisi"
(a party of privilege and pillage) olarak va-
sıfl l5djrrünuştıı..

Aynı taıihli gazeteden naklettiğimiz şu
ciimleler, Amerikada basın hürriyeti ve söz
hürriyeti sınrrlarının hiç de resmi şahsi-
yetleri tenkidden koruyacak şekilde çizil-
mediğini açıkça gösterİr:

"...Büyük Britanya Başbakanı çok acele
bir mesaj gönderir. Aradan iki hafta geç-
tiği hal.te, bizim Başkan bu mesajrn mev-
cudiyetinden habeidar değildir."

"...Hiç şüphesiz Amerikan diplornasi ta
rihinin eıı büyük güdümsüz mermisi olan
John Foster Dulles...,'

"..Şu anda Amerika muazzam bir mah-
keme salonudur. Seçmenler jüriyi teşkil
ediyor. Sanık, Amerika Cumhuriyetçi Paı-
tisidir. Daha doğrusu Dıvight David Eisen-
h<ırı,er ile Richard Milhous Nixon'un kur-
duklarr lrükümetıtir. suç ortakları, tarfüın
ilk milyonerler kabinesini teşkil eden hü-
kümet üyeleridir."

"...Demokrasiye yürekten bağIı olaı1
hükümet işlerinde ahiakilik, temizlik, dü-
rüstltik peşincle koşan Amerikan milletine-
lıitab ediyor ve yekvücut olarak ayağa kal
kıp, hükümeti,ele geçirmiş olan sarrafları
1/ere sermesini milletten bekliyoruz".

"Bütün lıir milletin refahrnı, bir imti-
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vaziılaI grulüunun kazançlaı,ıyla ölçemezsi-
ı,ıiz" v.s., v.s..,

Üstelik, bütün b,unların serbestçe söy,
lenip, radyo ve televizyonla yayrldığı, gaze
telerde neşredildiği bir memlekette, mu-
halefet yine de şöyle bir şikAyette buluna-
bilmektedir:

"Şimdi Wasiıington'da iküidarr elde tu-
tan hükümetin işleri ve faaliyetleri üstüne
lıir gizlilik perdesi çekilmiştir; o derecede
ki, hür bir milletin ve hür bir basınıyı meş-
ru'murakabe hakları, makul bir sebep mev
cut olmaksrzın, inkAr edilmektediı" (Cle-
ment'in nutkun'dan, 1,zlı Ağustos 1ı956 tarih-
ti N. Y. Times).

Önemli oian şu ki, yukardaki sert ten-
kitlerle yan yana, ayni nutukta yer alan bu
şikAyetten dolayı, bir devlet adamı çıkıp
muhalefet partisini veya liderlerinden bi-
rini "anaışi" istemekle suçlandırmamıştrr.

Bir misal dııha verelim:
Ameıikan Demokrat partisinin son Bü

yük Kongresi Chicago'da yapılmıştı. Eski
Başka1 Truman kongre devamınca, Ste-
venson'a karşı Harriman'ı. tutmuştu. "Chi-
cago Sun - !Times", Truman'ın bu hareke-
tini şiddetle tenkid eden bir başyazı yayın-
ladı. Btı başyazıda, Truman'ın devlet baş-
kanlığı yaptığı devrin «hatalarla, becerik-
sizlikle ve vizon kürk skandalleri» ile dolu
olduğu belirtiliyordu.
.. Trurnan gazeteri dava mı etti? Hayır.
Oğle yemeğini muhırrirle bir]ikte yemek
üzere gazetenin idarehanesine gitti. Bu ha-
reketini gazetecilere izah ederken, neşeyle
ve şakacı bir tavırla gülerek, şöyle diyor-
du: «Başyazrlarrndan dolayı Chicago Sun -
'Iimes'in editörlerini tebrik etmek istedim.
FevkalAde güzel bir başyazı. Zaten onlar
ne zaman lenden yana olsalar, bir hata
yaptığımı anlarrm|» (1ı{ Ağustos 1956 ta-
rihli Neıı-York Times'dan). İşte tahammül
lü've basrn hürriyetine inanmış bir devlet
adamrna yakışan bir hareket tarzı.

Yukarda, Amerikan neşriyatrndan nak-
lettiğimiz bir kaç öı,nek, elbette o ınemle-
kette politikacılarrn son derece düş,i.ik ka-
rakterde insanlar olduğunu göstermez. Sa-
dece şunu isbat eder: Amerİkan milleti ve
devlet adamları, politika hayatının, ger-
çekten memleket için çok tehlikeli suisti-
mallele sahne olmaması, iktidarın tereddİ
etmemesi için - bazı insafsız hücumlar da
dahil olmak üzere - basınrn tenkitlerine ta-
hammül etmek gerektiğini idrak etmişier-
dir.

Bu hakikati, bir D. P. mebusu, 1,4 Ma-
yıs 1ı950 nin heyecanı içinde kabul edilen
ve tarihimizin en demokratik Basın kanu-
nu olan ,56E0, şgyıh kanunun miizakeresi
sırasıda, ne güzel ifade etm§ti: "Arkadaş-
lar, matbuat hürrİyetinden korkan insan-
iar vardır. Bunlara Fransanın meşhur si-
yaset ve politika adamı fhiers'in bir sözü
ile cevap vereceğim. Thiers diyor ki, ''Mat-
buat hürriyeti suiistimal edilebilir, bundan
mahzurlar doğar. Fakat, ben hürriyetin
suiistimalinden doğan mahzuı.ları hiirriyet-
sizliğin suiistimalinden doğan mahzurlara
daima tercih ederim._Bir memleketin, na-
muslu, fakat matbuatın hücumlariyle tel.
vis edilen insanlar tıırafından idaresini, na-
mussuz, fakat baskı yüzünden efkArı umu-
miyeye namus]u olarak tanıtılan insanlar
tarafından idaresine de yine tercih ederim.)
(Alkışlar). (T, B, M. M. Tııtanak Dergisi,
1,4.7.195!0, s. 72E).

Eski Matbuat kanunu'nun ,30. maddesi-
ni kaldıran tasarryı T. B. M. M. ne sunar-
ken, I. Menderes Hükümeti "yurtta hüküm

süı,en ve gelişırıehttı olaır deın<ıkratik rulr
ve görüşten ilham" aldığını söylüyordu.
(Gerekçe, s. 2,).

T. B. M. M. deki müzakereleı, sırasında,
bir D. P, milletvekili eski 30ı. madde için
söyle di},ordu: "Bir otuzuncu madde vardr
ki, hukuk ve ada]et fikri namına bize hicap
veren bir baskı maddesi idi. "ısim ve mad.
de zikretmeden şüphe ve suizannı tevlit e-
den neşriyat" tAbirleriyle elistiki biİ suç
ihdas edilnıişti. Yeni tasarıda bütiin bunla-
rın hepsi kaldırrldı.'' (Tutanak Dergisi, 14.
Z.IOSıO, s. ?28).

Şimdi D. Partiye düşen bir vazife var-
dır: Sanıimi bir "nefis murakabesi" yap,
mak ve kendi prensiplerinden ne kadar u-
zaklaştığını sükünetle ölçmek. Bu nefis mu
rakabesi neticesinde, yukarda izah edildiği
gibi, 1954 de ve 1l95i8 da ihdas edilen yeni
suçlaıın, eski ,3,0. maddeden çok daha "elAs-
tiki" bir şekilde tarif edildiği ve ce:ıalarının
da tek parti deiİirindeki ile kıyas edilemi-
yecek derecede şiddetli o1duğu hakikatİni,

Iiil.biı, aydın D. P. li reddetmiyecektir.
Yanlış adımların geri alınması için ça-

i;şırıak, h,:m memlekete karşr Jıir vatanse-
..ı"lik borcudur; hem de alnı açık insanla-
ra hiçbir şey l<aybettirmeyecek, aksine s:,,
ı,,,f kazandrracak bir harekettir.

( 1) 6,334 sayıIı kanunun 67ı3E sayılı ka
ııunla değişen 1'. nıaddesi, son fikra.

(2) Bk. Willoughby, Principles of the
constittrtiona] Laıv of the unıted states,
N. York. iıjı3,5, S. 71|5, - 741üi L. Laferriere,
Manuel de Droit Constitutionnel, Paris,
l,-'17, s. 324; Turhan Feyzioğlu, Kanunların
Anayasaya Uygunlrığunun Kazai Muraka-
t,esi, S. B. F. yayını 195,1, Ankara, s. 214
ve devamı.

(3) Bk. Political and Civil Rights in
the United States. Neı,v-York 195a, s. 6i1?).

(4) Amerikan Demokrat Partisi Mil]i
Komitesi tarafindan yayrnlanan «Nixon» a.
leylıindeki broşürden ve «The 19516, Democ.
r;ıtic Fact Book» adlı kitaptan...

Milli K aynaklırın K ullanılısı
rtydın YAtÇlN

105,7 yıli Bütçe Encümeni mazbatasrnda,
dırlıa evvelki yıllarda bııIamadığımız ba-
zı ilmi tahlil teşebbüslerine rastlamaktayız.
Bunlardan en ciddisi ve dikkati çekeni, mil-
li gelir ve masraf hssaplarrnı1. karşılaştırı-
lıp. milli kaynakların muhtelif maksatlar
araslnda dağılışınr teıhlİl eden krsrmdrr.

( 1,357 yılı Büt4e Kanunu Iiyİhası ve
Bütçe Encümeni Mazbatası s. 35E"359).

Bu tahlil bir çok bakımlardan üzerinde
durulmaya değer. MeselA aşağıdaki tablo,
bize milli gelirimiz (yahut hasıla) ve drş
Alemden temin ettiğimiz kaynaklarla elde
ınevcut kullanılabilir kayıiaklar toplamrnr
verınekte ve bundan hı.ısusi istihlAk, dev-
]et istih]6ki (dev'etin carİ masraflar için

da takriben 1ıci milyarlık bir artış göstermek-
ie rre lıu aı,tışın 2ü milyar kadarının yattrım,
1 nıilyarının devlet masraflarına, 7 milya-
ı,rnin da hususi istihlAke gittiğini ifade et-
mekt:dir. }ıIilli kaynaklaıımrza, ithalat faz-
]amızı finanse eden dış yardımlar, istikraz-
lar v.s. şeklinde yaprlan ilAveler de, 1S52
yılından itibaren çok kabaı'mış senede ya-
ı,ım ınilyar liraya yaki'aşmıştır. Yatrrımlar
kaynaklar toplamı içinde gittikçe yükselen
J:ir nisb:le ulaşmıştir. 1ı95i0|de % 9,.8 oldu-
ğu halde, 1üi,5'de Vo 1,1.5'e çıkmrştır.

Mecmu kaynaklardaki yıllık aıtışları
ve bunlaı,ın l<tıllanılış sahalarrnr gö§teren
aşağıdaki tabloya bakacak olursak şöyle
Jıir manzara ile karşrlaşırız: Yrldan yıla

jl{ccmrı kayııakla.,ı: ve kullanılışı (Milyon Lira)
Kaynaklar 1lg,50ı 1951] 1l]52] 1i}5i3ü ,1Eı54 106ü5

l - G. S. Milli Hasrla 1ı0,384. 1ı2L271 1,1.3,2.1, 1,6.8;2ılı 1l7.1l1ı5 20.5l5o
2 - Dış alemden ilhve 74 24,L 5,3C /1,1B 4ü98 54E
3 - Kaynaklar toplamr 1o.4|5E 1,2. 12 l1.65,1 77.2ı6ı4, 1,7.,6113 21i.1l0fi

Kullanış
1 - Hususi İstihlAk ?.9s6, 9,.?3[ ],1,.110 13,.326 

' lB.li4|E .115,.6?1

2 - Amme istihl6ki 1,.466, 1ıa01 1.6ı3 1|B|06, 1,.9ı20 ,21.8i74

3 - Yatırımlar 997 7ü.274 1:.t|2,5, 2.13ı2i 2.58,5 3|.0ı6i2

4 - Yatırımların G. S. Milli
Hasilaya lisbe_ti^(%) __95-1|0t2 12.3_12,,.4 _14,4, _,14.5 _

eşya ve hizmet mubayaaları) ve yatırunla- meciıu ka.,,ııaklarda görülen artışlardan is-
rrn nasıI pay aldığını göstermektedir. iihlAkin aldığı pay 7o 85-72: arasında de-

Yukarki tablo bize 11960l yilından itiba- .ğ,işııektedir. Bu nisbet 1ı§52'de Vo 7tye dul-
ren cari fiatlar]a gayrı safi milli hasılarnız- ,ı:üşse de ertesi yıl_ To 'i,}'a cıkmrştr:. Buna

Yıllık Artışlar (Mityon Lira)

l,Iecnıtı liai,nalğ' a ı,

Ku!'anış :

Hu§tısi istihlAk
Aınme istilrAki
yatırrmlar
1{ecııtı ka5-naklııı,ıı
Nistreti ( % )

H. istilAk
,\. İstilılilıi
yatırıırlaı,

ı q:,1 1g 51

!. J:)7

1.742

.r,)

1953 1054

2 4,13 :]{9

1.9ü03 _-1.77

199 I24
ı07 4ü3

1!,52
.) a.!1

l ,682

l l_it)

;;ı

]955
3.4,g 1

4i,J
:i: l

8i
:.] .1

:{

70

8

ı:l

*iı].
35

1,15

i2

]iı
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ınaf j j nal istilılAk teınayiilü denınektedir, 1O54

vılınoa o'dulrça garip bir durunr göze ,urp,
mıaktadır, O da bu yıl içinde , istihlAkin,
vecmu kaynakiarda meydana gelen artlşrn
yarısi nisbetinde düşmüş olmasıdır, (Haki,
katen 1954 vılında kötü giden malısul du-
rumu ıııilli kaynaklara yaprla1 yıllık ilöve-
ı,i azaltmıştı. Yaptrğrmız tahlil hep cari fi-
tıt {eı,iyisiyle kıymetlendiıilen kerniyetler
iizetine olduğu iqin. 195]4' yılında ı,eel gelil,.
ler vo lıJ kadar düştüğü halde, nominal
kı,y,metlerde cüz'i bir artnş görülınektedir.)
Bunun sebebi 1954,yılında reel gelir düştü-
ğü halde, devletin masraf politikasıyla, iş
aleminin yatrrrm polit.ikasının, sanki gelir-
]erde esl<isine nazaran bir değişiklik ol-
mıyacakmrşcasrna yüksek seviyede harcama
itiyadına devam ^tmeleıidir. Bu harcama.
lar yüzünclen. efektif talep yükselmiş, mal
ve lıizınetler paha,lılaşmış; bu sebeple gay-
r1 safi milli hasılanrn kıymeti de, fiatlar
arttığı içln aıt,mıştır. Artarı fiatlar dolayı -
sryla hususi müstehlikin sarfiyatr krsılmış
ve bu seb:ple 1,9ı54 yılında hususi istihlAk
talebi aza]mıştır. 195,4,'de hızlanan fiat artış-
ları ,1,95i yıiında da devam etmiştir. Bu
sebeple müstehliklet istihlAk taleplerini kıs.

ı-ırış olnrakla beraber, artan kaynaİilarrn
genc de 7o 72'siıi kendilerine çeviıtneye
nıuvaffak olmuşlardır. 1lg5,ıl yılrnın ani ve
sür'al.ii fiat yükselmesine mukabil, aynl se-
ne içinde müstehlik gelirinin aynı ternpoda
artıııayısı, o ylltn istihlAkini çok kıstığı hal-
de, aynı şey 105,5 te görülmemektediı. 1055'
ııominal geliri'er, fiat yükseliş temposuna ye.
tişmeye çalrşmış olmalıki, enflAsyonun de-
vamlna rağmen, müste}dikler, toplrım kay-
ııakların Vo 7?'sine sahip çıkabilm,işlerdir.

Yatrrımlarrn mecmu kaynaklardan al-
dığı nisbet, 1954 yılının anormal bünyesi,
istisna edilecek olursa, okadar parlak de-
ğildir. Bu nis'lıet 19;5]! yılında Eo 181,6 olduğu
halde, 1ı952'de Vo 2ı3,.üya çıkmış; 105Blde
%|l2,7'ye düşmüştiir. Bütün gayret. teşvik
ve gürüitüleıç rağmen 1956ede yatırımlhr
kaynakl'ardaki artışın ancak Vo 1ı5'ini ala,
bilmiştir. Bu bize «enflasyonla kalkınma ol-
maz!» dendiği zaman .anlatılmak istenen fik-
ri izaha yardım etmektedir.

Hakikaten enflAsyon arttıkga, fiat yük-
selmesi gelirleri, gelirler istihlAkı artrrmak-
tadır. Milli kaynakların hacmini hesaba kat-
madan girİşilen ya}.ırımlar, f İatları artrrmak.
ta artan fiat seviyesiyle hesaplanan milli

lrasıladan yatrı,rmlaı,ın aldığı payin nisbeti
ise, lıaşlangıçta sanıldığı, kadar artmamak.
tadır. iiele enflAsyon bir miktar daha ilerle.
miş olursa, serrnaye teşekküiü adını verdi-
ğimiz, milli hasrladan yatırımlara ayrılan
pay nisbeli gittikce düşmektedir. EnflAsyon-
la yatırımları finanse etnıek istiyen bazı
Asya ınemieketieriyle, bazı güney Ameri-
ka ınemleketleıinde bu hAl müşahede edil-
nıiştir. Bizde 1ı9'E{ yılı enflAsyonun şiddetli
ilk yılı olduğu için, yatrrıınlar lehine ve
istilılik aleyhine olarak kaynakları tevzi et-
miştir. Yani İktisatta «mecbrıri tasaı,truİ»
adı verilen bir tesir icra etmiştir. Bu tesir,
dtiııyanrn enilAsyonu denemiş her memle-
ketinde olduğu gibi muvakkat kalmrş, enf-
lAsyon ilerledikçe, seıınaye teşekkülü veti-
tesi zayıflamıştır. 1$56 yllı bu bakrmdan
çok ilgi çekici olacaktır. Keza enflhsyon ya-
tır rnloı,rn bünyesinde de balı zaıarh hvzi
şekillerine müncet olmuştur. Gayrı men-
kule yatırım kesafet kazanmrş ve müstah-
sil yatırımlar aleyhine bir durum baş
göstermiştir. Bizim istatistiklerimiz de bu-
nu tayid etmektedir. Bu sonuncu noktayı
başka bir yazıda ince,liyeceğiz.

İl<tlsad1 Kalklmanln Sebep ve Neticeleri

Sayın Osman Okyar'rn, Cumhuriyet
Gazetesinde, iktisadi kalkınma mevzuun-
da yazmış olduğu seri halinileki maka-
lelerini zevkle ve alAka ile takip etmekte-
yiz,

Memleketimizdeki iktisadi gidişin ilmi
ışrk altrnda te,tkiki ve bu mevzuda karşı-
Iıklı fikir teatisi ve münakaşa zemini ha-
zırlaınak gibi, faydası, inkir kabul etmez
bir devrenin açılmaştnı sağlayacak olan
böyle yazıların, iktisat sahasrnda ihtisas lçes-
betmiş olan alAkadarların, daha geniş çapta
iştirak etmeleri arzu edilir.

Sayın Osman Okyar'ın, bu mevzuda
fikir ve mürıakaşa mevzuu açsnakla, yalnız
f;ltirleriyle değil, bunu teşvik ve ileri at-
ınrş olmasi bakımındıın dahi faydalı ol-
mı.rştur.

İktisadi durakibmanın sebepleriismi
altında Cunıhuriyet Gazetesinin B Şubat
1195[ tarihinde yazmrş olduğu makaleyi o.
kuduktan sonra, iktisac'li bahislerde kendisi
kadar ihtisas sahibi olmamakla beraber,
bu husustaki fikirlerimizi açılclamağa ka_
rar verdik,

Aniayabildiğimiz kadar, makalede, ikti-
sadl kallünmanın iki devresinden bah§edil-
mektedir. Birincisi, ]ME_19l5ts| deızesi ki
lıunda, Kore Harbinin konjüktiirü ile tabi-
at hAdiselerinin lutuflariyle - ki bunlara
irademiz dışında kalan hAdiseler denmek-
tedir - mustakAr bir mali politikarun da te.
siriyle kalkınma vukub,ulmuş; J.95ı4ı sene-

-sinden bu yana da tabiatın kötü şaıtlan
ilc iktisat politikasının düzensizlİği brı
kalkınmanrn durak]'amasııra sebep olmuş -
tur. Amerikan iktisadi yardımı de her iki
devre cle ayrı olduğundan bunun tesiri
aynı olmuştur,

Bu neticeye varmak için makale s3-
l:ibi, hadiseleri, irademiz dışında kalan
hAdiselerle, irademizle değişmesi miimkün
h6diseler olarak iki grup iktjsadi hAüse
a5.iıyor ve j. tlS 9i.? kalk;| ı,]i.sını :)e l-e
itibariyle her iki grup hAdisenin lehimize
tccellisiyle kalkrnmanın vukubulduğunu
açıklıyor. Diğer taraftan da ayni hAdiseler
me,nfi tesirler yapmak}a 105l4l ve soııraki
devre iginde lcalkınmamuın dhxaklaınasl-
na sebep oluyor.

Esas mevaıa temas etmeden ewel alç-
lrmıza gelen bir çok sualleıi sıralamak is iyo
rur. i

EvvelA niçin 104,8 tarihinden itibaren
iktisacli kalkrnma lıir ı,akıa olarak alı-
ıııyor da bizzat iktisadi katkınmanın mev-
cut olup olmadığı iııcelen miyor? İktisadi
kalkınmadan kasıt nedir? Normal ve ile-
ıiye doğru giden bir ekonomi dtizgıin fev-
kınde hanrle ile ilerliyen bir ekonominin
meydana getirdtği hAdise midir? İktisaili
kalkınrnaya hareket mebdei olarak niçİn
19l4B senesi s;çilmİştil.? Eunuııla acaba,
1,94E senesine kadar iktisadiyatımrzın
tamamiyle durgun, muattal, yerinde §3.
yan biı, şekilde olduğunu mu -.öylenmek
istiyor? İktisadi kafttnmamrzııı, «İktisadl
kaikınma» tAbiı,i ekonomi literatürürniizde
görülmeğe başlaüğındanberi, bu übidn
ortaya atılmasıyla ını başlanırştır? I\{hkale_
lerde bunlarr aydınlatacak fikirler bulama-
dıl:. Bizce daha evvel burı]ar.ı ortaya a.
trlmasr ve ıııünakaşa edilmesi, gerekir, Bun
ları bertaıaf ederek kaliunmayı bir vahıa
olarak alalım ve fikirlbrjmizi açıldamafr

Gerşoır J. aZEL

gayret edelim

İktisadi hAdiseler bir si.irü, birbirini ta.
kip eden, sebep ve neticeleri itibariyle bir-
biriyle sıkıca bağlı bir çok hAdiselerin za-

man içinde ve ırıekAn sathinde yayılmasıy
]e devamlı b,ir dinamizın içindeür. Bu iti-
barla kesin hatlar çizrnek, bıı tarihten it!-
bareıı bu oldu, o tarihten sonıa da şöyie
oldu: clemek bizce metod bakımından doğ-
ı,u bir göıüş olmasa .gerek. Zira o tarihe
kadar bir,sürü iktisadi hAdıseler o zaman
ııukua ğeldieini flçabul jetllglırılz heaüseyi

hazırlamrş yaiıi burıa sebep olmu$aıdır.
Buna göre iktisadİ kalkınma bir netice, onu
hazırlayan hAdiseler de birer sebeptir. Ve
ewelce cereyan etmiş olan bu hAüseler, i,k-
tisadi kalkınmayı hazırlayan hAdiseler ola-
rak takdiı, lıe ona göre mütal6a edilmek ica.
beder.

İktisadi hAdiselerin çok çeşitü tesirler
ıltında bulunduğu bir hakikattır. Tabi.ıt
iı6dlselerinin, umumi dünya poütikas,nda
cereyan eden tazı h§disel'erin milli eko.ıo
milere tesir etmesi her zaman miimkün
,1üı. Ancak irademiz dışında celeyaıı eder,

hicliseler olaıak miitalAa ediien bu hAdİ-

seleıin, milli ekonomiyi kendi başına kal-
kınmaya veya duraklamaya götürmesini
kahul etmek de doğru değildir. Bu gayri
iıadt. hAd:iseleri, esas sebep değit, milli
ekonomi istikAmetine tesir eden arizi sebep.
Ier olarak mütalAa ehnek icabeder. Mllü
ekonorrü istilıArnetiıi ltAyin edeoek p.atuz
.iradi hjdisel'er, plAn ve program olmak i-
cabed(t.
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Demek istiyoruz ki ınuayyen biı plAn

ve programla tAyin ve tesbit edilmiş bu,
lıınan bir iktisadİ politika tatbik edilirken
ga/rl iradi hAdİseler bu esas istikömet üz:.
rrnde müeıçı.: oİa}:,!li"ler, fakat tesirleri a,

ıizidir, muvakkattır, esas istikAmeti d€iş-
ıiıecek vüs'at v cesamette olmaları pek

er,derdir. Bu itibarla, 1l94EL:958 devresi ara-
s.ı,^ia bir iktisadi plin mevzuubahis o1-

duysa ve mevcut idiyse bu hadiseleı, plAnı.n
tatbikatı üzerinde müsbet bir tesir yapmış
olabilirler; 1ı?514ı senesinden sonıa arzlılanan
şekilde cere],ıan etmiyen bu hAdiselerin men
fi tesir yapması mevzuubahis ise de yine
memleket ekonomisinin bu belirli pl6n mu-
cibince daima kalkınmaya doğru yöneltil-
miş oiması, kalkınma ve duraklama gibi
devrelerin ayrılmasını icabettirmez.

Bu fikrin başka bir cepheden de müta-
lAası mümkündür.

l?4,3,1053 senelerinde meydana gelen
lutufkAr tabiat hAdisel'eri memlekete bol
mahsul getirmiştir. Ayni seneler zarfında
koıe Harbinin devam etmesi mernleketi -
rniıde isti.hsal edilen bir çok maddelere ve
tesadii(en o sene,]erde bol miktarda bu
nıeddelere karşı geniş, o zamana kadar a-
lışılmamış fiatlarla bir talebÜı m€vdana
gelmesine sebep olmuştur. Talebin arza
nispetle fadalişması mjemleketimizde biı
bolluk ve muazzam bir gelir sağlamıştır.
Bu ise milli gelirimizi arttırmrş ve bu
keyfiyet bir kaikınma olarak kabul edi.l-
miştir. Şimdi bu neticeyi şöyle mütalAa ede
lim. BoI mahsul senelerinde Kore Ilarbi
olmasaydı vaziyet ne olurdu? İktisat i]mi-
nin muayyen kaideleri buna sarih bir c€.
vap ve,rebilir. Mallarrrnız dünya piyasala-
rına uygun olduğu müddeQe belki ihraç e-
dilebilecek, bu fiatlann iistünde olduğu
müddetçe elimİzde kalacaktı. Ve o zaman
hükiiçnet te her iki şekilde bu matısulü de.

ğerlendirmeğe, ihracına çalışacaktı, O zaman
görüen yiiksek ihraç fiatları olmıyacağı gibi
mahsulün bolluğu fiatlarda bir düşmeyi dahi
muhtemel küacak ve miistalL§iliıı malınr ha.
kiki fiatlarla satamamaktan rnütevellit mğ.
kül duruma düşmesi ihtimali belirecektl
HülAsa olarak diyeceğiz ki 1948tlı95'3ı se-

n:leri arasrndııki tabiat hAdiselerinin lut-
fu, bu lututhan meydana gel'en rıEh§ulii,
hfüiirnet politiı<asiyıe değ erlend ıı ilenediği
takürde lutuf daha o sene bir lutufsuzl\u
ğa uğrayacak, netice aksi olaca,ktı.

Kore Harbi ise bu bolluk içinde yeüi-
şen munzaın biı talep şeklinde kendisini
göstermiş ve bizi hayü sıkuıtıdaıı kurtaı-

'dığı gibi feralılanmamıza da kısınen sebep
olmuştur. Bu iki hAdise seneler^e tesadtif
etmeseydi hiç şüphe yokki her ikisi ayrı
ayıl ekonomimizi lurpalama}tan geri kal.
mıyacak ve duraklama daha o senelrerde
meydana çıkaca&tı. Bundan sonraki 1iS5,1

sJnelerinde neler vukua geleceğini kestir-
nrek için kehAnet sahibi olmıya hiç liizum
yoktur.

O zamanlar İzrnir'de çıkan Bankacılık
ve Ticaret mecmua.§ının 2 Eyliil ü95BJ sayı.
sında yazmlş olduğumuz «Kore mütareke.

sinin iktisadi neticeleri» adlı mt*alede nr:-

seleyi inceledikftn ve biri kısa vadeli, di-

ğeri de uzun tad'eli tesitlerı ıııüta]Aa ettik.
ten sonta netice olarak şunrı yazdık:

«Bıına göre bir ay sonra ihıacat ITıev.

şimine girecek olan me;ı]el etimizin, ihra.
catcı r,e ıniıdeıIcilerin, bu h6cıseleri goz

önünde tutması ve tahmin edilınİyen bir ha-

dise zuhuı, etmcdiği taktirde madenlerimi-
zin mahsuliimüzün durumu ve fiatları için
pek nikbin davranmamaları l6,zımdır.»

Bununla eski talebin, fiatların devam
etmiyeceglni' açıklarrlak istediİ<. Nitekirn
dünya ekonomisi norrrıale doğru gidince
1,9'50idşn beri devam etmekte olan iktisa-
di tutumumuzun yanlışhğı meydana çikmış
ve ıeticeler menfiye doğru gitmekte devam
etrİştir.

Şinıdi burada ,rnühim bir sual akla gc.
jir,. lğ50den beri devam eden bu ya-rüış

tutrımumuz ncür? Niçin bu tutumun yan-
Jışlığı 1|9$BIJB50 seneleıinde meyadatla

çıkmadı da 1ı95iı1 den sonraki s€neler zarftn-
da meydana çıktı? Şimdi bıuıu incelelelim:

ıktisadi hAdise ve ııeticeleri tek bir se-

bebe irca etmenin doğru olmadığırır kabul
cderiz. Fakat bu hAdiselerin muyayen bir
ls,lilçAmeto doğru yönelmiş olanlarıru esas
ssbep ve bunun iit€rinde miispet veya men-
fi tesir yapan hAdisel€ri de arizi sebep ola-
rak kabul etmek gerekir. Esasen en büyük
problem birbirlerine kaynaşmrş; birbirle -

rine sebep ve netice olarak girift şekilde
girmiş hAdiseleri ayırt edebilmek esas ha-
diseleri, 3rizı ve muvakkat hAdiselerden
tefrik etmektir. İl.tisaai bünyede arızanın
teşhisi (Dıııgnostic) denilebi]en böyle bir
mesele hal edildikten sonra, buna göre ted-
bir düşünmek ve almak ve vaısa arlza-
yı gidermek kolaylaşır. Bu itibarla teşhis
en mühim bir mevzudur ve hayli zordur.

Şimdi biz bu zaviyeden bu seneler zarfın-
daki hAdiseleri tetkik edeljırı.

1ı360i sengsinde iktidHnn değişnbsiyle
elorıomimizde bir hanle yapılmak istenmiş
ve gerıIş işIcrc tcvessiil edilmiştir Bu ge_

niş eııııestismanlar, bütçgli kabartmış, lşle-
rin fiııııgnaru gelirle temin eülemiyen
açık kısnı, hoıçla, Amerikan yardmıy!ı
ve emisyonla kapııtılmak cihetine gidilmiş-
tir, 19§8 sene§ sonıına kadai her sene aT.

tan bir hızla bu rakamlar katıarnıış ı,e fiat
endıekslerimizin yükselmesine. sr,bep oll.

muştur. Ancak ayni seneler zarfinda bir
lutuf oI,arak cereyan eden bol nıalısu! ve
Kore Harbi dolayısıyla mahsullerimizin
yüksek fiatlarla ,talep edilmes', esasen ya-

va, yavaş bünyemizi sarmakta ııian eıü-
.lsiyonun tbsirlerinin ltis{edilmesini gecik-
tirm§,tiı. Sayın Okyar'ın «bünyesinde tehli-
ke işaretleı,i belirmekle lıeraber netice iti-
bariyle maii istikrarr muhafaza etmiş bir
iktisat politikasına borqlu olduğumuzu» ifa
de etmektedir.

Bıınunla, makale sa}ıibi, 1054, senesiı
den sonra dura.klamanrn enflisiyonİst tesir
lerinin 194&1953 seneleriıde de bulunabi_
leceğihi sezmİş fakat lteşhi"s edernemiş;

ıreticeyi ına}i jstikı'arı ıııuhafaza etııiş bİr
nıali politikaya atfetmiştir.

Bu nokta üzerinde de durmak lÖzım-
ciır. 1ı9ı5,3 senesine kadar mustakAr bir mall
1.ıolitika olduğu halde 1,95ı4l §enelerİnden
soırıa bu mali politika niçin birdenbiı,e bo.
zulmuştur? Politika ya vardır ya yoktur.
Ya L,ıl.bik ediiir ya tatbik edilmez. Maü po-

litika varsa bunun 1ı9ı54, tarİhinden sonra
da olmasr icabeder. ziıa bir milletiıı ikü-
sadi politika§ında bir iki sene büyük biı
şey ifade etntcz Ne istikıar ve ne de is-
tilçrarsızlığı sağlayabilir ancak bunlaıın
müteakip seneltı. için neticeieri görtilbbi
lecek sebepleri hazırlar.

1ı95ı4, seneıinJeı". ..r.ıııakı devjrlerde en.
vestismanların tazyikiyle bütçeler gitgide
l:abarmrş, açık aç]k vermiş ve bu açıklar,
istik.razia ve bilhassa emisyonla kapatıl-
mai< istenmiştir. Buıun ise eııflAsyonu do-

ğrırabileceği tabiidir. Buraya kadar entlAı-
yon bir neticedir ve brı netice, sebep ola-
rak üaha bşka neticelere sebep olmuştıu.
1i95,4ı senelerind:en sonra lfurede mütaıeke
aktedilmiş bütiin dünyaü fiatlar hartrıtcn

ewel'ki seviyeye - inmiş, talepler nispeten
noımalleşmiştir. O senelerde merrüeketimiz
.birdenbire 195ıO'den beri tedrici şekilde <le-

vam eden enflAsyonun tesiriyle, dış memle_
ketler fiatlarrnın iç fiatlara nİstrıetle dü-

şük olınası ihracatr zorlaş{trmıştır. Bu ise
ihrecatı azaltmış aynı kalan it}ıalat dolıyı-
ı.ıüla dış ticaret muvazenesinde açrktnr
meyCana gelmeğe başlamıştır.

Müteakıp seneler ise ihrac maddels-
ı,iınizin baslrcalarrnın bir kısmına prim
vrfuıek *,r.gliyle dış nıernleketlerle mem-
itketjmz arasıııdaki fiat farklaıı izaleye
ıalrşrlmış; diğer ihracat maddelerimizin Je
husust anlaşmalar ile've zaranna olarak
ihıacı münrkün olabillniştir. Dünya fiatlar:-
nrn bu normal seyri ih.racatın'ıtzın geUrln-
de bir aza]rr,a meydana getirmiştir. Ayrıcı
az mahsul seneleri de buna inzimam edin-
ce clahi]i fiatlar bir miktar daha yükselmiş_
tir.

EnflAsyonun- fiat artışlarına, az mahsul
da tesir ederek fiatlar ihıacatr zorlaştırmak
suretile ticaret muvazenemiz açık verince
ithalatı krsnıak lA;ım gelmiş ve memleket-
te bir fiat yüksekliğine ilAveten bir mal
darltğı ve yoklufu ile kaşılaşılmış ve bu
hAdiseler de fiatların daha da yüksellnesine
sebep olmuştur. Bu ise milll geliri azaltmış-
tır. İktisadi duraklama da hemen akabinde
meydana gelmiştir. Dikkat edilİrse burada
esas sebep yine enflAsyon ve ondan müte-
vellit fiat yükseklikleri daha ilml bir ifa.
de ile mali polltika i§abetsiğliğidfu.
1ı94,E-:1E53 arasrnda ce,reyan eden ve bunla_
rın tesir,leri azaltan hAdiseler yerine bu
defa bir şansrzlrk neticesi olarak h§diseter
ı,ııenfi istikAmette tesir etmiş ve iktisadi
durumumuzu salaha doğru götiireceğne tt
sa§en cereyan etnıekte olan menfi şebebe,
^ıicletini a,ıttırıııasrna vesile olmuştur,

Hiii3st o'larak üyelim ki, kalikınmayı
drıraklırtan lıaşl{tca seb'ep enflAsyon ve borc.

-
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lannıa olmrrş bu esas sebepleı,e, 1948ı1053
sencİerİ aı,asında bİr takım arizİ sebepltr
olan bol mahsul seneleri ite l(ore Harbi
konjükürü karışmış; fakat o devirlerde du.
raklamanın meydana çıkmasına ve şİdde-
tini gö;termcsine engel olmuş; 1&54ı §enele-
rinden sorıraki devreierde ise ayni sebep,
normal fiat ve taleplerle, az mahsul sene-
leri sebebiyle büsbütün ve birdenb,ire şid-
detini arttirmıştır. İktisacli kalkınma ve
duıaklama olarak ayırt ediimeğe çalışılan
devreler meydana gelmiştir.

Yine burada bir çok suallerle karşılaş
maktayı:,j. İstikbAlde ne olacak, istisadİ du.
rumumuz ng si}:i bir seyir takip edecektir?
Bunıı da ayrl bir yazt meıvzuu olarak ele
almak icabediyor.

Osınarı Okyar'rn nofu (cevabı)

EvelA, iktisadi .l<alkinmaıın saf-
halarr lrakkında düşüncelerini bildir.
ıniş olmasından dolayı mektup sahi-
bine teşekkür ed,eriz. İktisadi mesele-
lerimizin daha iyi bir tarzda e]e alın-
ması ve halledilm.esi, h,er ş,eyden öır-
Ce, bu mevzularda, ııazariciyelerin ve
tatbikatçılarrn iştirak edeceği yazıh
ve şifahi münakaşalar]ll vuku bulma-
sına bağhdır. «Qurnhuli5ıe11", kalkın-
ma mevztıları hakkında makaleler ya-
zarken gay,el-",iind3ür biri d,e bu mev-
zular hakkında düsünce ve yazrlar
iahrik etmektir. Aşağıda, m,ektup sa-
hibi Bay Gerson Öz,el'in temas ettiği
noktaların bazıları hakkında fikirleri-
mi kısaca izah etmeğe calışacağım.

1. Tahlilin mebclei ııiçin 1948
.senesidir? Crımhuriy,etin te,essüsiın-
den beri ekonomimizd.^ iki belii başlı
kalkınma v,eya iktisadi inkişaf dev-
resi müşah,ede edilebilir. Birincisi
1935 ile 1939 yılları arasındaki müd-
det zarfında vuku bulmustur. Bunu
takip eden senloler İkinci Cihan harbi
ve harp sonrası yıllarıdır ki bu miid-
det esnasnda milli gelirde evvelA
bir sukut hareketi sonra bir tedrici
ytikselme görüitivor; öyle ki 1947,
194B senelerinde ı-ıüfus başına reei
geiir tekrar i93B seviyesine yüksel-
miş bulunuyor. Milli gelir krstas
olarak alı.nacak olursa bu devre zar-
fında btr kalkrnma herreketıindein
bahsetmek nıümkün değildir. 1947 -

1948 den itibaren Tiirkiyeııin dısardaıı
gittikçe yükselen miktarlarda yardım
ve kredilerden istifade etm,eğe başladı-
ğını görüyoruz. Iianaatimizce bu ta-
rihten sonra, cok fena bir mahsul
yrlı olan 1949 müstesna, müşahede
edileıı iktisadi inkişafta dış yardım
hayati ehemiyettc olmuştur. l94B se-
nesinin başlangıç yıh olarak seçil-
mesinin sebebi budur.

2, Sayın Ba5, Özel'in temas etti-
ği cllğer bir ırokta tahlilinde. sebep,
]eri nirademiz harici, \ie uirademİze
tabi, olaı-ılar şeklinde a_vrrmamdıI.
Zannederim itirazı şuclur: tabiat ve,
ya harp gibi irademiz ]ıaricinde olan

hatliseiei, ilitisadi gidise tesir ctmeli-
le berabeı: buıriarın tesiri sürekli de-
ğil, arızl olur. Bu itibaria iktisadi
kalkınma devrini iktisadi durak]a-
rna devrinden aytrırken bu neviden
hAcliselere istinat etnıek doğru ııl-
maz. Iiakikaten ıızuıı vadeli bir ik-
t,sadi gidis;iır. lıir proğranrn tahak-
kuku esnaslnda. tesadüfen bol mah-
sul veya dış konjonktür dolayısiyie
çok iyi bir sene olabileceği gibi, fe-
na mahsul dclayısiyle de çok fena
bir sene olabilir. Ve tsay Özel'in isa-
ret ettiği gibi u.zun vadeli temayiii-
lerdeki . değişmeleri saciece bu gibi
arızi sebeplerle izah etmek doğru o1-
rr.az. Yalnız zanediyorum ki Bay
Özel'in temas ettiği makal,ede, yaııi
"İktisaıii durak]amanırı seb,epleri,
ıramı aitrn<la 3 Şubat tarihinde Cum-
l.uriyette çıkan makalede tutmuş
clduğum yol bu d,eğildir. Orada 1948
deir itibaren iktisadi gidişimiz üze-
rind,e mii€lssir c('ları ba,ş,irca lıususı
ları bii bütün halinde nazalr itibara
almaya çalıştrrn. Bir yandan iktisadi
politikanın, diğer yandan uirade ha-
rici, hAdiselerirı, mecmu iktisadi gi-
dişd,eki hiss,elerini tespit etmeğe ca-
lıştım. Bu sur,etle iktisadi gidişde
iı,iıigiır v,eya fenal,ığın sadece her
lıangi bir uirade harici, hAdiseye ait
olduğuna dair çok d.'fa ileri sürülen
iddiaların tek tarafiı ve yanhs oldu-
ğunu gösterrneğ,e çahştım.

3. Yazrsrnrn sonunda Bay Özel
mühim bir noktaya temas ediyor.
kaııaatınce memleketimizde enflas-
yonun başlangıcı 1950 senesin,e tesa-
düf eder ve Demcıhrat Parti iktida-
rrnın tevessül ettiği geniş işlerin fi-
naılsmanr için o tarihten itibaren

!ırsnıeır l_ıı-ır,t, ı,c 3misyoıia basırıırnıa-
sından ilerı gelir. 1950 ile 1953 ss-
n.eleri arasrnda 'lıo1 mahsullerin vu-
kuıı ı,e Kore Harbinin tesirleri du-
layisiyle, esasen yavaş yavaş bün-
yemizi sarınakta olan enfjasyonun
tesirlerinin hissedilmesinin geciktiği
lıanaatindedir. Bu filrriııi ispat etmelı
Lizer.e mezkür yıllar zarfrnda boı,çla-
ril} v,3 emisyonun kabtlıdığını ve fiat
endekslerimizin yiikssldiğini söyliı-
},or- Bıı lrustısta sayın muharriri]ı
cliişüııcesirıe pek iştirak etmiyorum,
Kaııaatimce enf.asyorı, yaıatılan iş-
tira giicü ile istihsal artrşr arasrnciaki
miivazenesidikten il,^ri _qeiir. uCtım-
huriyette, intişar edec,ek olan bir
makaleınde bıı mevzuu daha et-
raflı bir tarzda tetkik etmeğe çalış-
tım. Burada ancak umumi neticeye
t3mas edeceğim. İştira gÜcü ile istih-
sal arasındaki ilk ciddi müvazene-
sizlik 1953 seı:esinde vuku bulmuş-
tur. Bundan evveilii yıllarda iştira
gücii yaratıldığı halde esas]ı bir mu-
vazenesizliğin mevcut olduğu söyle-
nemez. Nit.ekim iç fiat endeksleri-
mizcle 1950 ile 1953 arasında belirli
bir yiikselme hareketi miişahede
edilememektedir. Bina,erıaleyh, 1950
den bcri mevcut olan enflasyonun
tesirlerinin 1953 e kadar bol mahsul-
ler ve kore harbiniır neticeleri tara-
{ından bertaraf edildiği v,e bu müs-
pet Amiller ortadan kaybolunca enf-
lasyonun bütün şiddetiyle meydana
çıktığı tezine iştirak edemiyeceğim.
Kanaatimce müvazenesizliğin men-
şeini 1953 te iştira .qücü hacminde
,ıuku bulan aşrrr artışta aramak daha
doğru olacaktır.

Ayıır Hukiki Haberleri
6,93S sayılı kanunla hususi otomobiller-

clen vergi alınmaktadır.
Devlete, mülhak bütçeli. idarelerle hu-

susi idarelere belediyelere ve köy hükmi
şahıslarrna ve mütekabiliyet şartı ile yaban
cı devlet elçilik konsolosluk ve memurlarr-
nın otomobilleri Htrsusi Otomobi vergisin-
<len muaf ttıtulmuştur.

Hususi otomobillerden alınacak vergi,
otomobillerin ağıılıklarına göre senede lfl)
ila 1r:C0 lira arasında değ\mektedir. Bu
kanun 1 Mart 1O57 tarihinde yürürlüğe
girmiştir.

(Resmi Gazete 9,5,48, 1 Mart 195?)
Damga Resmi Kanunu
213\/,5)l!92|8\ tarihli ve 1ı3ı24l sayılı damga

Resmi Kanununun bazr maddeleri 6O34 sa-
yılı kanunla değiştirilerek damga resmi
aı,tırılmıştır. Bu kanun 1'0' Mart 194li tari-
lrinde yürüı,lüğe girmiştir.

(Resmi Gazete 954,8! 1 Mart 105rl)
Hazine Hissesi
6933 sayılı kar,ullla, döviz tahsisi su-

ı,ttile yapılan itha]attan, tahsis olunan dö-

vizlerin Türk parası ile tutarı üzerinden
yüzde beşteıı yüzde kırka kadar hazine
hissesi alınacaktır.

Bu lıhnunurı tatbikinden dbğan ihtilaf-
ları Maliye VekAleti Gelirler ve 'iazıine
Umum Müdürleri, İktisat ve f,icaı,et VekA.
leti. Dışticaret dairesi reisi, Gümrük ve
İnhisarlar VekAlati Gümrükler Umum Mü-
diirü, Merkez Bankası urnum müdiirü, Tür-
kiyc Tieaı,et ve sanayi odaları ve Tıcaret
B(ıısi jarı birliğ genel sekreteri ile biı mü-
qaviriııden müteşekkil bir «hakern heyeti»
hıılleclecektir. Bu heyet tarafrndan verile-
cek kararlar aleyhine - kanunda bir sata.
hat olmamakla beraber - Danıştay'a müra,
caat edilebileceği hususunda teredğüt et,
memek l6zımdır.

eift{ıyı Top,raklandımı
4753 sayıh Çiftçiyi ıtopraklandırma

kanununun 6Ei üncü maddeşine dayanılara!
hazrrlahan «Çiftçiyi Topraklandırma Ni-
zamnaııesi» 2O Mart 1ı95;7 tarihinde yürür,
liiğc girmiştir.

(Resmi Gazete 9566, 2i2 Mart 105?)
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okurlorın forurnu

İktida. - Muhalellt Yakıırlasmasr

Foı,ıınr Yazı Kuru_lu'na, leri şeklin kabuiü halinde mümkü1ı
r ı_. _ t görmektedirler.Budüşüniişisehak-)(]ll l)tttce muzaKererel,I Slı,asrncta

'ı.talİ"rio";"ır"ı"İ"t 
arasındaki mü- Jardan eşit şekilde feragat pren_sib!

ııakaşalarrn bir an için durması, ye- ne uYmamaktadır, Zateı seÇmenlerin

nideır alev]enmesi ve nihayet yumu- tası'ibine mazlrar oiuP olmaYacaklaı'ı

sak, rica tarzrndalri konusmalardan ŞiiPheli bir durum arzeden ve H, P,

;;;;, ,"]"ş*rv" ı,arrlmrş gibi biı, ınensubu olarak seÇilmemis bulunalr

haliıı belir.mesi zihinlerimizde bazr bu mebuslarııı adedine istinat ede-

fikiı.]er yarattı. ı,ek böyle bir iddiada buluıımak ben_

Miizakerelerin devamı müddetin- ce hüsnüniyetli bir hareket tarzı de-

ce yalıılaır tenkitlere karşı iktidar par- ğildir,
tisi mensup]arrnrn takındıkları tavır- Büti'ıır bu görüşlerin qatrşm,asr

lardan anladı.qımıza göre İxfipen - ııeticesinde hakikatte bir hayal olan
MUHALEFE,İ yakılnlaşmas, ancak muhalefet }irl,eşm,qsi, .C.H.P. _ İt,
Muhalefetiıı ağır- olmayİ, tu ekseri- tidar yakınlaşmasıyla blisbütün unu-

_vet gıubunrrr,hoşrr1" giciecel< tarzda tulmpşlr._ Böyle bir durum ise her
İeiıXİt yapması halınde-devam edebi_ an bozulabilecek olan İktldar _ Mu-
lec,ektiı]. Bu ha]. ise İktidarm yanlış halefet dostluğuQun devamınca bir
yolda olduğu ayan beyan olan- vazi- tesir göstermezs,g cle sen ben da,_,ası_

,vetlerCe aİnl ğerçeklerin söylenme- nlıı venİden alev]enmesi halinde
ııresine yol u"n6itiİ. Zi:ra Muhalefet AI\,[N{E N{ENFAATİ'niır zararı ile ne-
meı-rsrpİan fiiin mevzua temas e<ler, ticelenir,
tamamen yanlış bir yol tutulduğunu Sunu hemen belirtelim ki yuka-
belirtiı,sek dosluk bozulacaktır diye rıda belirttiğimiz fikrimizle İktidar -

hakika+,]eı,e kaçamak ve kapalı bir lvfuhalefet dostluğunun aleyhinde de-
temasla yetin,eceklerdirki böyle ha- ğitiz. lZira bu anlaşmadalı memle -

reliet lıalinde de memleket menfaati k.et faydalaııabilir. Şöyle ki:
ön p}Aııa alrnmamış oiacaktır. İktıdar partisi antidemokratik ka_

Bu dostluk havasınrıı başlamasr nunlarr ve bu arada Basın kanunu,
vc devamı esnasrnda nazari dikkati- Toplgnlt ve Gösteri yürüyiişleri ka-
m,zi çeken en mühim cihet İktidarın nuı,ıu gibi İktldarı murakabe imkA-
}.{uhalefet olarak yanlız C.H,P. ni ka- nını k.aid"rran mevzuatı değbtirec,ek
}ıul etmesi ve diğer partilere pek de- olursa vatandaş ve BASIN fikirle-
ğer v,ermeınesidir. rini daha serbest belirterek iktida-

Diğer taraftan btı hususu ı-}azara rın nazarı dikkatini çekeceklerdir.
alan C.M.P. r,e H.P. C.!I_.P. ye cephe Bu suretle iktidar icraatr meclis için-
almış durumdadırlar. Böylece muha- den cılduğu kadar meciis dışındaıı
lefet işbirliği suya düşmsktedirki da miıı,akabe edilmiş olacaktır.
iktidarııı C.H.P. ye yaklaşmasrndaki Memleketine samimiyetle hizmet
gaye, şahsİ kanatime göre, bu bİrleş- etm,ek isteyen idare edenler zümresi
meyi taınamen imkAnsız hale getir- hic bir zaman bu mevkiden düsece-
mektir. ğim endişesine kİpılmamalrdrr. ay",

Muhalefet parüilerioin biı{eşme- s.ekilde; idare edenleri destekleyen ve
si fikrinin geçirdiği safhalara söyle denetleyen idare edilenleı zümı.esi, o
bir göz ata,cak olursak görürüz ki : sahısların hatalarından mevki hırsı
C.H.P. bu birleşmeyi arzu etmekte- i]e faydalaıınıamalıdrrlar. Sadece te-
dir. Fakat diğer iki partinin istedik. kürrür,e mAni olmaya qalışmalrdıı,-
leri kadaı, fedakArlıkta bulunma- ar.
maktadır. C.M.P. ise hendisini dev ay_ D. P. _ C.H.P. yakıırlaşmasının,
nasında görmekte ve seçmenlerin ye- demokratik müsamaha ve hoşgörür-
ni bir deneme ınaksadıyla İktidara lük prensibine bağlı, memlek"te
getireceğini ummaktadır. H. P. ne ]rizmet gayesine matuf, bir D. P. -
g€}ince: yeni kurulan bu parti B. M, C.H.P. - C.l,{.P. - H.P. dostluğunuıı
i\t. deki ınebuslarınrn adÖdine isti- tahakkuku arzusuy]a istikbaldeki
nadeıı kendisini ana-muha}efet par- hiüselerin,gelişmesini bekleyeiim.
tisi. saymaktadır. Bu'titrin cazibesine 'Zita amme hizmetlerinin koitektif
kapılatak - neşrettikieri broşürden kııvr,,etle ifası daha kolay ve daha ter.
de anladığıma gör€ - diğer iki ıcar. cihe sıır.arıclır.
live lıirlesmel.i aııca]ı l<enc'li istedik- A, ı\-vaııoğlı"ı - istaır|rıı|

Muhalefcte Ihanet

Yazr Kuruluna,

Bu satırl,arla, koskoca aııa muhblefet
p;rrtisi lideri, koskoca İsmet İnönü'yü hali
geıeği kadar tanıyıp anlayamamrş olan bir
ııri<aclaşa, 15 Mart ,1Si7 tarihli forum'da
bir yazıları çıkmış olar1 Erzincan'da A. Nail
Bey'e ceı,ap vermek istiyorum:

Arkadaşımrz hiç cle hoş olmayan. bir
-ısanla muhalefete, bilhassa Sayın Ismet
İnöıığ'ye hücumlarda bulunuyorl,ar. Ken,
djleri, Biitce Görüşmeleri sırasrnda muha,
lefetin tutumunu beğenn,emişler. Muhalefet
görevini ç,ereği gibi yerine getirmemiş. Yan,
!ış }ıir görüş. Bence olaylar bu iddianın
tam aksini doğrulayıcı taızda, Bunu iyice
öğrenmek için, Bütçe Görüşmelerinin Ko,
ıııisyorı.'laıda ve Umumi Heyette geçirmiş
olduğu seyre dair gazetelerde çıkmış olan
yazılara bir göz atıvermeleri - kenüleri
için - pek istifadeli olacaktır,

Fakat Nail Beyi'n taarruzlanna asıl
heCef teşkil edeı'ı. Sayın İsrnet İnönüdiiı'.
«Neden koskoca İnönü - Büke görüşmele-
rinin soıı giinlerinde - öyle yumuşak bir
lisanla koııuştu»? «Niçin "Partilerarası Ba-
har Haviısı"nr arzuladr»? «Nasıl olur da
büyük poIitikacı, "olgun devl]et adamı"
Sayın İnönü, bu konuda geçmiş yrlların tec,
rübesinden de,rs almamış oltır?» v,s. Arka,
daşın bu soı,ularından sonra vardrklaıı so-
rruç şudur: «Şahsi ve hissi eııdişeler .Sayın
İnönü'yü b,u tarz .harekete sevketti. Hem
zateıı o günlercle İsmet tnönü'nün, torunu
Ayşe Toker'ie birlikte çekiJmiş 

'lıir fotoğ-
rafı gazetelerde çıkmamrş mıydı? Işte bu da
bu hususta tıana hak vermeniz için yeter
derec:de sebep teşkil etmez mi?>r

Nail Bey'e hayret ediyorum. Nasıl olur
da aydın.bir Türk genci böyle garip düşü,
nebilir? İnsanrn havsalasr 6lrnıyor jıunU...

Ken{iİieıi gaze,teleri karıştrrırlarga gö,

rürler ki, Metin Toker'in tevkif eüldiği 12

Şubat 1ı9,5,? tarihinden, Sayın ihönü'hiiıı
iktidara yaptığı lıeklifleır ve iyi gpçıinme

arzularının belirdiği güne kadar geçerı müd-
det zarfrnda, kendileri B. M. M, Kürsiisü'
nden .en güzel ve en olgun tenkitleri yap,
tılar; Kırşehir'in tekrar il ve Abana'nın da
ilçe olmasrru talep ettiler. Bütün bunlarla
gazetel,erde çıkmış olması gayet tabii olalr
o resim arasında bir ilişgi tesisine gayret

etmek, bunda marülar aramak tek keJi-
meyle saçma .olur, güIünç olur. Kaldı ki
Sayın Inönü lzmir Nutkunda, Şubatın son
günlerinde başlayan tutumlarına kendile-
rini lıiçbir şahsi ve hissi endişenin tahıik
etmediğini tıçık surette beyan ettiler. Ko-
auşmalarını daima partisi adına yapan bir
liderin, keııdi arzu ve emellerine partisinin
görüş ı,e divalarını aleü etmeye salAluyettar
olamayacağı en tabii bir gerçektir.

Bugiiırı l\lIilletleı,aı,ası camia'da bile,
bütün uyuşmazlrklarrn sıılh yollarıyla ha]-
iine çalışıldığı bir deviıde, iç politikamızda
olgun ve tecrübeli bir devlet adamrnın at-
mış <ılduğu yapıcı bir adınrr beğenıneyip,
uygunsuz lıİrtakım öı,nel§ler vermek sure-
tiyle O'ııu - adeti - ithaırıa kalkışmak
yakışık alır mı? Meseleleri tahlil etrrıek de.
mek, insanın her ,aklına geü'eni çalakalem
kAğıda aksettirip umumi eflıöra arzetmesi
demek değildir. Üstelik bu tahlili yapmaya
lrevesleilmiş olan aAt her şene bu «Parüle.
ı,ariısı Blıl,ıar ];Iavası » teranesinin ortaya a-
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tıhnakta olduğunu söyleyip müteakiben,
bunu bir muhalif liderin şahsi endişeleı.le
yaptığını iddia edecek kadar tezatlar ara.
sında bocalarsa?l Herhalde bu bey yazdık-
larına kendileri bile iııaıımamış olacaklar.

Ergun ONEN - Ankara

iKöyler Nasıl Kalkınır ?

ı

l

bitmesine inıkAn olmıyan öğretmensizlik
meselesi kısmen hali'eülmiş dutuma gelir.
Öğretnıensiz köylerimiz bir sene için hiç o1.

ınazsa öğretmene değilse bile - Gelecek yıl
bir askerliğini yapmış başka geııçle değrş-
mek ülere - bir münewere kavuşmuş oL
maz mı? Bu vaziyette hem Anadolu'nun
köyleri kültürlü gençlerimiz tarafrndan cla-
na yalıından tanrnrr hem de maarif süa-
sında iyi bir adım daha ahnış sayılmaz mr.
yız. Maalesef en büyük dertlbrimizi hiç me-
sabesinde görüyoruz. SaygıIarımla.

zekİ BÜYÜKTANIR _ Göriin

ıneydana getirir, Az olan §€ımayeleri dai-
ma ürünün keyfine bağlı bıılunan küçük
çiffuileri de buıılara eklemelr ger,ekir.

tşi sınıfrnr meydana getiren kimseleriıı
serriet, arazi... gibi yaşama güvenini sağla.
y:ıcak hiç bir varlıklarr olrnadığından; yaşa.
yabilmek için ça'.şrna kuwetlerini ücret
karşılığı satrnak zorundadırlar.

ücreti gerıel olarak tanımlarsak: bir
çalışma karşılığnda, evvelce kararlaştırrl-
ıııış (para veya para iie ifade edilebilecek
şeylerden ibaret) oları bir bedeldir diyebi-
Iiriz.

Ziraat işçileriıniıin duı,umunu inceledi-
ğımizde; işçilerin devamlıhS bakımından
ikiye ayıı-abiliriz.

1 - Devamlı işçiler: Bunlar biilgelere
göre aylıkçı, yıllıkçı, hizmetık6.r, yanaşrna,
uşak... adlarını aiırlar. İşverenle aralarında
sözlü anlaşma vardır. İstenildiği zaman iş_
lerine son verilebillr. Ücretleri çok düşifü
olup, ekseriya yatma, yiyim ve giyimleri iş-
verene aittir. Basit bir hayat yaşarlar.

2 - Gündelikciler: Hiç bir mültçü ol-
ıııyanlardan başka,' bir kısmı da arazisi
ihtiyaçlaırnı gi{eremiyecek kadar küçük
olan işçilerdi,r. Ücretleti az hayat seviyele-
ı,i düşüktür. Gıda durumlarr bile monoton
ve yetersizdir.

Ziraat işçilerinin ücretleri her seneılİıl
satış fiatına çiftçinin göstermiş olduğu re-
aksiyon sonucu meydana gelen üriinÜn e-
kim ve ıekolte inip çıkmalatına bağlı ola-
rak kaıarsızlik giistermek meylindedir. tj'c-
retler işçilere yaşamalarr için zaruri olan
ihtiyaçları ancak sağlamaktaür.

Sanayi işçilerimizin du,rumu da pek iyi
değildir. Ttirkiye'de hemen her bran§ta sa
nayi işçiliğini devamlı olatak kendİsine

Forum Yazı KuıııIuna:

I[jOcak/l9ii? tarihii Cumtıuriyet geze-
tesinde Hasan - Ali Yücel 'Biı: Hakikat'
başlıklı yazrsilzle hakikatleri acl acl §lra-
Iadrktan sonra: "Biz ilerleme hareketine
Tanzimatta başladığımrz zaman tarİh J.B39

du. Japorılar ayni garplrlaşma n-arekeüne
bizden 1i5ı2i0 1,ııl soııra lıaşladılar, biıb ve
onlaı,a bakın......" diyor.

Evet acı fali:at hakikat, Bu günlerde An-
kara'da toplanan Maarif Şürasrnın derüeri-
mizin esasını t'eşkil eden maarif meselele.
rimiz hakkında iyi kararlara varması, hepi.
mizin en büyük teıtıennisidir.

Japonlar'da her üniversite mezununun
1 yıl köyde k;ıltnası kaııuni bir meeburiyet-
miş, bunun ne dereceye kadar doğru olduğu-
nu kestiremiyorum, fakat acaba bizde de her
yiiıks:k tahsilli veya üniversite nıezunu ya-
hut askerliğini yapmak üzere yedeksubay
okuluna gidip askeıliğini bitiren genç mü_
nevverlerirniziıı, bir sene veya buna yakın
bir müddet köyde kalması kanuni bir mec-
buriyet olarak kabul eülse, h e m
senede biıılerctı miicrewerin köyterimizin ay.
dınlamasrna y,ırdrmr olur, hemde üzerinde
titizliJ<le duru]masına rağmen bir türlü hal-
ledilemiyen ve bu vaziyetie de uzun seneler

Ücretler-Fiatlar ve
İşçilerin Durumu

Forum Yazr Kuruju'ııa:

Atalarrmrz «Derdini söylemiyeq der-
man bulamaz» demişler. İğçi dertlerine gelin-
ı e, deırnan şöyle dursun, söyliyenin başı
derde giriyor. Kiitii niyetlilikle suçlanürılı-
ycı, §eıi her derdin çaresinin açıkça ko.
nug.ııkla b,ulunahileceğine inangnlardaıı
cI {i;ğun- için, bu konu üzerinde duruyoru_n.

İ,; }.arıunumuz işçiyi «Bir iş ııki.i dolayi-
sile başka bir şahsın iş yerinde bedenen
veyahut 'bedenen ve fikren çalışn kimse.
dirıı diye tanrmlar.

Biz işçi deyimindeıı hiç bir mülkü bu.
luırınayan veya geçinecek kadar mülkü oI-
mıyan, ernekleriyle geçinen kimseleıi anlı-
yoruz. Memleketimizdeki işçilerin büyük
kısmrnr: Sanayi işletmelerİnde, küçfü İşlet.
melerde ve toprakta çalışan gtindelikçiler
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rrcslek tdinmiş ka,Iifiye elemaıı henüz az -

clır. Bu duı,um işçiierin sendikalar halintle

biıleşeıek bir kuvvtıt teşkil etmeleıini ön,

icmektedir, İşçiye ödenen ücretler yüksek

olnradığı iıalcle, işçi başına düşen istihsal

ı,eı,imi az otcluğundan; maınul başına düşen

işçilik bedeli pahalıdır.

Zirai sektörden sınai sektiire geçen iş,

çilet işv:ren kaşısında zayıf durrımda bu-

l,ındulilaı,ıııdan teklif eülen ücreti kabul
e',ıırek zorundadrrlar. İşi ücretleri memle,
ketiııizde tamamile aı,z ve talep kanuıılarr,
ııa tabi olarak tesbit edilmektedir.

Fiatlara gelince, ücretin çok defa para

olarak veril<liğini biliyoı"ıız. Ücreti alan bit
kinıse için para gaye değil; bir değişim a,

racıclrı,. i}rı-iya.çlarrnı giderebilmek için ınal,
lx deği;tiı,ııek ?.orunc]aciır. İşte fİattai

iıariı }raiiııcleki ücretin, ihtiyaçları gideı,ecek

ıııallarla cleğiştirilnıesi anrnda pata ile mal,
i.i aıas,ııia ıneydana gel"n nisbetle,i İlı.
de elerJer,. Şu halde ücretin değeri; paranın
azlığı ve çokluğu gibi rakamlara göre de,

ği!, satııı aldığı mal miktarına, daha doğusu
s:.ğladıği hayat seviye§ne göre ölçi.i[ür,

Bugüıı tiatlar hızla yükselirken ücretler

fiatlarr takip edememekte, daima fiatlar-

clan geride kalmaktadırlar.
Milli geliıi meydana getireıı diğeı un-

surların hisselerine di§en ııiktarın arhna,

sı, milli gelirderı: işçi payına diişen miktarın

azalmasına sebep olmaktadır,
Nominal ücretleri arttırmakla cla reel

ücretlerin artacağı iiınit edilemez. Nominal
ücretlerin yi.ikselınesini önlemek de enfl6s,
yonun yiikünü işçilere yükleınek olur, Bu-
nun tek çaresi, devletin fiatlara istikrar
verneye çalışmasıdrr.

İşilerimizin durumurru belirtebilmek
için şöyle bir hesap yapabiliıiz: Geçim için
ge,rekli ihtİyaç maddelerİ, endekslerde ka-
İ ui ed n norın olarak şu beş grupta top,

Iııı:,:,ıİı.;.
,ıj iiyecek rnatideleıi, işci gelirinde.ı

iü'(, jiI,,t]]ın 4O ji,ası bu g,lıibg harcanmak,

tadır.
b) Jllesken ihtiyacı ve et/ cşyası işçi ge,

tirinin aşağı yukarı 1ı00 lirada 20 ]i,rasl bu
grrıba harcanır.

c) Giyim eşyası; işçi gelirinin 100 lirada
i5 lirası.

d) Aydınlatrna \re ]sıtrna ,10ı0 lirada 1

iirası,

e) Bu grubu çeşitli masraflar teşkıl e,

d"".-'gunl"r*sigara, içki, eğlence, kırtasiye,

temizlik, yol parası," gibi, Geürin ,1l00l lira,

da 1;5ı_2]0, lirası bu çeşit ma§railara gidcı',

Bu son gruburr nisbeti nekadar goğalrrsa,

hayat seviyesinin o kadar yükselüği; birin,

.l 
"g.ol, ,u k"d". çoğalırsa, hayat seviyesi,

y"Jr,i., o nisbette alçaldığı anlaşrlıı, Biz,

deki durum herkesce malrımdur,

Şimdi bu endekse göre günde 6 lira üc,

ret alan iki nüfuslu bir a,ilenin durumunu

inceleyelim:

Yiyecek
Giyim
Mesken
Isr ve aydrnlatma
Diğer masraflar

72ı
2İı

36
1s
M,

1ffi

Bu hesap tam bir fikir vefmezse de;

az gelirlileıin kötü durumu-ııu beliılıneğe
yeter.

Bundan şu netieeyi çıJıarabiliriz, bu,

gilnkü kalkınma yii,künün büyük kşmını
İş|l *,nrf, omuzlarında taşımaktadır, §ay6ı-

Bulut ALTAy , iistaübul

Eleştirmenin, her çeşit sanat ça-
lışmalarr içiıı, hiç degilse, tanrtıcı.
değerlendirici işlevini düşünüyoruz.
Bu işlev bazı durumlarda yönetici
bile olabilir. Böylece, eleştirmeyi sa-
nattaıl ayrı, hatta sanata karşı dü,
şünmek yanlış olur sanıyoruz.

Bizde zaman zaman eleştirme,
eleştirmeci yokluğundan bahsedilir.
Konu ara ara tazelenir, birden ilgi
toplar, var diyenler yok diyenler çı-
kar, tartışmalar bir ponuca valTna-
dan, bir yargıya bağlanmadan, eleş-
tirmenin varlığı yahut yokluğu üs,
tünde anlaşılamadan gevşer, ilginç-
Jiğiıri kaybeder, unutulur.

Bize göre aslmda bu mesele daha
başka türlü ortaya konmalıdır. \{e-
sele, eleştirmeniıl varlığı veya },ok-
luğu değil, sanatrıı \,e eleştirmeılin
değeri meselesidir.

Bizde eleştirmeci var. Sanatm
buiunduğu her yerde iyi kötü eleş-
tirme de bulunuyor demektir. yalnız,
eleştirmenin iyi kötü var olduğu
Jıerde, sanat yapıtları için de iyi
kötii demelı ı,erinde olur. saı,ıatr ve

Z e r i n e
Turgut UYAR

eleştirmeyi gereksinmeleri bakımın-
dan, kendi güçleri, birbirlgrini etki-
ieyen güçleri bakrmrndan ayrı ayıı
düşünmek yanlış olur sanryoruz. Kr-
saca şöyle söylenebiiir. Sainte - Beu-
ve'ü, Hyppolite Taine'i yetiştiren or-
taITI, çöziimlenmesi gereken büyük
eserleriı, eleştirmecilere muhtaç bü-
yük _vapıtların, değerlendirilmeleri
aııcak büyük düşünce güçleri ve bil-
gi isteyen çabaların çevrelediği oi-
tamdır. Ta Villon'dan beri gelen
Fransrz yazrnıdır yani.

Birgün blzde de qözümlenmesi
gereken büyi,ik yaprtlarrn büyi.iık ya-
zarlarrn çıkıp gelmesi hiç gelcikme_
den büyük eleştirmecilerin çıkıp gel-
mesini soıruçlandrracaktır. Şöyle de
sövlevebiliriz. once sanat sonra eles-
tlrme. Hiçbir yerde, hiçbir zama;
sanatçıları eleştirmecilerin büyüttü-
ğü görülmemiştir.' Tersine sanatçr-
lardır eleştirmecileri büyümeye güç-
lii, gerekli olniaya zorhyan. HattA
het büyük sanatçı, kendisini açıkla-
yacak, değerlendiı,ecek eleştirmeci),i
c'|tı birlikte getirir di_veceğiz.

kültür ye sonoi

L, lestiı,me U
J

Şimdilik asıl krınumuz bu değil,
ntivtık kuruntulara kapılmayalım,
'Montesqieu'nun, u]uslar ve kavus-
tukları yönetimler için söylediği söz,

sanat vİ eleştirme için de değiştirile-
rek uygulanabilir. Bu gün de sanatı-
mız ölçüsüırde bir eleştirm,emiz var,
Büytik eleştirmecileri gerektireıı bü,
yük yazarlardan, büyük yapıtlardan
şimdilik yoksunuz. Da}ra uzun zaman
da yoksun kalacağa benzeriz, Genel
ekin, genel beğeni düzevini birden
aşacak sanatçıyı beklem,ek olur bu.

Biz bu yazımrzda daha çok, biz-
de eleştirme ölçiileriırin, d,eğerlerin,
kargaşalığı, eleştirme ahlakı üsti.ind,e
durmak istiyoruz. Göri.ip okuyabil-
diğimiz eleştirme vazrlarındaki uz-
laştrrılamaz celişmeler, koyu yön
tutmalar bizi ister istemez bunları
düşiinmeye, saptamaya götürüyor.

Önce, sahipsiz kavramlar i.ilke-
siııdeyiz. Kavramları herkes bildiği
anladığı hattA yerine göre dilediği
gibi kullanıyor. Bir sanat yapıtının
değerlendirilmesiırde öıremli yerleri
olan birçok kavramlar ortak, değiş-
mez bir anlamdan, yiikten yoksun.
HattA bazı kavramlarrn estetik sıra-
lamadaki yerlerini şaşırdığı bıle gö-
rülüyor. Bu du_rum sonunda, ister is-
tem€z, bir değerler. bir vargılar kar-
gaşası doğuruyor. Bir eleştirmecinin
örneğin, bir vapıtın ör,düğii biçimi-
ni. bir başkası yaırlış bir tanıınla ye_
ı-i;ıor.

Bunun değerlerin göreceliği ile
karıştırılmaması gerek. Orıun payını
aylrıyoruz bunları söylerken.

Dergilerde. gazetelerde görüp o.
l<tıva}ıildiğimiz elestirıne vazı]arın-
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dan bizde birkaç çeşit eleştirmeci o1-
duğu kanrsrna varlyoruz. Bunlarr ka-
baca şöyle ayırabiliriz. Eleştirmeyi iş
edinmiş eleştirmeciler, sanatçı eleş,
tirmecil,er, denemecitrer, Bunlar da
ayrrca kendi aralarrnda değer bakı-
mından sıralanabilir. Eleştirmeyi iş
edinıniş eleştirmecilerimiz pek az.
Dergilerde gazetelerde eleştirme yazı-
ları yazanlarıır çoğu sanatçılardıı,.
Bu eleştirm,ecilerimiz çok haklı ola-
rak, kendi sanat tutum'larına, anla-
yışlarına uyan veya eğitim gösteren
yapıtlarr övüyor bunların dişrnda
kalanlarr çoğ,u zaman körü körüne
yeriyorlar. Böylece yazdrklarr- bir
eleştirme yazlsı olmaktan çıkıyor, ya
bir anlayışa çullanma ya da'kciıdi
tutumunu savuııma clurumuna geli-
yor.

Elestirmeyi iş edinmis yazarları-
mız pek az. Bunlar da çoğu zaman
bir yapıtı tanıtmaktan, değerlendir-
mekten çok, öğüt verme, vön,etm,e
kaygısına kapılıyorlar.

Bir ii<i eleştirmecimiz dışırıda lre.
men bütün eleştirmecilerimiz, bugüi_
nedeğin varılmış değerler düzevini
kavramaktan yo\surıdur, uzaktır.
Bunlarrn bir çoğu da, eleştirm,enin
düzenli bir bilgiler dizisi, bir ekin,
bir anlavrş bir düsünce düzeninden
çok, bir buluşlar, bilgisiz, ekinsiz dü-
şünmeler, yapit üz,erinde yerii yer_
siz bir takım yargılar vermeler, bir
övme veya yerme işi olduğunu sanı-
yorla|r. Sanryoı,lar da diyern,eyiz.
Belki işlerinin gerçek anlamrnr onlar
da bilivorlar ya, büyük batr eserlerile,
batı eleşiirme yöntemlerile değinme
aziığı hattA bazı durumlarda yokluğu,
tembe]lik ve kolaylık onlarl ister is-
temez işlerinin bu yaiın yönüne gö-
türüvor. Böyle de oluyor işte divor-
lar. Uste]ik onlarr, bilgili, ekinli ki-
şil,er olma.ıa zorlryan zorlu yapıtlar
da yok. Mutla,rı içinde yazıp gidi-
yorlar. Etreştirmek için de çoğu za-
man, hattA her zaman kendi güçleri-
ne uygun yapıtlarr seçiyorlar. Ele
aldıktarı vapıtlarda kavrdyamadık-
ları, hendi imkAn sın]rlarlnr aşan de-
ğerlere rastladrlar mı, bir tanrtmakla
yetinip, ya hayran olup geçiyorlar,
va anlamadıklarınr söylüvorlar. Bir
büyük batr yaprtrnrn enii,ıe bovuna
yapılınış Lıir elestirme vazrsrııa hic
rastladrnız mı? Zat:n aslıı-,da bu ce-
sit eleştirmeciJer daha cok es dost
kitaplarını ,ele<tirirl,er. Hemen her za-
man da. kendi]erini ne olLırsa olsuıı
vönetecek bir ilk yargı ile yola cı-
karlar.

Bir bölüm eleştirmecilerimiz rle
bir yazarı, bir yaprtı, yerli yahut ya-
barıcı bir başka yazara benzeterek,
vaklaştrrarak uzaklaştrrarak veya
başka vapıtlarla ilintilerini göz,eterek
değ,errleırcli ı:me yoltıııdala"r. Btııırııı her
zaıTıan cıknıaz hir vol oldtığrını.ı söv-

lemiyeeeğiz. Ama bu, çok kere, eleş-
tirmeciyi l.cndj.liğinden yargrılara
Varma gücÜnden, niteliğinden alıkor.
Bir takrm değişmez değerlere, örnek,
lere bağIanmaslnı zorunlu kılar. Yok-
sa bir yaprtln, başka bir takım yapıt-
larla i]intisini saptamak, onun z'aman
içindeki yerini saptamaya yarayabi-
lir. Bizim kanımrza göre eleştirmeci-
ıriıı asıl işi de bu saptaınadan sonra
başlamaktadır. Yalnrz bu ilintileri,
benzenm,eleri bu]mak d,eğildir.

Sözü öyl.ece bağlamak jsteı,iz.
Eleştirm,e yolıluğundan yakınmıya-
lım. El.eştirme biraz da uSanat,endüst-
risiı-ıin» getirdiği g,ereksinm,elerle, zo-
runlukla gellşir. Sanata ilgilenmeye,
sanatın alıcrsr olmaya başlayan büyük
lı,alabalılı, kendisine sunulan yapıt"
ların değeri hakkında, bu iş kerıdi gü-
cLuıü aştıkça, eleştirm.eciler,s başvu-
rur. Kendi yargılarrna güven,emey,en,
hattA ]<endi başına yargıya varama-
yan alrcr, kendisini ışıtacak el,eştirme-
ciyi aramaya başlar. Böylece başlıyan
eleştirme gereksinm,esi el,eştirmecile_
riıı de yetişmesini zorlar, Bunun en
iyi örneği olarak, şimdilerde, aşağı
yukarı her gazetede görmey-- başia-
dığımız siırema,eleştirm,elerini göste-
r:.biliriz. Büyük coğuırluğun sinema-
ya ya,krn ilgisidir, alışverişidir bu
eleştirmecileri' getiren. Bu eleştirme-
cileriıı değeri değersizliği ayrr bir
konu. Ama bugün sinema eleştirme-
cisi diye tanıtabileceğimiİ bir çok ad
Var,

Sık sık yapıcı bir eleştirme yoklu-
ğundan yakrnryoruz. Ayrı bir konu
ama söylem,eden geçemiyeceğiz. Sa,
ılatçlya kendinden, ya da bir başka
sanatçrdan başka kimseler yararlı
o1amaz. Büyük sanatçıların değerleri
üstünde yanılmış büyük eleştirmeci-
leri unutmıyalım.

Dönüp vine yazrnrn başına gele-
ceğiz biz. Küçük bir sanata küçük bir
e!eştirme. Bugüiı bizde batı ölçüleril,e
vargılar verm,eğe, değerlendirmeler
yapmaya ]<alkan her elestirmeci, bü-
_vük bir sanatcı topluluğundan tepki
görecektii. Yargılarrhoşa gitmeye,
cektir çünkü.

Diızenli bir bilgi ile düzenli dü-
şünmeye alışmrş, üstelik bir sanatçı
h,eyecanr, duygusu taşıyan eleştirmeci-
nin yazınımız için değerini az}msaya-
may:rz ama öııce sanatçılarrmlzr uva-
ralrm. Günlük esinlerin kolay ünlerin
büyüsiiııc kapılmasınlar. Eserleri ço-
ğu zaman acıklanmaya tanıtılmaya
d,eğmeyecek kadar kolay oluyor. De-
ğil bir eleştirmeci, şöyle sanatı yakııı-
rlan izl,eyen uyanık bir okuyucu için
bii.e güc değiller. Once sanatqrlarrmız;
eieştirmeciler nasıl olsa gelecek ar-
dından.

Bir büyük eleştirmecinin çıkıp da
saııı,ıtçıiarırnızr da büyi.itmesini bel<-

le,rsclı l;osı,ına }ıelı'leriz.

Halk Eğitimimizin
Meseleleri

Dr. Cahit orhan tÜrnNCİı
Bugüne kadar yayımlanan kitap

ve raporlarla halk eğitiminin Türki-
ye için önemi, genel konuları_ ve- me,
İelellri yetesiye belirtilmiştir dene-
bilir. TeşkilAt rre yöntem bakrmın,
dan cla bir fikir birliğine varmanrn
güç olmıyacağı, ilÖri sürülen teklifler-
dekl ortaklaşa taraflardan anlaşıl ,

malitadı.r. Btı sebepe, söylgnenleri
tekrarlamaktan kaçınarak bir kaç
noktaya dikkatinizi çekmek isterim.

Önce, halk eğitimi çalışmaları ara{jrn
da yer almasr gereken meselelere _i-
lişeceğim. Bu m,eselel,erden ilki, vörük,
tlirkmen gibi lrelimelerle adlaırıiırı-
lan gezici vatandaşlarımu içın eğitiın
ve öğııetimin halk eğitimi kr,ı.ıı-ılaırı-ıa
ekl.enmesi lüzumudur. İşin deriniıği,
ne inilince, uzun vAdeli bir toprağa
yerleştirme ve yeni şartlara a!ıştır-
ma mesele§inin karşrmrza çıkacağı
muhakkaktıt. Halk eğitimcilerimize,
g,erek bugünkü şartlarrn devamrnda,
ğ,erekse toprağa srkrca yerleşmevi sağ-
lama halinde öd,evler düşecektir.

Dikkatinize 'sunmak istedi$m i-
ki.ııci mesele, halk eğitimi ile türkçe-
nin az konuşulduğu bölgeler arasln,
da çok sıkı bir çalışmanın, daha faz-
la İaman kaybedilmcden, kurulmasr
gerektiğidir. Bu çalışmaları T'lge D_e-

.rizlrrd"ki aclalarımrzda da ciddiyetle
ele almamrz lüzumuna inanryorum.
Bana öyle geliyor ki, Türkiyede halk
egitiminin en başta gelen meselesi va-
tJnclaşlanmıza türkçeyi öğretmekten
başkası olamaz. Sözünü ettiğim me-
sele içinde, azınlrklarrn türkçe konuş,
ması ikinci plAı-ıda kalır.

Üçiincii olarak, Türkiyeve gelen
göçmenlerin ve mültecilerin iktisadi
Irayatımıza olctuğu kadar milli küi-
türümiize mal edilmeleri meselesİne
halk eğitimi çalışmaları içinde[<i ye,
rini veİmelidir, Hele göçmen ve mül_
tecilerin toplu halde yerleştirildikle,
ri çeı,relerde tu meselenin daha çok
önem kazandığınr sanıyorum.

Başta büyük şehirlerimiz olduğu
halde İehir ve kasabal,aritrnızda ya-

şayaıl, med,eniyetin çeşitli nimetle-
,ir-,a", favdalanmaklx 91an vatandaş
kiitleleri il." halk eğitimi arasrııda
kurı-ılmasını gerekli gördüğiim bağı,
dördünctı mesele olara}< ele alaca-

ğırn. Şehirlerin sokaklarrnda, çar_şı-
Jıııd" ve pazarıııda, taşıt araçlarlnda,
stadyrım ve sinemalarrnda, plajla-
,ır,d"a, kahvehane ve otel gibi umumi
.rerleİinde lıizden hal çaresi ve ilgi
tekleyen cesitl-i meseleier karşımız,a
cıkııaktaclrr. Bıı meseleler karşısrnda
t,nırız si'lkerclı. tımrrrsamıvaı1 bir ta,
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vll, taiürnarak daha iyiye gitmemiz
mümkün değiidir. Bazı olaylar ]<ar-

şısrnda cahili o]iumusa üstün eöste,
ren aykın ölçülere vararak da işin i-
çinden sryrıJamayız. Köy şartların_rn
başka kaynaklr meseleleri yanrnda,

şehirlllerimizin de üzerinde düşünü-
[erek cluru]acak meseleleri var. Halk
eğitimcileri bu mese]elere de sahip

çıkmalıdrrlar.- 
önemle ele alrnması gereken bir

mesele daha var. Boş zamanr ve tatille-
ri değerlendirmek, düzenlemek mese-
1esi.Çalışaı-ıların, ev kadrnlarının,
emekİlerİn boş zamanlarrnr hem
kendileri, hem de cemiyet bakımrn-
clari yararlı ha,i,e getirmenin yollatı
aranmalıclır. Deniz ve göl kıyılari ile
yayla,larda kurulacak dinlenme yer,
İ"rİ .," tatil yuvaları, halk eğitimi ba-
}<rmınclan olduğu kadar iç turizm ba,
kımrndan da üzerindg 6tınılacak ko,
nulardır,

Birkaç kelime ile de Türkiyede-
ki halk egitimi çalrşmalarr arasrnd_a

yer alan ve bugiin de değerJendiril,
mesi gereken denemelerden bazrlarr-
nı anİak istiyorum. Taşıdığı üikücü
ve clevrirnci İuh, memleket çapında
kazandrğı yaygınlık bakımından
,,Halk Mektepleri" deı:€mesi hemen
aklıma geliyor. İkinci olarak, 1951 yı-
lında, hükümete devredlldiği zaman
sayrsl 47B i bulan halkeü ile sayısı
432l olan halkodalarr ve bunlara bağ-

lı 4800 kadar kitaplık için de Watson

Dickerman'rn iımidini - ki benim
de paylaştığım bir ümittir - tekrar,
lamİl< y,erlnde o|ua, Watson Dicker-
m"n eski halkevleri ve odalarrnı,n
"politika dışı maha]li halk eğitim
merkezleri olarak" kullanılacağını
ümit etmektedir. Bu ümidin yanl sr,
ra, kışır bir zihniiyet yerine_ y_apıcı

bir anlayışla bu denemenin de başa-
rıli yönlerini yeniden ele almak ve-
rinde olur.

Nihayet, bir yanr ile de Türkiye-
deki halk eğitimi denemelerinin için,
de yer alan Köy Enstitülerinin çev-
re İle yakrn temas, karşilıklı duygu
ve fikİr alrş verişi, \öy gerçeğinıin
bi]inmesi, çözülmesi bakımlarından
ortaya koyhukları neticeleri yarüki
calışmalarımrzda da değerlendirmeli,
yiz,

Son olarak da, köylerdeki Gezi-
ci Meslek 6g15lafi iie şehir ve kasa-
balardaki Gdce okulları ve kursları-
nm gördüğü rağbeti belirteceğim,
Gezicl lVleİlek Kurslarrnı daha da
ceşitlendirip sayrlarrnı çgğaltmak,
bece Okullarının yanına da Gece
Üniversitelerini katmak suretiyle bu
rağbete karşrlık verilmelidir. Halk e,

ğlİlml çalrşmalarrnrn, Hellk Eğitimi
Ğenel Müdtirlüğü eliylç Cumhuriyet
devriniıı, milli eğitim hamlelerine
bir yenisini katmasrnı iyimserlik
duygııları içinde ibek}iy,ebilecc{ğimizi
sanıyorum. Bu konuda, dağınık

da olsa bazı cahşmalarımrz, {oı,-
dalanabileceğimiz ve değerlendirebi-
leceğimiz büyük denemelerimiz var-
dır. İse yeni başlamlyg.rr. Fakat
kısa zamanda başarr :şağlıyabilmek
icin, yal,nız Milti Eğitim Bakanlığı,
ııın değil, konu ile yakındaır ilgili
öteki bakanlıklarla resrni ve hususi
bütün teşekküllerin halk eğitinıi ça-
lrşmalarına gönül verm,eleri şarttır.
}lic bir zaman hatırdan çıkarılma-
masr icap eder ki, "is ruhtadrr".

1ı,; \ıI. Maarif Şürasıııda okrınnıuş
ttrr

ivrÜzİx :

Rüggiero Ricci

Ünlii Amerikan vio]onisti Rugg-
iero Ricci, 19 mart salr gec,esi Dev-
let Tiyatrosu salonunda bir resital
ı,erdi. Ankara'da Thibaud'dan beri
bu çapta bir keman,ır dinlediğimi
hatırlamıyorum. G,enc rriolonistin çe-
şit çeşit yay'oyunlarıyla, sol eL pizzi-
cato'larryla, çift ses armonikler]e baş
döndürücü bir tekniği var; böyle bii,
yük keman virtüozlarr sayılıdrr. Ben
şahsen akla durgunluk veren bu us-
talık karşısında sirkte trapez numa-
ralarr s,eyredermiş gibi heyecanlan-
dım. Sadec,e okadar mı? Geçen g,ece

şeytan ve hokkabaz Ricci'nin yanr
başrnda müzisyan Ricci'yi de tanıdrk.
sade ııe üslıibunda bir viva]di, ateş
gibi, kor gibi, kabına sığamıyan bir
Beethoven v,e ölçülü, dılygulu bir
Bach. Bilhııssa "İ]kbahar Sonatr",nı
da pi5,3ni51 Eugenio Bagnoli'nin ba-
şarısı büyüktü. Her iki sazr dolaşan
melodi hattı son derece plAstlk olarak
m,eydana çrkıyordu. Yalnız Ricci'nin
heycrcanlr, Beethoven'e yakısan icra-
srnln yanlnda Bagnoli'nin Mozart'a
yaklaşan tusesi biraz hafif kaldı.

Programrn ilçinci bölümünde Ga-
il Kubi]<'in "Sonatin" adlı kar helva,
srnı, Prokofyef'in "yalnız keman için
sonat" başlığrnı taşıyan eğlenceli sirk
rapsodisini, Bartok'un Romen Dansla-
rıIlr ve bir silrü Paganini (Palpiti,
Sonatin, 9 ve 24 numaralr kaprisler),
iki tane Sarasate (Zapateado, Mala,
gu,ena) ile bir tane Chopin (|) dinle-
dik. B. Ricci'niıı çift s,esleri meselA
Prihoda'nınki]er kadar tatlı değil, en.
tonasyonu zaman zaman bozuluyor
ve müziğe aykırı cümlelemeleri var
(Beethoven'de) ama btitün olarak cr
kardı,ğ1 iyi icranın yan]nda bu ka,
darcrk kusurun sözü edilmez. kana-
atimizce lionserin kelimenin tam mA-
nAsıyla mükemmel çalınan iki eseri
Prokofyef ile Bartok'du. Ankaralıla-
rın Riggiero §icci'yi kolay ftçla, ,-
nutacağınl sanmıYorum 

Bedii SEviN

ltESlilt :

Y;ıbanc,ıhk Elgiır!ik

Bilge KARASU

Karaburçak galeı,isinde Ruhi (adırun
iıövle yazılmasını istiyor) karşımıza «baş-
]ia» bir ressam olarak çıkıyor. Kurduğu,
bildiği, yaşadığr bir dünyanın resmini ya-
pıyor. Bu dünya yabancr boşlukların dün-
yasıdır ama içinde insanlarrn yaşadığı, in-
sanın iqinde yaşıyan boşluklar, yalrudıklar
buırlar... Yalnızlik duygusu, yalnızlık - ol-
ııanın karşrtı oldukça duyulur. Resimleri
nin büyük boşiuklarında, geniş düzlükte-
rirıde, ortadan yukarısr koşut çizgilerle eni-
ne lıölünen derinliklerindg koyulukların.
ğı,ilerin, koyu yeşiiilerin, kahvererığilefiıı,
mavimsi yahut yeşilimsi kurşunİliklerin
yanyana durduğu yerlerde, insanlar var;
yahut HakkAri'de (B. M. IVL li tablolaıı ya-
rışmasr için) yapılmış resimlerde, hiç
değilse yaşayrşlhrınrn izleri var in-
sanlarrn. Bu insanlar. «Balıkçı» resimlerin-
de - Rı.ılri, ı:esimlerine ad bulmak için ken-
dini sıkmak istemiyor, resimlerin birbirin-
den ayırdedilmesine yarayacak bir genel
lıahkla yetiniyor. Onurı igin önemli olan,
resimlerinin, adsrz da olsa yaşaması.,. - ,
«Tel Cambazr»nda, «Köy>ıde, biı: iş yapmak-
talar, bu işin çerçevesi içinde birbir]erine
bağiilar; hiçbiri resim yüüeyinde yer kap-
layan, boy gösteren bir biçİm olmakla ye-
tinmiyor, bir yer tutuyor o dünyanın için-
d:. Ama hepsi 'sessiz, suskun, işlerinin de-
viminde heykelleşmiş... Yanyana durup iş
görenler biribirlerinin karşrtr iki «Balıkçı»
resminde bu, pek güzel görülüyor - bu işle.
rini görürken bite hem biribirlerinden ayr],
hem içinde olduklarr dünyadan ayrı duru-
yorlar. Ruhi_ resmini kuramadığr için de-
ğil, tersine büyük karşıtlrktarla srmsıkı
bağladığı için bunu başarabiliyor. Resİmle-
rin birinde, insanlar çerçevedJen taşıyor,
bu ölçüsüz büyüklüğün ardında, sırtlarını
dönmüş olduklarr boz, boş bir deniz var...
Oteki resimde ise büyük bir mavnanrn di-
binde iki küçük insan bütün güçlerini o-
muz]arına toplamrşlar, dayanıyorlar. Ardla-
rında resim boyunca diiz, boş bir rıhtım.
Yapayalnız, elgin bir kapı bu rıhtrmrn üst
kryrsını srnrrlryor. Gücün toplandığı mavna
kahverengimsi bir kırmızı, boş rıhtrmsa sa-
rı... R:nk karşıtlıkları da, uyumları da bİr
elgin, yalnız dünyayı kurmada büyük bİr
başarıyla kullanılmış. «Evin içi» de yalruz.
Yatak boş, bir kadın yarıçrplak, ötçüsiiz bir
pencereden görünen uçsuz bucaksız mor-
kurşuni deniz bomboş. İki boşluk birbirine
karşılrk veriyor. «Töl Cambazı» daha açık
bahtlı. Bir sürü insan seyıediyor onu, koy.
ut çizgilerden kurtulmuş. elindeki değneğin
eğr,i duruşuy]a birden hafifleıniş; tetinin al-
tındaki adamrn da gözleri onda. Bir ı:en]r
koyuluktan kurtulmuş. Ama gene de bu
boşiuksı.ız resimde - Ruhi hiç de ayrıntıların,
ruhsal belirtilerin meraklısı olmadığ halde-
oynayan adamrn, seyredilen adamın yalnız-
lığr yitmiyor. «Balıkçı» resimlerinin içinde
bir dizi daha var:..Kıyıya çekilmiş yahut
çekilen sandallar: Üç renk, üç düz İel.e lçin_
de sand,ıl t6k başına, sandal iki kişi ile yan_
yana, sandal tek kişi ile karşıkarşıya... San-
da] iridiı,, ağırdır, insan güçlükle çekmekte-
dir onu. Deniz sessiz, kumsal, krımsal bom-
böş: belki de yağı bir boşluktur bu...

HakkAri thema'sı, denizin yeriış ctağ-
larr, sarp, yalçın, boş kayalıkJarr getiriyor.
Dünva gene de insan ölçüsünde değil, KuIü-
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beler, deriıı Zap vadisinin keskin kayalığı-
nın üstiindeki bir düzltikte rıfak sarı leke.
ler lıalinde kalıyor. Çadırlar. Cilo dağlarının
yüksek biı, düzlüğünde bir çember üzerin-
de dizili,' çepeçevre yüksek doruklarla çev-rili. Ruhi'nin en «renkli» resimleri bunlar
be]ki de.

Ama o insanlara yabancı doğanln, d6-
ğanın içinde ister istemez yabancı kalan,
ölçü dışına çıkan insanın yalnızlığı her
resiınde lııaşka bir lıiçimde ,tekrarlanıyor, re-
simlere lıakanları boğazlarından bir kıskaç
gibi yakalıyor.

Sergide o denli önemli olmayan resim-
ler de var, durulmaz. Otekiler güçIü, cu.
zel resimler.

EADYO :

Programlar

Bu sayrda4 itibaren sütunlarımız-
da radyo konusurza rla yer verilecek-
tir. Radyodan yayrnlanaür konserle-
rin tenkidini yetkili kalemlerdeıı o-
kuyacaksınrz. Aynca önemli yayln-
üar hakkınd,a okuyrıculairırrıı,za t)ncg-
den bilgi vermiye çalışacılrz.

Ankara Radyosunun müzik ya-
y],n]arı son a5,1arda iyiden iyiye dü-
zelmiştir. Bir taraftan canlr ]<onser-
lere önem verildiğine, bir taraftan
seçme çllAkiar calındığına sahit olu_
yoruz. I{,emen her korrserin kısa izah-
larla, takdim edilmesi, bizimki glbi
batı miiziği alanıırCa yeni yeni hamle-
leı, yapmığa çalısan bir memleket için
son derece faydalı bir tutumdur ka-
naatiıdeyiz. Her perşembe gecesi saat
22.00 ile 22.45 ve 23.00 ile 24.00 arasın-
cla Saadet İkesus'la İlhan Mj,maroğlu
tarafından bir operanrn tamamı yayrn-
lanmaktadır. Yine perşembe gtinleri
saak 20.00 ile 20.15 araslndaki uMüzik
Sözlüğü, saatind,e musiki terimleri
ele alrnmakta ve kolay anlaşılır mü-
zik öı:rıekleriylg i2ah edilmelrtedir; fa,
kat kanaatimizce Ankara Radyosu en
önemli ve isabetli hareketini, ka'pıla-
t,ınr memleketimiziıı- mtizisyenl,erine
açmakla yapmlstır. İster iyi, ister kö-
tü, bütün sanatqılarrmızın elinden tut-
maya ve onlara ileri yiirüy,ebiimeleri
için her fırsatı vermiye mecburuz.
Kötü olan, kabilil-etsiz olan esasen bı-ı

çetin yolda elenecektir.

Bundan bövl.e okuyuculafrmrza
her sayrmızda Ankara Radyosunun
önemli yayınlarının yirmi günlük lis-
tesini vereceğiz. Böytece ilgi çekici
konserleri v,e konuşmaları memleke-
tin uzak köşlerindeki abonelerimizin
de takip etmesi koiay}aşacaktır.

2 Nisan, Salı: 22.00, Ankara, Mü-
zik Festivalinde dinlediğimiz çağdaş
eser,ler.

3 Nisan, Şarşamba: 20.35, Ferit
Alnar, Keman,piyano için Süit; çalan-
lar: Fethi Kopuz, Mithat Fenm,en.

8 Nisaİi Pazartesi: 20.35, Giovaııni
I-Ioffınann, Mandolin Koıı)ertcsu;
S:hhönberg, Avdınlık Gece.

10 Nisaıı Çarşamba: 20.35, Ulvi
Ceıma1 Erkin, Yayh5a2]g1 Kuarteti;
calanlar: Helikon Kuarteti.. 23.00: },4aii-
piıro, Kemaıı Konsertostı; Straviırs-
]ii,;. Orkestra için Süit.

]5 Nisan Pazartesi: 20.35, Bartok,
I{eman Konsertosu.

1ü7 Nisan Çarşamba : 20t85, Ravel,
lıeman-piyano sonatı; çalanlar: Liko
Amar, Ferhunde Erkin.

1B Nisan Perşembe: 22.00. Berli-
oz, Faust'un L6netlenmesi.

19 Nisan Cuma: 23.00, Gottfried
von Einem, Orke,stra icin Konserto.

20 Nisan Cumartesi: 13.30, Men-
delssonh, uBir Yaz Gecesi Rüyası,
icin uı,ertür ve sahııe müziği.

*
üç rnır,i sez

Geçen ay içinde Yurttan Sesler
ekibinin programrnda misafir bir saz
sanatkArını d i n l e dik. E l i n d e
otuzbes santim uzunluğunda üç telli
küçiik bir saz ı,a\.dr ve bu iptidai saz.
sağ elin parmaklarınr tell,er,e vur-
mak suretiyle çalınıyordu. En ince tel
ve ortadaki tel dörtlii aralrkla akorde-
diliyor. Kalın tel ise tonik üzerine dü-
zenl,eniyor. Sol elin parmakları cdu
zaman ilk iki tele bastığı için tonik
üzerinde uzayan bir pedal sesin yanı
basinda paralel seyreden dörtlükler
cluyuyorsunuz. Batı. medeniyeti tek
s.esten çok sese bu yolclan g,eçmiştir.
Avrupa'da 1000 yil ewel rasladığ;mız
Organum Stili bundan farklı birşey
değildi. Ne yazık ki bu saz sanatçrsı-
nın çrrağı yok. Bir d.efa gözlerini ka.
padr mı sırrınr da öbür diinyaya bera.
berinde götürecek.

KLARNETLİ KENTET
17 Mart Pazar giinü Ankara Rad.

yosundan Mozart'rn La majör klar.
net]i kentetini dinledik. Eseri klarne_
tist Hayrullar Duygu, violonist İlhan
Özsoy, Ulvi Yücelen, ı,iolist İzzet
Nezih Albayrak ve violonselist Nejat
Tekebaş çalıyordu. Herşeyden evvel
bukaclar değerli müzisyenin bir araya
gelmiş olduğ,una sevindiğimizi söyli -
velim. Gönül ister ki bu birliğin ça.
iışması tek bir konsere inhisar etme-
sin. kentetin icrası bir kelime ile
başarılıydı. Ancak söylenecek bir iki
söz de yok değil: herşeyden evvel
plAstik bir icra çrkmıyordu. Birinci
plAnda olmasr gereken sesleri çoğu
zaman duyamadık; mes,elA birinci kıs-
mrn developmanrnda bütün sazlarr
dolaşan onaltı,lık hareket klarnetjn
kuvvetli sekizlikleri tarafındah hemcn
daima örtüldü. Üçüncü varyasyonda
da violanrn sesi uzaklardan geliyordu.
Esasen klarnetin daima diğer sazları,
gölgede bı.raktığını söylemeli;,iz. Ay,
rıca notatıın üz,erinde yazılr -nüansla,

ra da pelr dikkat edilmemişti. Bilhas-
sa ilk allegronun deı.ıelopman krsmrna
iki kemaıu4 kuwetli ve bir marş
havası içinde girmesi doğru değildir
zannediyoruz. Mozart biraz daha ha-
fif, biraz daha zarif çalrnmalı.

Kentetin enton,asyonu ternizdi,
beraberliği iyi idi. Mozart çalmanın
nekadar güç olduğunu bilenler bu ic-
rayı daha iyi takdir etmiştir. Ben.
kendime göre bulduğum kusurları
söyledim. Bunlarrn esasrnda basit ve
diizeitilmesi kolay şyler olduğunu
da belirtmek isterim. Beş sanatçrya
da bize güzel bir oda miiziği konseri
verdikleri için teşkkiir ederiz. Aman
birbirinize sıkı tutunun, dağıllnayın.

Be. Se.

Hiknyeye Başlanıadan

Mahıııııt MAI(At

Kümemizdekilerin birbiriyle ilgilendiği
yok. Laflarımız mr bitti, yoksa köye yaklaş
tığıınrz için, lAf faslını bırakrp işe giriş-
menin gerekli olduğunu, işe nasıl başlaya-
cağrmızr mı düşünüyoruz nedir; her birimiz
yolun bir yerinden sallana sallana yere ba
kırak 1.ürüyoruz. Ellerimizdeki çıkınları,
mrz taşınamayacak kadar ağır sanki. Hele
küçük bir ilAç sandrğı var. Nasıl edip de
köye ulaştıracağız bilmem. Gideceğimiz
köyden de biri var aramızda. Eskiden po,
lislik yapmış herhalde.

"Bana adımla sanımla Pulus derler!"
diyor.

Sessizliğimizi de o bozdu bir aıa:
«Hem teker gibi liramı aldı herifci,

oğlu, hem de yolun ortasına bırakıp gitti.
Şeerden yaya gelmeynen ne farkr var yo,
ıun yarısrnda inmenin?».

Hasan bira{ dinlenmemizi istiyor. Arpa,
sr yolunnıuş bir tarlaya sapıp oturuyorıız yo,
lun kryrsrna. Pulus gene söyleniyor oturııtr
oturmaz. «Teker gibi liramı aldı da.».

Kulaklarımız uğulduyor. İçimize işle-
mek istiyor sessizlik. «Ah köyler ah!» di,
yor Hasan. Hasandan başka üç arkadaşı,
mız daha var. Meviüt, Salim, Ordal. Burı,
lar, Hasanla birlikte Köycülük komisyonu-
nun üyeleıi. Ben de, beş - on vaktim oldu.
ğu için, taban eskitme heveslisi bir uydu,
1ar-

Pulus boylu boyunca uzaıımış dinleni.
_vordu. Elindeki çıkını da yastrk yapmış
başına. Hasan bir büyük kesek parçasrnın
üstüne oturn-ıuş düşünüyor, So1 elini çene,
sine dayamrş, sağ eliyle yakınındaki bir
çörtiık clikeninin dallarrnr kopararak kok.
luyor.

«Ne güzel kokuyor şu Çörtük» diyor.
«Evet» diyor M,evlüt «Çörtük çok gü-

zel kokar!».
«Cörtük brı mu?» dedi Ordal. Uzun u-

zun baktı.
Hasanla Mevlüt şimdi İstanbulda yfü-

sek öğleniml'eı,ini yapıyorlar ama, do$ıa
bü5ı|irng köylü olduklarrnı söylüyorlar. Sa-
linı de köy hayatını bildiğini ve köylüleri
çok sevdiğini söylüyor. Köyde arazileri ve
koyun süriileri varmış babasının. Bazan
gidermiş eskiden. Ordal ise, ilk bu gidece-

ğimiz köyQ görecekmiş köy olarak, Yassı
bir taşrn üstüne mendilini sermiş, elb,işe-
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sinin herhangi bir yerinin kıvrışmasını ön-
iemek için, bedenini dimdik tutarak oturu,
yordu. Ben de, evde bile en rahat ettiğinı
şekilde bir kolumun üstüne yanlamasrna
uzanmış düşiinüyordum.

Şehirdenberi proğram ve ereklerini an
laluııışlardı köycü üyeler:

Koinisyonlarr kurulalı üç ay kadar oI.
muştu. Ereklerini özetlemek gerekirse, mem
leket gençliği, özellikle yii{<sek öğtenimde
bulunan ülkücü gençlik arasrnda köyleri-
mize ve köy meselelerine karşr ilgi u-
yandrrmak. Sonuç olarak da köye küitür
çe hareket götürmek, bazı faydalı ilAç ve
yayınları götürnrek biiylece köylümü;) fay
dalı olmak, onlarırr uyuşukluklalını gider-
mek için bir çok alanlarda aydıniatrcı söy-
levler veımek. Önemli bir yanı da bu gidi-

şin, köylerde bol bo] aıaştima yaparak
malzeme topltınıaktı.

Komisyon kuıulur kuruimaz köye gti-
tiirülecek ma]zemenin ne yolla edinileceği-
ni incel:tmişti. Bir çok yerlere baş ı,urul-
muş, ecza depolaı,ından sandrk sandık ilAç.
ler veıilmlşti emirlerine. Sosyal hayatia-
rındaki basitliği değiştirmenin nasrl miim-
kün clacağı hakkında ve tarım alanrnda
ı..i,yde ne gibi yenitikler yapılması gerek-
tigi i,akkındtr ilim ,adamtarıyla değeyde
buiuiııırak söylevlerine temel o]acak bil.
gi!eri +"oplamışlardı.

I(ö5 lüyle kaynaşmak, onların .içine ka
rışaiak yaşayışlarını yakrndan görmek i.
çııı xatlanıyorlardı bu yollara. Şimdi oir
çon: arkadaşları da bunlar gibi ötg!(i böl-
gelerde ülkiileri uğruna yoI tepiyorlardı.
Bu tatil mevsimi için bu kadarla yetinecek
lerdi. Ğe]ecel: rrılevsim için proğramİargn-
dı. kö5,e akın halinde gitmeler sağlanacak,
daha çok kiimeler çıkacaktı. Ayrıca, sağlrk
tarım bilgileri ve bazr siyasi olayların köy
lünün anlayacgfl şekilde yorumlanmaları
dışınd3,_piyes oynayacak tiyatro ekipleri,
konser verecek müzik ekipleri ve daha ak
la gelebilecek faydaları sağlamak için çe,
şitti ekipler çıkacaktı.

Kafanıdan bunlar geçiyordu o an, ar,
kadaşların anfattıkları.

«Kaikıyor muyıız arkadaşlar? » dedi
Ordal,

Herhalde çok rahatsız olmuştu çocuk-
cağız, taşın üstünde put gibi otura otura.
Epiyce de oturmuştuk.

Kalktık.
Sandığı Puius kucakladı bu kez. Kendi

kÖyüne gitmiyor muydu zaten bu itiçIar.
taşısın varsın. Yolumuzun hepsi 6, kilomet
re kadar nerdeyse yarı etmek iızreyiz. Az
sonra da Len alırım, derken başka bir ar-
kadaş alır, bakmışın köydeyiz

ğkı{larırı rla sandılıtan kalır yeılEri
yok ağırlıkta. Yürüdükçe de ağırlaşıyor-
lar.

«KAğıdın ağıılığı hiç bir şeyin afrrlı-
ğına benzemiyor» diyor Salim.

«Gerçekten öyle» diyoı Mevlüt.
«Ama.,» diyorunı «bİr de köye yetiş-

tjrildi mi bu çıkınlardaki broşiirler, bu yor
gun]uklar tezce unutulur. çekilenlerin kar
şısında, yığınla insanın sağlığa, bi}giye ka.
vuşması var.».

Ordal diyor ki:
«Siiyloyeceklelirııiıl bu brogliblerde o.

kuyacakların desteklcmesi çok iyı olacak.
Hele Marshall yardımından basılan şu sağ
lık broşiirlerinİn kıymeti anlatılamaa.»

<ıIşten vakit bulurlar mı. ya da va}it

bulsalar okuyacak, anlatacak kimse var
mı diye düşünüyorum» diyor Hasan «Ka,
drnlara bunları duyurmak, anlatmak, be,
nimsetmek de mi.imkün değil. ya da çok zor
olacak gibi bence..»

«Onlar lıikaye» diyor Salim «Köylü-
ııüıı cahilliği, anlamazlığı, inadı, hep zıp-
çıktıJıirrn hikAyesi. Giiı,eceksiniz birazdan,
dedililerimin doğru olduğunu. Giirüp de
iınreneceksiniz».
. Hasan:

«İmrendiğimiz bir çok şeyler varür»
diyor «naza, cilveye, işveye, iç çekmeye...»

Sözüııü kesiyorum. Hoşuma gidiyor IA.
iin ağzını değiştirmesi. Hem böyle edilme,
se yol koyaı, insana.

«Kalp vurmasrna, açılıp serpilmeye,
süzgün bakışlara, buzbağı şişesine benzi-
yen bacaklara...» diyorum-

Salim:
«Bunları bir dergide okuduğumu sa-

nı},orum» diyor.

ı,u_vdurmuyorum, imrenilecek şeyleri
sıriılamrşlardr, bende orada okudum» di-
yor Hasan. «Ama açılrp serpilmeler, süz-
gün bakışlar, işve, hele hele buzbağı şişe-
si gibi bacaklar bulurıacak mı b.ilmem.»

«Yok» diyorum. «sanırlm bu bölgede

ffir:,r"" 
şalvar giyinirler, bacakları görün-

Pulus oflaya oflaya en önden gıdiyor.
''Sen dur." ıın}amına kolunu önüme gere-

rek hızliınıyor. Pu]ustan sandığı airyor Ha-
saı1.

sonra puiusa:
«liöyde hasta, yaralı çok var mı?» di-

voı.
«Eysik olur rrıu köy yerinde, bulunrır

Leğim» diye karşılıyor Pulus. «Ne var ki
bu sandiğrn içinde?».

Hasan söylüyor:

«Oksijen, tendürdiyot, sıtma, öksürük
imrenllecek şeyler sayıyorduk, onlar ger-
çek değil mi, ayna gibi göğüsler, beni öp.
diye oynayan dudaklar. Uyumla oynayan
takkeli ikizler, kalçalar... Bunlar gerçek
değil mi Hasan... Gerçek deyince köy mü
gelmeli akla? »

Ilasa1 ayrrıyor.
«Tatlı gerçekler, acr gerçekler.»

Ttıtlı gerçeklerin her parçasrnı bir vi-
tamin çeşidine benzeten karikatiircü geldi
aklıma rkuş tüyü döşeklerde...» deyip baş
layacakiım, ama sustum, Köye iyice yak.
Iaşmıştık çünkü. Yaklaşmıştık ne, bir kaç
taı,uğun gübrelikten kaçmasından, iki za-
ğar'in cansız cansız iirmesinden sonra, kö-
yün kıyısındaki. okulun önünde bu]duk ken
dimizi. Okul avlusunun çevresi kara çopuı,
taşlardan alçak bir duvarla çewilmişti. Du
v..rln yanına toplarup oturduk. Şirndi n?
1,apmalıydı ilkbaştan. İşte sessizliğiyle öğlu
sıcağının karanlığına gömülmüş köy, soluk
a]madan karşımızda durup duruyordu. Av
lunun iç yanında bosüan otları, ebegümeeİ
ve rsırganlar yer yer tümsekler yapıyorlar.
Bakımsı4 bir bahçe gibi. Başlıtşına bir
köy gibi düşündürüyor insanı.

Alt. yandan yorgun yorgun bİr çay ge.
giyor. Iki yanda söğüt ağaçlan görünüyor.

«Oraya gidelim» diyor pulus «Söğüt

giilgesi bütiitı gölgelerden serin olur. Köyü.
müz iyiür. Akar suyu, söğtidü, gölgesi var.
Okulu da var. Bai«nayın yazl günü böyle
olduğuna. Giiz gelince bu havlının içi te-
ıııizlenir, çocuklar civıldamaya başlar. İşler
l.ıitince kızlar - deli]ıanlı]ar yazıdan ya.

bandan çekilir gelir. Köy köy olur.»
Söğüt gölgesine mi gitmeli kalkıp, bu,

rada mı oturmalı, yoksa köyiin içine mi
girmeli?.

Salim paketini açtı. Bir takım çama,
şır vardı dürülü. Çamaşır dürüsünün altrn
da iistiinde gazeteler, dergiler vardı. Hafta
ve liayat Dergilerinden vardı ikişer tane.
Haftanın kapağında kıç üstü yangelmiş lıir
resim, a.z önce yolda sözü edilen tatlı ger,

çekleri ırnsıdryordu. Bu ıssız yerde, giyiniş-
lerin kapalı olduğu bu yerde, kavrulan ilıı
daklarıyla bu kapak resimlerine bakıyor,
lar, her iki anlamda susuzluklarr azalı,
5ror, içinden çıkıp geldilcleri yerleri film
gibi gözterinin önüne getiriyordu sanki bu
resimler.

«Bunlıirın içindeki resimlerden göster-
sei< halka, iyice kapalı giyinmenin kötülük
leriııi anlatsak nasrl oluı? » dedi salim:

-Bükülmüş gazeteleri karıştırmakta o,
laıı Ordal, oradaki tek ve kümeler halinde
durıın Dünya Güzellik kraliçeliğiyle ilgili
hapları.,. türlü melhemler... pamuk, sargl»,

«İyi iyi...»

«Varsrn bacaklar görünmeşin, görün,
meyen şeyler hakkında daha iyi düşünülür.
İnsarı istediği giilelliği verir ona kafasın-
da.» diyerek, deminki bacak hikAyesini ka,
fiısında geliştirmekte olduğunu belirtti Sa-
1im.

Hasanın alnında ter damlalar halinde
büyüyordu yürüdükçe. Kucağındaki sanclı-

ğı seğ böğründen ağdırıp sol böğrüne yas,
Iadıktan sonra başınr Salim'e çevirdi:

«Evet, gerçeği gözden ırak tutunca ne

kadai uydurgn gider. Hani bazı şişman
kadınlar olur tuluk gibi, onların bacakları
da ki1oluk şişe ayarındadır. Köyde şiş-
rnan adam bulunsun sanması, arna hayalin,
den insanrn bedenini de şişirebilir isteyen.»

«Nasrl isterse o biçim anlatamaz mı
insan. Irem hikAye kuruluktan kurtulur.»

Hasan soluyordu. Sandığı . kucağndan
aldım terini silerken Saiime yaklaştı:

«Dostum!» dedi «Olmasına olur, uydu,
rulmasına uydurulur, bir şeycik demem,
Günün birinde gerçek kendini göziimiizün
ıçiııe bata bata bize kabu] ettirir. Gerçeği
inkira kalk6aınnyıu,»

«Gerçek mi?» diyorum ortaya «hani
ı,esiırı]eri göstereret:

«Onlar açrk kaçar,» dedi. «Bunları gös
termeli ve ne düşündükleriıi sormalı. Hiç
böyle giyinenler görüp görmediklerini göı-
seler nasıl kaışılayacaklaııru sonıp öğren-
meli. Neler dediklerini yazarsak, ııa]ze-
nıe de olur bize.»

<ıEvet,» dedi Hasan, «buniarı yaparken
Saliıı de bizim fotoğraflarımızı çeker köy
iülerle. »

Ordıı]:
«Bir taşl6 iki kuş vurmuş oiuruı» dedi.

«kalkrnma öncüleri» demeli resimlerin al
tına, ya da «kahraman».

«kalkalı.m öyleyse ne duruyoruz» de.
dinı. Kalktık toparlanıp.

, Okulun üs'ı yanıııa dolanınca dar biı
sokağa girdik. Biraz ileı'leyince bir ağıt .

çığlıkla karşılaştık. Yüz]erce insan orda
birbirine bitişik damların üstijne yığılmış
sanki hepsi inim inim inliyorlarü. Kiiyde
kim var kim yok buraya birikmiş anlaşılan.
ilele kimsecikler görünmüyordu deminden
beri.

Hasan biliyor kiiydeki komşuluk ve
i-ilüm kalimda birleşme durumlarını:
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«Köyün ınühim bir kişlsi ölmüş olma.
lı» dedi. Hepimiz baş sallryarak aynı kaııı-
da birleştik. Yaklaşırken, yığından çoğı.ı
bizi gördü. Pulus el etti, bir kaç kişi yürü-
dü bize doğru,

«Ne var Vel'a ne oluyor, komşular top
lıinmrş?» diye sordu Pulus.

«Sorma!» dedi Vel'a, «Çİnko'nun konur
öküzi.i öldü. Gecedenberi al basmış gibi.
Sersenı oldu evindekiler. Dizlerine vrırup.
bağırıp duruyorlar. Kesmeye bile tllerı
varmamrş mundaı, etmişler. Musmil olsa

gomşulara dağıtırü de eline biraz erıek
(harçlık) geçerdi.»

Hayretle dinleyen Salirn:
«Neee?l» dedi «ölen ökiize mi ağlıyoı,

lar böyle? Ben de bit insan ölüsü var san-
nırştım.».

uİrrsana bu kadar ağlanırmı beğim»
dedi Vel'a, «insan ölünce azcık 6deti ya-
pılır; sonra da yunur yıkanır kaldırılır, her
şey biter.»

«Allah allaaaah|»
uİnsan dediğin ne köy yeı,inde, bİk şu

danıın başına, sürüynen veled var. Kum gi
bi kaynıyor. Ama çinko yirmi senede zot

çiftledi o öküzle,ri tam yirmi §ene koşüurdu
gurbet dağlaıında. El içine karıştım deıken,
eli böğtiinde kaldı...»

Hasaır:

«Desene daha hikAye yeni başlıyor!»
dtdi.

Evet, hikAye yeni başlıyordu. Hayal,
ler cebe girmeliydi.
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